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Új szellemben készült el 
az idei költségvetés

Átláthatóság, közösségi részvétel és fenntarthatóság 
– Kovács Gergely polgármester szerint ezek azok 
az alapvető értékek, amik mentén, új városvezetői 
szemléletet tükrözve, elkészült az önkormányzat 2025-ös 
költségvetése. A büdzsé képviselő-testületi tárgyalása 
során elhangzott, hogy jelentősen megemelkedik a civil 
és egyházi szervezetek támogatásának pályázati kerete, 
továbbá egy alkotói inkubátorház és egy adományok 
gyűjtésére alkalmas közösségi tér kialakítására is jut forrás.

„Az önkormányzatnak van egy 
nehéz öröksége, ami a költségve-
tésben is meglátszik. A korábbi 
vezetés észszerűtlen és sokszor 
indokolatlan döntései még évekig 

befolyásolni fogják, milyen irá-
nyokba tudunk elindulni, mekko-
ra mozgásterünk marad. Azt gon-
dolom ugyanakkor, hogy már 
most látványos változásokat tud-
tunk elérni, minden nehezítés, az 
előző vezetés által itt hagyott meg-
lepetések ellenére is” – vezette fel 
Kovács Gergely az önkormányzat 
2025-ös költségvetésének hosszú-

ra nyúló, közel háromórás vitáját 
a képviselő-testület legutóbbi ülé-
sén.

A polgármester kiemelte, hogy 
számára az átláthatóság, a közös-

ségi részvétel és a fenntarthatóság 
nem csak szavak, hiszen azelőtt is 
ezekkel a közérdekű témákkal 
foglalkozott, mielőtt megválasz-
tották polgármesternek. Mint 
fogalmazott, „ebben a szellemben 
készült a mostani költségvetés is, 
amely az intézményekkel és a 
szakirodákkal történő intenzív 
szakmai munka révén állt össze, 

nem úgy, ahogy korábban, egy-
oldalú politikai döntések alap-
ján”.

A XII. kerület vezetője elmond-
ta, hogy a központi költségvetés-
ből kapott támogatások ugyan 
323 millió forinttal nőttek, de 
ezeket szinte teljes egészében a 
pedagógus-béremelés kompenzá-
ciójára kell fordítani. Az iparűzési 
adóból nagyjából 430 millió forint 
emelkedés várható ebben az év-
ben, de ezt el is viszi a kormány 
szolidaritási hozzájárulás címén, 
ami 421 millió forinttal növek-
szik, összesen pedig már 2,1 mil-
liárd forinttal terheli az önkor-

mányzatot.
A kiadási főösz-

szeg 26,5 milliárd 
forint, ez 3,2 milli-
árd forinttal alacso-
nyabb a 2024-es 
tervszámhoz képest. 
A költségvetési tar-
talék a kockázati 
tényezők miatt a 
tavalyi összeg duplá-
jára, 500 millió fo-
rintra emelkedett. A 
polgármester tájé-
koztatása szerint 
várhatóan nőnek a 
bevételek a helyi 
adókból, a parkolás-
ból és a helyiségek 
kiadásából, emellett 
azonban valamek-

kora vagyonértékesítésre is szük-
ség lesz, hogy egyensúlyban tud-
jon maradni az önkormányzat 
gazdálkodása.

A pedagógusok béremelése és a 
hivatali dolgozók illetményalapjá-
nak 7%-os emelése miatt jóval 
többet fordít a XII. kerületi ön-
kormányzat személyi kiadásokra.

(Folytatás a 3. oldalon)

Jut forrás a Szépkilátás cukrászda előtti parkolók zöld területté alakítására is

Ásó, kapa, faültetés
Ásó volt, talán kapa is akadt, nagyharang viszont szerencsére még szemétszedéskor sem került elő 
a Nemzeti Faültetés Napján megtartott közösségi programon. Lelkes önkéntesek, fiatalok és idősek több 
száz cserjét és facsemetét helyeztek a földbe a Rácz Aladár út 182–186.-nál lévő közterületen, ráadásként 
pedig megszabadították az eldobált hulladéktól a szomszédos fás-bokros részt.

Még a XII. kerületben is lehet, 
sőt kell is zöldíteni, fásítani. Az 
új önkormányzatnak pontosan 
ez, a környezetvé-
delem, a növény-
zet megtartása, 
fejlesztése az egyik 
legfontosabb maga 
elé kitűzött célja. 
Ennek szellemében 
hirdetett közösségi 
faültetést a Hegy-
vidéki Zöld Iroda 
az első Nemzeti 
Faültetés Napjára, 
március 1-jére, a 
10 millió Fa Alapít-
vánnyal és a Nem-
zetközi Dendroló-
giai Alapítvánnyal 
együttműködve. 
A lakosság segít-
ségével közel 500 
facsemete és cserje 

került egy korábbi aszfaltos út 
helyére a Rácz Aladár út 182–
186. alatti közterületen.

Ez egy nem szokványos hely-
szín, amelynek a története évti-
zedekkel ezelőtt kezdődött. Az 

önkormányzat ak-
kor adta el egy telek 
részeként azzal, 
hogy a magántulaj-
donba kerülő út-
szakaszt majd ki-
váltja az Abigél út. 
Időközben azon-
ban kiderült, hogy 
ez lenne a főváros 
legmeredekebb, emiatt gyakor-
latilag használhatatlan közútja, 
ezért még az előző önkormány-
zat visszacserélte, ráadásul jelen-
tős összeget is fizetett a tulajdo-
nosnak.

„Nagyjából két éve történt a 
csere, utána viszont semmit sem 
kezdett a leaszfaltozott úttal a 
kerület akkori vezetése. Ennek a 
ma már funkciótlan útszakasz-
nak nincs semmi haszna, úgy-
hogy eldöntöttük a visszaerdősí-
tését. Csináltunk egy közösségi 

eseményt, és jó látni, milyen 
sokan jöttek el, úgyhogy bizto-
san lesznek még ilyen program-
jaink” – beszélt lapunknak az 
előzményekről Kovács Gergely 
polgármester. Azt is elmondta, 
hogy várhatóan folytatódik az 
önkormányzati tulajdonú telkek 
erdővé minősítése, ezzel sok ezer 
négyzetméter zöld területet óv-
nak meg.

A mostani program tehát a 
visszaerdősítést célozta, ezért ki-
fejezetten őshonos lombhullató 

fákat és cserjéket ültettek el a 
résztvevők. A növények köré 
mulcsot szórtak, ami a víz meg-
tartásával segíti azok fejlődését. 
Helyére került egy kívánságfa is, 
amelyre bárki felerősíthette a ké-
rését, méghozzá környezetbarát, 
lebomló kívánságcetlik segítsé-
gével. A faültetés takarítással 
folytatódott, az önkéntesek a 
környező erdős részeket tisztítot-
ták meg az eldobált, felhalmozó-
dó szeméttől, építési törmeléktől.

sm.Faültetés utáni könnyed, levezető mozgás: szemétszedés az erdőben

Több száz fával lett gazdagabb a környék a Rácz Aladár úton
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Tó- és parképítés az újabb zöldprogramok között
A Városkút-forrás mellett kis tavat építene, a Kiss János altábornagy utcai 
Kormányablaknál a zárt előkertet nyitott közparkká alakítaná, míg a svábhegyi 
szépkilátás cukrászda előtti parkoló helyén új zöld területet hozna létre az 
önkormányzat. Ezekről a fejlesztési tervekről is beszélt Kovács Gergely polgármester 
a legutóbbi fórumán, amin a levegőminőség javításától kezdve a csapadékvíz-
gazdálkodáson át a városi hőszigethatást enyhítő intézkedésekig számos 
„zöld” témáról szó esett.

Régi közhelynek tűnik, de sze-
rencsére továbbra is igaz, hogy 
Budapest zöld tüdeje a XII. ke-
rület. Ezt támasztotta alá leve-
gőminőségi adatokkal legutóbbi 
fórumán Kovács Gergely polgár-
mester is, aki elmondta: a jó le-

vegő alapvetően annak köszön-
hető, hogy itt nincsenek jelentő-
sebb ipari létesítmények. A leg-
nagyobb szennyezést a közleke-
dés okozza a forgalmas utak 
mentén, e téren ugyanakkor 

kedvező fejlemény, hogy egyre 
több az elektromos autó. Rossz 
hír viszont, hogy miközben a 
lakosságszám nem növekszik, 
évente két-három százalékkal nő 
a gépjárművek száma a XII. ke-
rületben.

Az önkormányzat átfogó for-
galomszervezési koncepciót 
készít annak érdekében, hogy 
az átmenő forgalmat minél in-
kább ki lehessen szorítani a la-
kóövezetekből – jelentette ki a 

polgármester, hozzátéve: egy a 
II. kerületben már működő is-
ko la busz prog ram elindítását is 
tervezik. Ennek célja, hogy 
azok, akik az agglomerációból 
hozzák ide gyermekeiket isko-
lába, ne üljenek mindennap 

autóba, forgalmi dugókat okoz-
va nálunk.

Rózsa Zoltán, a Hegyvidéki 
Zöld Iroda vezetője a levegőmi-
nőség-mérések kapcsán arról 
beszélt, hogy csak a környéken, 

a Széna téren és Pesthidegkúton 
található az országos hálózat ré-
szeként akkreditált mérőállo-
más, a XII. kerületben nincs 
ilyen. Épp emiatt az önkor-
mányzat, hogy valós képe legyen 
a Hegyvidék levegőminőségéről, 
valamint a különböző zajkibo-
csátásokról, mérőpontokat tele-
pített a Böszörményi úton, a 
Győri úton, a Szent Orbán térnél 
és a Normafánál.

Az irodavezető tájékoztatása 
szerint jelenleg három európai 
uniós támogatású pályázati prog-
ram megvalósítása zajlik a Hegy-
vidéken. Az egyik a 2021-ben 
kezdődő és ez év végén záruló 
„LIFE – Városi eső” projekt, ami 
a hirtelen lezúduló csapadék egy 
részének helyben tartására mutat 
be megoldási lehetőségeket. En-
nek keretében, kísérleti jelleggel, 
locsoláshoz használható esővíz-
gyűjtők épültek az Öröm utcá-
ban, valamint a Gyöngyvirág út 
és a Diana utca sarkán, tervben 
van továbbá a Szepesi utcában 
egy teraszos csapa-
déklassító rendszer, 
míg a Pagony utcai 
kutyafuttatóban 
egy esőkert kialakí-
tása.

A XII. kerület 
nemrég csatlako-
zott a Horizont Eu-
rope CLIMAAX 
programhoz, ami-
nek a célja az éghaj-
latváltozáshoz köt-
hető veszélyhelyze-
tek kockázatkezelé-
sének javítása, 
emellett a Magyar–
Szlovák Interreg 
Programhoz kap-
csolódva egy új, 
fenntartható vízgazdálkodási 
projekt is elindult. Ennek része-
ként egy kis tavat alakítana ki az 
önkormányzat a Városkút for-
rásvizének hasznosítására. Ko-
vács Gergely kitért arra is, hogy 
a tervek közt szerepel az egykori 
Istenszeme fogadó épülete mel-
lett található, régen forrásvízzel 
táplált tó újraélesztése.

A Hegyvidék több pontján új 
zöld területek jönnének létre – 
derült ki a polgármester össze-
foglalójából. A Kiss János altá-
bornagy utcában a Kormányab-
lak épülete előtti kertrészt park-
ként megnyitná, a svábhegyi 
Szépkilátás cukrászdánál lévő 
parkoló helyén pedig egy új, az 
Eötvös József parkhoz szervesen 
kapcsolódó zöld területet alakí-
tana ki az önkormányzat. A 
megszűnő parkolóhelyeket több-
szörösen pótolja az a parkoló, 
ami a megújuló Príma élelmi-
szerbolt alatt épült ki.

A Böszörményi úti foghíjtel-
ken, a lebontott irodaházak he-
lyén egy közösségi térként is 

használható parkot látna szíve-
sen az önkormányzat új vezetése, 
amely a Böszörményi út elején 
lévő parkolót is pihenőparkká 
formálná át. Szintén kiemelt cél 
a sokak által használt, fővárosi 
fenntartású városmajori park 
állapotának javítása. A polgár-
mester arról adott hírt, hogy a 
II. kerülettel közösen felajánla-
nának 20 plusz 20 millió forin-
tot a fővárosnak, hogy az továb-
bi 20 millió forint ráfordításával 
– összesen tehát 60 millió forint-
ból – tegye rendbe a zöld terüle-
teket, újítsa fel az utcabútorokat 
a Városmajorban.

Az Árnyas Hegyvidék prog-
ram keretében a legsűrűbben 
beépített, fák nélküli utcák zöl-
dítésére is sor kerül. Kovács Ger-
gely arról beszélt, hogy legin-
kább fák ültetésére lenne szük-
ség, erre azonban a közművek 
miatt csak nagyon kevés helyen 
van lehetőség. Ezért dézsás fák 
és növénykandeláberek telepíté-
sét, zöld homlokzatok kialakítá-

sát tervezik, továbbá egy-egy 
parkolóhely felhasználásával 
úgynevezett parkleteket, kis zöld 
pihenőszigeteket létesítenének.

Már érzékelhető annak hatá-
sa, hogy az új önkormányzat – a 
parkolóhelyek kisebb zsúfoltsága 
érdekében – csökkentette a la-
kossági várakozási engedélyek 
éves díjának kedvezményeit. A 
polgármester által felsorolt ada-
tok szerint egy évvel ezelőtt még 
több mint 5000 engedély lett 
kiadva, és ez a szám mostanra 
4300 alá csökkent, tehát közel 
16%-kal esett vissza azoknak az 
autóknak a száma, amik eddig 
állandó jelleggel a sűrűn lakott 
városrészek közterületeit foglal-
ták.

„A Normafával az a baj, hogy 
mindenki egy helyre megy” – 
foglalta össze röviden a polgár-
mester a város legnépszerűbb 
kirándulócélpontjának alap-
problémáját. Úgy véli, annak 
érdekében, hogy ne kizárólag a 
síház és a Zugligeti Libegő kö-
zötti útvonalat járják be az em-

berek, más, kevésbé ismert erdő-
területeket kellene vonzóbbá 
tenni.

Épp emiatt nem szeretne az 
önkormányzat további jelentős 
turisztikai beruházásokat indí-
tani a Normafa környékén. A 
korábban tervezett lombkorona-
ösvény részben már kész fogadó-
épületét ugyanakkor – hogy ne 
kelljen visszafizetni az erre ka-
pott állami támogatást – befeje-
zik, és megpróbálnak értelmes 
funkciót találni neki. Hasonló 
okokból a szintén állami támo-
gatásból megvalósuló Anna-réti 
hóágyúk is a helyükön marad-
nak a kötelező fenntartás idősza-
ka alatt.

Rózsa Zoltán arra hívta fel az 
érdeklődők figyelmét, hogy a 
Hegyvidéki Zöld Iroda évek óta 
széles körben kínál ingyenes és 
kedvezményes szolgáltatásokat 
az itt élőknek, az ágaprítástól a 
fainjektáláson át a veszélyeshul-
ladék-gyűjtésig. Jelenleg a XII. 
kerület alsó részein található 

társasházak pályázhatnak támo-
gatásra udvarzöldítés és ma gas-
ágyás kialakítása céljából, továb-
bá a „Kertemben a természet” 
elismerésért versenghetnek 
azok, akik példamutató módon 
ter mé szet kö zeli kertet gondoz-
nak.

A fórum végén több témát is 
felvetettek a jelenlévők, így pél-
dául az Istenhegyi út 80. szám 
alatti, sokak által rosszallott fa-
kivágások ügyét. A zöld iroda 
vezetője elmondta, hogy a fael-
távolításokat a Főpolgármesteri 
Hivatal engedélyezte, mivel Bu-
dapest egyik helyi jelentőségű 
védett természeti területéről van 
szó. Természeti értéket a terület 
felső részén lévő tölgyes képvisel, 
amely megmaradt. A fővárostól 
érkező információ alapján két 
építési telken összesen 171 fa ki-
vágására kapott engedélyt a tu-
lajdonos. Ezek közül harminc 
kiszáradt, a többi pedig 90%-
ban 10-20 centiméter átmérőjű 
sarjfa, főleg bálványfa volt.

nn.

A Városkút forrásvizét hasznosító kis tavat tervez kialakítani az önkormányzat

A Pagony utcai kutyafuttató alsó részén esőkert segíthet majd helyben tartani a csapadékvizet

Nyitott parkká válhat a Kormányablak épülete előtti zárt kertrész 
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A közétkeztetés költségei is jelen-
tősen nőnek, ugyanakkor 150 
millió forintos megtakarítást je-
lent a feleslegesnek tűnő szakértői 
és ügyvédi megbízások megszün-
tetése – hívta fel a figyelmet Ko-
vács Gergely, aki arról is beszélt, 
hogy 65 millióról 100 millió fo-
rintra emelkedik a civil és egyházi 
szervezetek támogatásának pályá-
zati kerete.

Útfenntartásra, út- és járdajaví-
tásra 936 millió forintot, míg a 
parkok, közterek kezelésére 1,1 
milliárd forintot tervez költeni az 
önkormányzat. Ez utóbbi tétel 
kapcsán csökkenés látszik a költ-
ségvetésben, aminek oka, hogy a 
kerület cége, a Fáber Kft. immár 
takarítási, zöldfelület-karbantar-
tási feladatokat is végez a saját 
munkavállalóival.

Kisebb parkfejlesztésekre 110 
millió forint jut. Környezetvédel-
mi feladatokra, beleértve a klíma-
változás hatásainak mérséklését, 
422 millió forint terveztek, 
ugyanakkor ennek több mint fele 
európai uniós forrás. (A leendő 
zöldfejlesztésekről a legutóbbi pol-
gármesteri fórumon beszélt részlete-
sen Kovács Gergely, erről lapunk 2. 
oldalán olvashatnak.)

A polgármester arról is szólt, 
hogy az óvodai és bölcsődei felújí-
tásokra 263 millió, az óvodai és 
bölcsődei játszóterek karbantartá-
sára 40 millió forintos keret áll 
rendelkezésre, míg a ját szó tér fej-
lesz tési előirányzat összege 100 
millió forint. A Barabás Villa és a 
Jókai Klub felújításának megkez-

désére 141 millió forintot különí-
tett el az önkormányzat. Az ott-
honápolási szolgáltatás és az egész-
ségügyi prevenciós tevékenységek 
előirányzata 26 millió forinttal, a 
szociális ellátások költségvetése 71 
millió forinttal növekszik.

A lakossági ötletek valóra vál-
tása érdekében elindul a közösségi 
költségvetés, ennek azonban még 
nincs költségvonzata az idén: a 
pályázat ebben az évben megjelen-
het, a megvalósítás viszont már 
2026-ban történik. A közösség-
építés részeként megkezdődhet a 
Dobsinai utcai inkubátorház ki-
alakítása, valamint az adományok 
fogadására is alkalmas közösségi 
tér megteremtése a Városmajor 
utcában.

A költségvetés tervezete kap-
csán Fonti Krisztina, a Fidesz 
képviselője módosító indítványo-

kat terjesztett be annak érdeké-
ben, hogy az önkormányzat több 
forrást biztosítson a játszóterek 
fejlesztésére, a közutak felújítására, 
út- és járdaépítésekre, szociális 
ellátásokra, a Szent János Cent-
rumkórház támogatására, vala-
mint a köztisztviselői alapillet-
mény emelésére. Egy külön javas-
latban azt is kezdeményezte, hogy 
a képviselői díjakat csak a köz-
tisztviselői bérekkel együtt lehes-
sen növelni.

Élő Norbert képviselő (DK) a 
bevételi kockázatokra tekintettel 
egy speciális, 250 millió forintos 
céltartalék elkülönítését, a társas-
házi felújítások, az osztálykirán-
dulások és a háziorvosok műkö-
dését segítő támogatások növelé-

sét, továbbá – fideszes képviselő-
társához hasonlóan – a köztisztvi-
selői alapilletmény nagyobb 
emelését indítványozta. Az ellen-
zéki javaslatokat a testületi több-
ség nem támogatta, elsősorban 
amiatt, mert nem értett egyet a 
többletkiadások fedezetére vonat-
kozó elképzelésekkel.

•
A képviselő-testület nemcsak a 

2025-ös költségvetési rendelet el-
fogadásáról, hanem más ügyekről 
is határozott február 27-i ülésén.

• Módosította az önkormány-
zat a 2024-es költségvetési rende-
letét, annak bizonyos tételeit a 
tényadatokhoz kellett igazítani. 
Például meg kellett teremteni a 
fedezetet a Zölderdő Óvoda el-
avult kazánjának cseréjéhez, to-
vábbá a Hegyvidéki Szabadidő-
sport Kft. is póttámogatást igé-

nyelt a többletkölt-
ségei miatt. A 2024-
es költségvetés bevé-
teli-kiadási főössze-
ge összesen közel 
100 millió forinttal 
növekedett.

• Elfogadta a kép-
viselő-testület a XII. 
kerület ötéves kör-
nyezetvédelmi prog-
ramját, ami egy át-
fogó helyzetértéke-
lést tartalmaz, s 
meghatározza a 
2025–2029-es idő-
szak környezet- és 
klímavédelmi célki-
tűzéseit. Ezenfelül 
bemutatja a főbb 

cselekvési irányokat, beavatkozá-
sokat, a végrehajtás stratégiai esz-
közeit – kiemelve a környezeti 
nevelés, szemléletformálás teendő-
it –, valamint összegzi a kitűzött 
célok megvalósítását segítő ellen-
őrzési és értékelési feladatokat.

• Épület-karbantartási szolgál-
tatásokra, kazánok karbantartásá-
ra és üzemeltetésére, továbbá ta-
karításra három közbeszerzési el-
járást hirdet meg az önkormány-
zat. Ezekre a munkákra korábban 
egyetlen közbeszerzés volt kiírva, 
az új vezetés azonban a verseny 
szélesítése és a jobb árak elérése 
érdekében úgy döntött, az eltérő 
feladatok ellátására külön-külön 
indít eljárásokat.

• A szervezeti és működési sza-
bályzat (szmsz) szerint eddig a 
polgármesteri hivatal hirdetőtáb-
lájára történő kifüggesztéssel kel-

lett kihirdetni a képviselő-testület 
által megalkotott rendeleteket, az 
önkormányzat honlapján való 
közzététel mellett. Mivel ma már 
gyakorlatilag mindenki az inter-
neten tájékozódik, a testület töröl-
te ezt az idejétmúlt előírást, a ki-
hirdetés felülete az szmsz módosí-
tása alapján kizárólag a honlap 
maradt.

Az önkormányzati bizottságok 
nem képviselő tagjai eddig is a 
képviselőkkel azonos módon tet-
tek vagyonnyilatkozatot, de ezt a 
gyakorlatot rögzíteni kellett az 
szmsz-ben. Hatásköröket is érin-
tett a működési szabályzat módo-
sítása: egyes közbeszerzési eljárá-
sok lebonyolításához kapcsolódó 
technikai döntések a polgármes-
terhez, míg a házszámok megálla-
pításával összefüggő elsőfokú ha-
tósági jogkörök az önkormányzat 

jegyzőjéhez kerültek a képviselő-
testülettől.

• A törvényi rendelkezésekkel 
összhangban, a korábbi évekhez 
hasonlóan, ez év végén is igazga-
tási szünetet rendel el a képviselő-
testület a polgármesteri hivatal 
dolgozóinak. A szünet 2025. de-
cember 22-től 2026. január 2-ig 
tart majd.

• A XII. kerületi kulturális in-
tézményeket az önkormányzat 
tulajdonában lévő MOM Kultu-
rális Központ Nonprofit Kft. üze-
melteti, amely az önkormányzat-
tal kötött bérleti szerződések fel-
tételeinek megfelelően használja a 
feladatai ellátásához szükséges 
épületeket. A közhasznú és a pro-
fitorientált tevékenységek 60–
40%-os arányára tekintettel a pi-
aci díjakhoz képest 60%-os díjfi-
zetési kedvezmény lett érvényesít-
ve az új, 2025-ös szerződésekben.

• Hozzájárultak a képviselők, 
hogy a Hajnóczy József utca 5. 
szám alatti társasház értékesíthes-
se az egyik 7 négyzetméteres, kö-
zös tulajdonú, földszinti helyisé-
gét. A jóváhagyásra azért volt 
szükség, mert az önkormányzat-
nak is van tulajdonrésze a házban.

A képviselő-testület a nyílt ülés 
keretében megvitatott témák mel-
lett zárt ülésen tárgyalt a Fáber 
Kft. felügyelőbizottságáról, a 
Hegyvidék Közbiztonságáért díj 
és a Hegyvidéki Közösségépítő 
Díj adományozásáról, a Családse-
gítő és Gyermekjóléti Központ 
intézményvezetői pályázatáról, 
valamint a polgármester 2025. évi 
szabadságának ütemezéséről.

nn.

Új szellemben készült el az idei költségvetés
(Folytatás az 1. oldalról)

Emlékhely az ukrajnai 
háború áldozatainak

Sándor Fegyir, Uk-
rajna magyarorszá-
gi nagykövetének 
egyik első hivatalos 
útja a XII. kerületi 
önkormányzathoz 
vezetett, ahol Ko-
vács Gergely pol-
gármesterrel talál-
kozott. A megbe-
szélést követően a 
polgármester hírül 
adta, hogy a XII. 
kerületben jöhet 
létre az első Ukraj-
nán kívüli emlék-
hely, ami a háború 
ukrán és kárpátal-
jai magyar nemze-
tiségű áldozatainak állít emléket. Ennek részleteiről még tárgyalni 
fog az önkormányzat és a Hegyvidéken működő ukrán nagykövet-
ség, miként arról is, hogy a kárpátaljai és kelet-ukrajnai gyerekek 
ingyenes nyári táborozási lehetőséget kapnak a kerületi tulajdonban 
lévő táborhelyeken.

Újranyitnák a lakók a Virányosi Közösségi Házat
Hiányzik a környékbelieknek a 
négy évvel ezelőtt bezárt 
Virányosi Közösségi Ház, sokan 
szeretnék, ha újranyitna a min-
den korosztálynak programokat 
kínáló kulturális intézmény. Ez 
derült ki azon a városrészi fóru-
mon, amin a zugligetiek, a kút-
völgyiek és a virányosiak mond-
hatták el, milyen problémákat 
tapasztalnak lakókörnyezetük-
ben, és ezeket hogyan szeretnék 
orvosolni.

A Visi Piroska és Sasi-Szabó 
Tamás önkormányzati képvise-
lők körzeteiben élő emberek a 
Lóvasút Kulturális és Rendez-
vényközpontban beszélték át az 
őket leginkább foglalkoztató 
kérdéseket, az önkormányzat 
Közösségi Részvételi Irodájának 
szervezésében. A találkozón fel-
vetett ötletek és az ezekre adott 
szavazatok összesítésekor más 
olyan ügyek is előkerültek, amik 
egységbe kovácsolták a résztve-
vők jelentős részét.

Sokan támogatnák, ha az ön-
kormányzat élettel töltené meg, 
vonzó közösségi és kiránduló-
hellyé alakítaná a Normafa alat-

ti részeket, az egykori 58-as vil-
lamos végállomása, a Fácános és 
a Disznófő környezetét. Többek 
szerint a Disznófőnél található 
forrás vizével – ami jelenleg egy 

csatornába folyik – kellene fel-
éleszteni az egykori Istenszeme 
fogadó melletti, mára kiszáradt 
tavat.

A gyalogosok nagyobb biz-
tonsága érdekében a lakók egy 
része új zebrákat jelölne ki a Kút-
völgyi út és a György Aladár 
utca találkozásánál, valamint a 

Kútvölgyi út 62. szám alatt ta-
lálható játszótérnél. Szintén ér-
keztek javaslatok járdaépítésre és 
-javításra, valamint szűk mellék-

utcák egyirányúvá 
alakítására. Jó né-
hányan azt kérték, 
hogy éjszaka, 0 óra 
után is járjanak leg-
alább félóránként 
autóbuszok a kör-
nyéken.

A városrészi fó-
rumon elhangzó 
javaslatok a Közös-
ségi Részvételi Iro-
da révén jutnak el a 
polgármesteri hiva-
tal illetékeseihez. A 
szakirodák mun-
katársai megvizs-
gálják, hogyan va-

lósíthatók meg az ötletek, a vá-
laszokat pedig a reszvetel.
hegyvidek.hu oldalon teszik 
közzé.

-ko-

Megkezdődhet a Jókai Klub és a Barabás Villa felújítása, 141 millió forintot különített el erre az önkormányzat

Alkotói inkubátorháznak adna helyet a Dobsinai utca 7. szám alatti Erzsébet-lak

Adománygyűjtésre alkalmas közösségi tér jöhet létre a Városmajor utcában
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Madárbarát Hegyvidék
Az előadás címe:

Madárbarát Hegyvidék – Fészkelési szokások és gyakorlati 
madárvédelem a költési időszakban

Az előadás időpontja: 2025. március 31. 18.00
Az előadás helyszíne: polgármesteri hivatal, alagsori nagyterem – Böszörményi út 23–25.

Előadó: Sarlós Dávid – Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület

A Hegyvidéken több mint 150 vadon élő madárfaj fordul elő, sokuk a kerületünkben is fész-
kel és nevel utódokat.

Milyen változatos fészkelési szokásokat figyelhetünk meg? Hogyan segíthetjük a madarakat 
egész évben, hogy a mi kertünket válasszák a költési időszakban is? Miért érdemes megfigyelnünk 
azokat a madarakat, amik nálunk alapítanak családot, és milyen adatokat gyűjthetünk róluk?

Ha kíváncsi a válaszokra, vagy Önnek is vannak kérdései, szeretettel várjuk az előadásunkon!

A részvétel díjtalan, de regisztrációhoz kötött.
Jelentkezni az eugyintezes.hegyvidek.hu oldalon, a Regisztrációt/Bejelentkezést követően, 

a ZÖLD IRODA menüpont alatt lehet.
Az első 65 jelentkező az előadáson átvehet egy B-típusú madárodút. 

Az odúk átvételére kizárólag az előadáson lesz lehetőség. 
A megmaradó odúkat az előadás végén kiosztjuk.

(A Hegyvidéki Zöld Iroda ismeretterjesztő programsorozatának keretében szervezett, 
a Madárbarát Hegyvidék programhoz kapcsolódó előadás.)

LAKOSSÁGI ÁGAPRÍTÁSI PROGRAM
Hasznosítsuk helyben, amit lehet!

Már lehet jelentkezni a Hegyvidéki Zöld Iroda 
lakossági akciójára, az ingyenes ágaprítási prog-
ramra.

Az akció keretében a megbízott vállalkozó a hely-
színen felaprítja a kerti munkálatok során keletkező 
ágakat, gallyakat. Az apríték a darálást követően 
helyben marad, így helyben felhasználható, hasz-
nosítható (talajtakarásra, komposztálásra).

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára in-
gyenes az alábbi feltételekkel:

• előzetes jelentkezéshez kötött,
• egy címen egy regisztráció adható le,
• regisztrált címenként maximum 10 m3 zöld-

hulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a 

darálást a vállalkozó visszautasít-
hatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
• frissen (egy évnél nem régeb-

ben) vágott, maximum 18 cm átmé-
rőjű, szennyeződéstől mentes galy-
lyak és ágak készíthetők össze, a 
hosszúságot illetően nincs korláto-
zás,

• a levágott ágakat és gallyakat a 
vastagabb végükkel egy irányba ren-
dezve kell előkészíteni,

• hosszában nem kell elvágni, 
darabolni a gallyakat (a nagyobb, 
egyben lévő ágakat könnyebb behelyezni az aprító-
gépbe),

• az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

• az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban át kell adni a vállalkozó 
részére (azokat nem lehet kihelyezni a közterületre),

• amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle-
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha-
marabb be kell hordani a közterületről a magánte-
rületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és 
előnyei:

• komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

• talajtakarásra használható – nem engedi kiszá-
radni a talajt, gátolja a gyomnövények elszaporodá-
sát, bomlás során tápanyaggal látja el a növényeket.

Jelentkezni kizárólag online, az eugyintezes.
hegyvidek.hu/agapritas oldalon, azonosított 
Hegyvidék fiókkal lehetséges, legkésőbb 2025. 
április 11. 13.00 óráig, a szabad időpontok függ-
vényében.

Új ügyfeleink Hegyvidék fiókot az eugyintezes.
hegyvidek.hu/regisztracio oldalon tudnak létrehoz-
ni.

A jelentkezők a jelentkezési űrlap kitöltését köve-
tően részletes tájékoztatást kapnak e-mailben.

További információ
a 06-70/938-8474-es telefonszámon kérhető.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást 
a jelentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló 

költségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

Megszólalt az ifjúság hangja
Hol tartanak az ifjúsági szolgál-
tatások az országban, és milyen 
fejlesztésekre lenne szükség ezen 
a téren? Röviden ezekre a kérdé-
sekre kereste a választ az Ifjúsági 
Szolgáltatók Országos Szövetsé-

ge (ISZOSZ) 2024 őszén elindí-
tott „OnTopic – Az ifjúság hang-
ja” kutatása, ami a 16–22 éves 
korosztály ifjúsági szolgáltatá-
sokhoz kapcsolódó attitűdjét, 
szokásait és szükségleteit állítot-
ta fókuszba. A vizsgálat eredmé-
nyét a második alkalommal 
összehívott ifjúságszakmai kon-
ferencián mutatták be a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonban.

Mint elhangzott, a kutatás 
helyzetképet nyújt az ifjúsági 
munka terepén szolgáltatást vég-
zők számára. Világszerte kevés 
ilyen vizsgálat készül, holott el-
engedhetetlen lenne a valós igé-
nyeket kielégítő ifjúsági szolgál-
tatások biztosítása és a szakmai 
fejlődés érdekében. Az eredmé-
nyek ismertetése mellett a kon-
ferencia a módszertani tapaszta-
latcserére is lehetőséget adott.

A világ olyanná alakul, ami-
lyenné az ifjúságot nevelik, az 
ifjúságpolitika helyes alakításá-
hoz pedig elengedhetetlen a jelen 
állapotainak ismerete. Például 

hogy milyen a fiatalok hozzáfé-
rése a szociális ellátórendszerhez, 
a tanuláshoz, a gazdasághoz 
vagy az egészségügyhöz – fogal-
mazott köszöntőjében Kocsik 
Tekla alpolgármester.

Ma a fiatalok nagy része az 
online térben szocializálódik, a 
mentális jóllét feltárása pedig 
segít felismerni azokat a pszicho-
lógiai és érzelmi hatásokat, 

amiknek a megértésével köny-
nyebb létrehozni a mentális 
egészséget támogató, a kríziseket 
megelőző rendszereket. Az alpol-
gármester szerint az ifjúság véle-
ménye és perspektívája sokszor 
új irányt mutat a társadalmi 
problémák megoldására, az in-
novációra. „Valódi párbeszédre 
van szükség a fiatalokkal!” – 
hangsúlyozta. A kutatásról szól-
va megemlítette, hogy nemcsak 
a jövő, hanem a jelen alakításá-
ban is fontos szerepet játszik 
minden egyes felmérés, hiszen 
ez az egyik alapja a fiatalokat 
támogató társadalom kialakítá-
sának.

Menyhárt Éva a Hegyvidéki 
Kulturális Szalon működését 
mutatta be. A szalon vezetője 
elmondta, hogy az intézmény 
programkínálata rendkívül sok-
színű, miközben számos civil 
kör, egyesület, klub, alapítvány 

is otthonra lelt náluk. Gyerekek, 
fiatalok, idősek, családok egy-
aránt megtalálják a nekik tetsző 
programokat. Úgy véli, a mosta-
ni találkozóval megkezdődhet a 
további nyitás, hogy az önkor-
mányzat még közelebb kerüljön 
az ifjabb generációkhoz.

Kovács Péter, a Nemzeti Ifjú-
sági Tanács vezetője arról be-
szélt, hogy sok ilyen konferenci-
ára van szükség, mert ezek hoz-
zájárulnak a nagy közös célok, 
feladatok napirenden tartásához. 
Ez az első olyan ifjúságszakmai 
rendezvény, amin a szakma és az 
érdekképviselet képviselői talál-
kozni tudnak. Kiemelte, hogy a 
2025-ös év több szempontból is 
fontos a tanács számára: válasz-
tás lesz náluk, közben egy 
szolgáltatóközpont kiépítésébe 
kezdtek, emellett elindul a digi-
tális tudatosság- és ifjúságvédel-
mi központ működése, valamint 
dolgoznak a mesterséges intelli-
gencia alkalmazásán. A Nemze-
ti Ifjúsági Tanács mindent meg-
tesz, hogy az érdekképviseletek 
véleménye belekerüljön a nem-
zeti ifjúsági stratégiába.

A Gyermek- és Ifjúsági Ön-
kormányzati Társaságot képvi-
selő Bálint Andrea véleménye 
szerint olyan helyzeteket kell 
teremteni a fiataloknak, amikből 
tapasztalatokat gyűjthetnek. A 
szakma, a felnőttek hajlamosak 
elfelejteni, hogy a fiatalok itt 
vannak közöttünk, és nem kér-
dezik meg őket, vagy rossz kér-
déseket tesznek fel nekik. Ezért 
is hiánypótló a mostani kutatás, 
mert sikerült szóra bírni ezt a 
generációt.

Ament Balázs, az ISZOSZ 
társelnöke annak a meggyőző-
désének adott hangot, hogy az 

ifjúság igénye megváltozott a 
közösséggel kapcsolatban, és eb-
ben a koronavírus-járványnak 
van nagy szerepe. A mostani 
kutatás a szolgáltatások igénybe-

vételével is foglalkozik, a követ-
kező lépés pedig ennek a tudás-
bázisnak a hasznosítása, az új 
eredményeknek megfelelően.

MM.

A konferencián bemutatott kutatásban a 16–22 éves 
korosztály tagjait kérdezték a szakemberek online formában. 
Mint kiderült, a fiataloknak hétköznap átlagosan 4, hétvégén 
pedig 8,6 óra szabadidejük van. A felmérést megelőzően az 
is tisztázandó kérdés volt, hogy a kutatók pontosan mit érte-
nek szabadidő alatt, mivel a fiatal korosztály tagjai számos 
olyan tevékenységet végeznek, ami szerintük nem része ennek, 
hanem azt „csak úgy csinálják”. Ilyen például a tartalmak 
böngészése a különféle okoseszközökön.

A fiatalok 46 százaléka még soha nem járt ifjúsági közössé-
gi térben, de 88 százalékuk ismeri a kifejezést. Azoknál, akik 
látogatnak ilyen helyeket, a legfőbb motivációk között jelenik 
meg a találkozás a barátokkal és az adott közösségi tér mun-
katársaival, önkénteseivel. Fontos adat, hogy a válaszadók 38 
százaléka különösebb ok nélkül is felkeresi a különféle tereket. 
Kiemelkedően magas (89 százalék) azoknak a válaszadóknak 
az aránya, akiknek az életében van olyan probléma, amivel 
kapcsolatban szükségük lenne támogatásra. A meghatározó 
problémakörök: a leterheltség, a mentális egészség, a jövőbeni 
kilátások, a továbbtanulás és a párkapcsolati kihívások.
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Az ország minden részéből érkeztek szakemberek a konferenciára

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a 
tulajdonában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet 
a 2025. március 11. napjától 2025. április 1. napjáig ter-
jedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
1.  Bp. XII., Városmajor utca 40. pszt. alatti, 74 m² alapte-

rületű helyiség,
2.  Bp. XII., Beethoven utca 2/a mfszt. alatti, tulajdoni lap 

szerint 191 m² alapterületű üzlet 59 m² alapterületű 
része.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az 
ingatlanok további adatait és a pályázati feltételeket, a pályá-
zat időtartama alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, 
valamint a hegyvidek.hu, zenga.hu, ingatlan.com internetes 
oldalakon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2025. április 1. napján 16.00 órá-
ig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyon-
gazdálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilá-
gosítást ügyfélfogadási időben vagy a 06-1/224-5943-as te-
lefonszámon.

Kovács Gergely polgármester

A World Café módszerrel a kutatás kulcstémáit járták körbe a résztvevők
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Bölcsődei felvétel
Tisztelt Hegyvidéki Szülők!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a 2025–2026. nevelési év kezde-
tére vonatkozó bölcsődei felvételi kérelmeket elektronikus úton 
április 7. és 14. között lehet benyújtani az eugyintezes.
hegyvidek.hu weboldalon keresztül. A bölcsődei jelentkezés 
felülete ebben az időszakban lesz elérhető a szülők számára.

Az elektronikus jelentkezés módjáról a hegyvidek.hu hon-
lapon, az Ügyintézés/Támogatás, gondoskodás/Bölcsődei fel-
vétel menüpontban nyújtunk részletes tájékoztatást. Erről az 
oldalról letölthető a Védőnői igazolás című formanyomtatvány 
is, amelyet – a védőnő által kitöltve és aláírva – az online je-
lentkezés során kell majd feltölteni.

A bölcsőde igénybevétele térítésidíj-köteles, ennek mértéke 
csökkenthető meghatározott, egy főre eső jövedelemsávok sze-
rint.

Nyílt napok a bölcsődékben:
•  Művész úti Óvoda és Bölcsőde: 

2025. március 20. 10–11 óráig
•  Svábhegyi Bölcsőde: 

2025. március 17., 24., 31. 9–11 óráig
•  Zugligeti Bölcsőde: 

2025. március 13. 10–12 óráig
•  Krisztinavárosi Bölcsőde: 

2025. március 18–20. 9–11 óráig

Amennyiben a bölcsődei felvételi eljárással, a benyújtandó 
dokumentumokkal kapcsolatban kérdésük merül fel, a népjó-
léti iroda munkatársai készséggel állnak rendelkezésükre a 06-
1/224-5900-as telefonszám 5146-os, 5154-es, 5111-es melléke-
in, a 06-1/224-5932-es telefonszámon, valamint a 06-70/938-
8475, a 06-70/938-8511, a 06-70/938-8478 és a 06-70/938-
8476 mobilszámokon.

Machács Mihály
irodavezető

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal

Népjóléti Iroda

Ufók szálltak le a hegyen
„Hölgyeim és uraim, ez a legré-
misztőbb dolog, amit valaha lát-
tam. Várjanak… valaki felénk 
kúszik. Valaki – vagy valami. 
Abból a fekete lyukból két fényes 
korongot látok előragyogni. Sze-
mek? Arcok? Talán… úristen, 
valami úgy tekereg elő a sötétből, 
mint egy szürke kígyó. Majd egy 
újabb, egy újabb, egy újabb. Olya-
nok, mintha csápok lennének. 
Látom a lény testét. Hatalmas, 
mint egy medve, és fénylik, mint 
a nedves bőr…”

Orson Welles híres rádiójátéka 
1938-ban az egész USA-t megré-
mítette, a Svábhegyi Jókai iskola 
diákjait viszont, úgy tűnik, egé-
szen más fából faragták. Az idei 
digitális napon széles mosollyal 
közlekedtek az űrlények között, és 
élték át a kozmoszt csodáit.

A Jókaiban minden évben pro-
jektnapra gyűlnek össze a gyere-
kek, amelyet az ötletgazda, Mikó 
Sándor informatikatanár szervez, 
és az iskola HON Alapítványa 
támogat. A téma ezúttal a világűr 
volt, és a tanulók mellett az iskola 
iránt érdeklődő óvodások, vala-
mint a szülők is részt vettek a 
programon.

Természetesen a dekoráció il-
leszkedett a tematikához, a gyere-
kek által rajzolt, festett, félelmetes, 
néha vicces űrlények és fantaszti-
kus űrhajók méltó kulisszát bizto-

sítottak. Olyan sok alkotás ké-
szült, hogy csak egy tízméteres, 
kifeszített kötélre fértek fel, így 
aztán – ahogy az egyébként egy 
valamirevaló idegentől is elvárha-
tó lenne – a magasból „figyelték” 
a történéseket.

Ezekből pedig nem volt hiány. 
Délelőtt az Utazó Planetárium 
kupolájában lehetett lenyűgöző 
látványvilágú ismeretterjesztő fil-
meket nézni. A kisebbek virtuális 
utazáson vehettek részt a világ-
egyetemben, míg a nagyok meg-
ismerkedhettek az univerzum 
keletkezésével, és azzal, hogy mi-
lyen módszerekkel keresi az em-
ber az élet nyomait a világűr vég-

te len jé ben. Közben a nézők má-
sodpercek alatt fényéveket utaz-
hattak egyik galaxisból a másik-
ba, ami akkor is bámulatos telje-
sítmény, ha mindez a digitális 
technika segítségével történt – az 
élmény ettől még igencsak való-
ságosnak tűnt.

Délután számos érdekesség 
hangzott el a Föld felé szágul-
dó meteoritokról a 
Svábhegyi Csillag-
vizsgáló munka-
társainak lebilin-
cselő előadásában. 
Fockter Zoltán 
csillagász részlete-
sen beszélt azok-
ról az égitestekről, 
amik akár elérhetik 
a bolygónkat, vide-
ókat, képeket, sőt 
egy igazi meteoritot 
is mutatott. Ebből 
az is kiderült, hogy 
a legtöbb meteor 
egészen apró, de még a nagyobbak 
is elférnek az ember tenyerében.

Ezzel még nem ért véget a kü-
lönlegességek sora, a vállalkozó 
kedvűek egy tíz állomásból álló 
forgószínpadon tehették próbára 
magukat. Lehetett űrkorongokat 
csúsztatni a Naprendszer bolygói 
felé, díszes űrhajómakettet építe-
ni, űrnapi párosító memóriajáté-
kot játszani, vagy épp versenyezni 
a bolygókeresőben, hogy ki találja 
meg hamarabb a Naprendszerben 
lévő párokat, amiket az űrkockák 
mutatnak. Volt űrdobáló, az ész-
torna kedvelői az űr-Logicon, vagy 
a kis asztronauta furmányos felad-
ványaival tornáztathatták meg az 
agyukat.

A jövőből a múltba repítették 
vissza a gyerekeket a 80-as évek 
komputerei. Olyan korszakalkotó 

gépeket próbálhat-
tak ki, mint a ZX 
Spectum, a Commo-
dore és az Enterprise. 
Az első Xbox is már 
több mint húsz éve 
jelent meg, mégis 
nagyszerű játékél-
ményt nyújtott az 
űrtémájú kirakósok 
megoldása az inter-
aktív kijelzőn.

A szórakozás és a 
kalandozás mellett 
tétje is volt a csodák 
felfedezésének, mi-
vel minden állomás 
teljesítéséért pecsétet 
kaptak űrnapi me-

netlevelükbe a fiatalok. Akinek 
összegyűlt öt ilyen, máris kihúz-
hatott a zsákból egy 3D nyomta-
tással készített, egyedi, jókais űr-
hajókulcstartót, amiből a nap vé-
gére mind a 130 darab gazdára 
talált. Már napközben megindult 
a „bolygóközi cserekereskedelem”, 
ugyanis az ajándékok tizenhárom 
különböző színben készültek, és 

volt néhány különleges, áttetsző 
darab, amibe egy kis golyó is el lett 
rejtve, hogy csörögni tudjon.

A digitális napot egy 14 kérdé-
ses Kahoot! kvíz zárta. Ebből a 
többi között kiderült, hogy hány 
rétegű az EMU űrruha, vagy hogy 
épp most mennyi hold kering a 
Jupiter körül. Ez utóbbi már csak 
azért sem egyszerű feladvány, mert 
szinte naponta találnak egy újat a 
csillagászok, az ismert holdak szá-
ma közelíti a százat.

Amíg a gyerekek szórakoztak és 
tanultak, szüleik a moziszobában 
kávé és aprósütemény mellett be-
szélgethettek, ha pedig közben 
kedvet kaptak, a játékokat is ki-
próbálhatták. Egyikük annyira 
belejött az űrkalandba, hogy az 
összes pecsétet begyűjtötte.

sm.

Hová menjünk a gyerekekkel?
MOMkult

Csörsz utca 18.

Mazsola és Tádé március 23-án 10.00. Bábjá-
ték a 2–8 éves korosztály tagjainak. Bálint Ágnes 
történetei generációk számára jelentenek egyet a 
boldog gyerekkori meseélményekkel. Az előadás 
a televízióból is ismert figurák történetére épül. A 
művet bábszínpadra írta és rendezte: szívós Ká-
roly (Blattner Géza-díjas, a Kolibri színház színmű-
vésze, rendezője). A bábokat tervezte: Bródy Vera. 
A zenét szerezte: Pivarnyik László.

Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont
Zugligeti út 64.

Izgő-mozgó hangerdő – az Öröm-Hang-Ár 
zeneműhely zenepedagógiai foglalkozása 0–3 
éves gyerekeknek és szüleiknek március 16-án és 
április 6-án 9.30–10.15. Jegyár: 1300 Ft/fő.

Ecc, pecc! – Ki lehetsz? – az Öröm-Hang-Ár 
zeneműhely zenepedagógiai foglalkozása 3–6 
éves gyerekeknek és szüleiknek március 16-án és 
április 6-án 10.30–11.15. Jegyár: 1300 Ft/fő.

Napsugár Bábszínház (Békéscsaba): Pöttöm 
pöttyön pöttyös pötty – babaszínházi előadás 
március 23-án 10.00. Az előadás-sorozat program-
jaira a 0–4 éves gyerekeket és szüleiket, nagyszü-
leiket várják a szervezők. Jegyár: 2000 Ft.

Zugligeti Családi Délelőtt április 13-án 10.00–
13.00. ingyenes programok az egész családnak 
a tavaszi erdő ölelésében található műemlék 
épületben. Bábszínház, Ringató-foglalkozás, já-
tékterek, kézműves foglalkozások, arcfestés és 
helytörténeti séta!

Ringató szerdán 10.00. Zenés foglalkozás 3 év 
alatti gyerekeknek és szüleiknek, nagyszüleiknek. 
Jegyvásárlás: lovasut.jegy.hu.

Hegyvidéki Kulturális Szalon
Törpe utca 2.

Kerekítő – Hívd apát is! március 22-én 10.00. 
családi Kerekítő foglalkozás 0–4 éves korú gyere-
keknek és családjaiknak. Bejelentkezés szükséges 
Dóczi-Gyumbier Tímeánál: kerekito.hu.

Eszti néni Hangoldája március 22-én. 
10.00–11.00 Zenés reggeli kispacsirtáknak. 
Gyülekező a miliő kávézóban, reggelizési lehe-
tőséggel. 11.00–11.30 Vidám ismeretterjesztő 
játék, dalokkal, hangokkal, bölcsődés, óvodás 
gyerekeknek. Közreműködik: Kővári Eszter 
sára énekművész, pedagógus és Peltzer Fe-
renc gitárművész, pedagógus. Jegyár: 2500 Ft 
gyerekeknek (a kísérő szülőnek ingyenes, a be-
lépőjegy a reggelit nem tartalmazza). Jegyek 
kaphatók a szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Állandó program
Kerekítő baba-mama foglalkozások csütör-

tökön. 9.15 és 10.00 Kerekítő mondókázó 3 éves 
korig. 10.45 Kerekítő manó Torna 1–4 éveseknek. 
A foglalkozások középpontjában az ölbeli játékok 
állnak, ami a bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje. A kapcsolódás művészete. 
Nagymamáink játéktára időtálló, a mai családok 
is örömmel merítenek belőle. Foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier Tímea. Részvételi díj: 3000 Ft/
alkalom, 13 000 Ft/5 alkalom. A bérletek júniusig 
érvényesek. Bejelentkezés: kerekito.hu.

Jókai Klub
Hollós út 5.

A kis gekkó – Teremtés-játék élő zenével és 
homokanimációval a marica Produkció előadásá-
ban április 7-én 10.00. Az előadás a gyerekek nyel-
vén szól, és tanítja meg őket a természet tisztele-
tére, a helyes együttélésre. mesélő: Tárnok marica. 
Homokanimáció: sz. Nagy mari. Zene: László Lilla. 
A mesét átdolgozta és rendezte: Tárnok marica. A 
mesét lefordította és továbbadta: Német Orsolya. 
Belépődíj 2000 Ft/fő. Óvodás csoportoknak 20 
fő felett 2 kísérőjegyet biztosítanak díjmentesen 
a szervezők. További információ és jegyvásárlás: 
jokaiklub.hu.

NTC School Budapest (holland bölcsőde-
óvoda) 20 hónapos és 4 éves kor közöttieknek 
kedden 8.30–14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások flamand és hol-
land anyanyelvű családoknak. Vezeti: Bori martina 
(06-30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Csiri-biri torna csütörtökön 9.30–10.15. Az 
országos népszerűségnek örvendő csiri-biri 
mozgásfejlesztő torna olyan 45 perces, irányí-
tott foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, amin 
a gyermek a hétköznapitól eltérő mozgásfor-
mákkal ismerkedhet meg, amelyek fejlesztik a 
figyelmét, egyensúlyérzékét, nagy- és finom-
mozgásait, koordinációs készségét, ritmusérzé-
két, zenei hallását és társas kapcsolatait. A 2005 
óta országos népszerűségnek örvendő, védjegy-
gyel szabadalmaztatott torna vidám, lendületes, 
mozgalmas, pergő ritmusú foglalkozás, amin a 
gyerekek gyerektársasághoz szokhatnak, bát-
rabbá, nyitottabbá, kezdeményezőbbé válhat-
nak. mivel a tornafoglalkozások nem egymásra 
épülnek, év közben bármikor lehet csatlakozni. 
Előzetes jelentkezés nem szükséges. Bővebb 
információ: Orszáczky ildikó, csiri-biri.hu, info@
csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–11.30. moz-
gáskoordináció- és ritmusérzék-fejlesztő gim-
nasztika Berczik sára módszere alapján. Vezeti: 
Pataki Rita mozgáspedagógus. Telefonszám: 
06-30/483-1897. E-mail-cím: patakiri@gmail.com.

Lívia-villa
Költő utca 1/a

Beszédindító német Timivel hétfőn 
16.30–17.15. Középső és nagycsoportos óvodás 
gyerekeknek, akik szeretnének minél előbb 
megismerkedni a német nyelvvel. információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 06-30/409-
2400 (Balázs márta).

Kezdő showtánccsoportok indulnak Balázs 
márti Táncszínházában hétfő, kedd és csütörtök 
délután. A tánc minden műfajával megismerked-
nek a gyerekek, a klasszikustól a modernig: balett, 
jazz, hiphop, showtánc, modern és társastáncok, 
egyéni, páros és csoportos jelleggel. A tanfolyam 
7 éves kortól látogatható. A pontos időpontok 
meghatározása a jelentkezésektől függ. informá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com és 06-30/409-
2400 (Balázs márta).

Szent László Közösségi Ház
Cédrus utca 2.

Alkotótér – alkotóműhely 7–11 éves gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.30. Különféle képző-
művészeti technikákat alkalmazó foglalkozások. 
Részletek, jelentkezés: dramatine.alkotocsoport@
gmail.com.

Játéktér drámaszakkör 7–11 éves gyerekek-
nek pénteken 16.00–17.00. Részletek, jelentkezés: 
dramatine.alkotocsoport@gmail.com.

Egyszülős Központ (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

Egyéni fejlesztés hétfőn 14.00–16.00. 
Drippey Helga fejlesztőpedagógus tanulási 
nehézségekkel küzdő gyerekek fejlesztését 
vállalja, mellette igény szerint szülőknek tart ta-
nácsadást. Az alábbiakban tud segíteni: iskola-
előkészítés, készség- és képességfejlesztés, beil-
leszkedés, tanulás, magatartászavaros és sajátos 
nevelési igényű gyerekek fejlesztése, tantárgyi 
korrepetálás és felzárkóztatás alsó tagozatban.

Menő-manó élménytorna csütörtökön 
10.00–11.00. Játékos, mozgásos foglalkozás mon-
dókákkal, énekekkel, ritmushangszerekkel, moz-
gásfejlesztő eszközökkel, ügyességi pályával, 1–3 
éves korú gyerekeknek, szülői kísérettel.

Ringató szerdán 10.00–10.30. A foglalkozásra 
3 éves korig várják a szervezők a legkisebbeket 
és szüleiket. A résztvevők játszanak, ismerked-
nek egymással és a zenei hangokkal, a zene 
örömével. Énekelnek, ölbéli játékokat játszanak, 
rácsodálkoznak a hangszerek hangjára, és sokat 
mókáznak! Foglalkozásvezető: Lukoczky csilla. 
Jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.com. Részvé-
teli díj: 1800 Ft.

„Hová tegyem ezt a bolygót…?” – űrtémájú kirakós játék a nagy interaktív kijelzőn

A legkiválóbb játékosok űrhajókulcstartót kaptak
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Változások várhatók a tömegközlekedésben
Hétvégén és ünnepnapo-

kon lezárják a rakpartot. A 
korábbi évekhez hasonlóan hét-
végenként és munkaszüneti na-
pokon lezárják a pesti alsó rak-
partot az autóforgalom elől. 
Március 15-től október 26-ig 
ezeken a napokon a gyalogosoké 
a teljes útpálya, de természetesen 
kerékpárral, rollerrel, görkorcso-
lyával is lehet majd közlekedni. 
Karácsony Gergely főpolgármes-
ter azt is bejelentette, hogy a 
főváros az idén és jövőre szeretné 
megkezdeni a Jane Haining rak-
part melletti viadukt, valamint 
több rakpartszakasz megújítását.

Drágulhat a tömegközle-
kedés. Az index.hu értesülései 
szerint hamarosan nőnek a jegy-
árak a budapesti tömegközleke-
dési járatokon. Az emelést az in-
dokolja, hogy a fővárosban évek 
óta nem történt változás, ma már 
a vidéki nagyvárosokban drágáb-
bak a vonaljegyek, mint Buda-
pesten. A tervezet szerint a vonal-
jegy 450 forintról 500 forintra, a 
fedélzeten vásárolt vonaljegy 600 
forintról 700 forintra, a 10-es 
gyűjtőjegy 4000 forintról 4500 
forintra, a 30 perces jegy 530 fo-
rintról 600 forintra, a 90 perces 
jegy 750 forintról 850 forintra, a 
Budapest 24 órás jegy 2500 fo-
rintról 2750 forintra, míg a Bu-
dapest 72 órás jegy 5500 forintról 
5750 forintra drágul.

A többletbevétel lenne a fede-
zete egyebek közt a 100E reptéri 
járat és a parkolási applikáció 
fejlesztésének, valamint ebből is 
finanszíroznák a metró üzemide-
jének meghosszabbítását. Bővül-

ne az éjszakai járatok száma, míg 
az M1-es metró, az 1-es és a 47-es 
villamos tovább közlekedne.

A metró már novembertől a 
jelenlegi 23.40 helyett 1.30-ig jár 
majd hétvégén, üzemzárás után 
pedig metrópótló buszok állná-
nak forgalomba. Jó hír a repülő-
vel utazóknak, hogy napirenden 
van a 100E buszjárat Nyugati 
pályaudvarig történő meghosz-
szabbítása is.

Megújulnak a jegykiadó 
automaták. Az elmúlt tíz év-
ben 378 milliárd forint értékben 
több mint 146 millió tranzakci-
ót bonyolított le a BKK jegy- és 
bérletautomata-hálózata. Nagy 
tehát az eszközpark igénybevéte-
le, így időszerű a gépek korsze-

rűsítése, valamint részleges cse-
réje. Mindez hamarosan meg-
kezdődhet, annál is inkább, 
mert sikeres volt az automaták 
üzemeltetésére kiírt közbeszer-
zési eljárás, amelyet ismét a 
Senso-Media Zrt. nyert meg.

Adott tehát a folyamatos mű-
ködés, ami azért is fontos, mert 
a tömegközlekedési csomópon-
tokban a nap 24 órájában üze-
melő jegy- és bérletkiadó beren-
dezések rendkívül népszerűek az 
utazók körében, értékesítési 
részarányuk eléri az ötven száza-
lékot, azaz minden második je-
gyet és bérletet automatákból 
vásárolnak az utasok.

Folytatódik a kukacsere. 
Újakra cseréli a főváros mintegy 
9000 zöld műanyag kukáját a 
Budapesti Közművek. A város-
képhez méltó és a fokozott 
igénybevételt jobban elviselő 
hulladékgyűjtőket folyamatosan 
helyezik ki a közterületekre, a 
program 2029-ig valósul meg.

Budapesten egyébként nagy-
jából 14 000 közterületi hulla-
dékgyűjtőt használnak, ezek 
közül 11 300 tartozik a Buda-
pesti Közművekhez, a többi a 
kerületi önkormányzatokhoz és 
gazdálkodó szervezetekhez. La-

kosságszámra és területre vetítve 
a kukák száma meghaladja a 
német nagyvárosi átlagot.

Havonta több mint 760 tonna 
szemét gyűlik össze a közterüle-
ti kukákban. A Budapesti Köz-
művek az utóbbi két évben 1000 
új hulladékgyűjtő edényt helye-
zett ki a forgalmas közterületek-
re. A zöld műanyag kukák he-
lyére kerülő szemetesek nemcsak 
jobban ellenállnak a fagynak, a 
hőnek, az UV-sugárzásnak, a 
szennyeződéseknek és a rongá-
lásoknak, hanem átlagosan har-
minc, de van, ahol nyolcvan li-
terrel nagyobbak a korábban 
használtaknál. A Budapesti Köz-
művek folyamatosan ellenőrzi az 
új szemetesek használhatóságát, 
valamint civil szervezetekkel 
egyeztet, és ezek alapján dönt a 
kihelyezendő tárolóeszközök 
végleges formájáról.

Bővül a közterületi sze-
lektív hulladékgyűjtés. Osz-
tott rakfelületű elektromos hul-
ladékszállító célgépeket vásárolt 
a főváros. Ezek különlegessége, 
hogy egyszerre több hulladékfaj-
tát képesek elkülönítve szállíta-
ni. A Budapesti Közművek 
emellett folyamatosan monito-
rozza a több mint 250 közterü-
leti szelektív edényből begyűjtött 
hulladékfrakciók összetételét. Az 
illetékesek arra jutottak, hogy a 
közterületi szelektív hulladék-
gyűjtés hatékonyságát a közterü-
let-használók tudatosabb maga-
tartása révén is növelni lehet. 
Ennek érdekében átfogó lakos-
sági szemléletformáló program 
indul, amely a közterület-hasz-

nálat egészére kiterjed, beleértve 
a kerületekkel és a vendéglátóhe-
lyekkel történő új típusú együtt-
működés kialakítását is.

Új szabadstrandok, jön a 
Dunafürdő! Évek óta nagy 
népszerűségnek örvend a Ró-
mai-parti szabadstrand, és a jó 
tapasztalatok alapján a főváros 
újabb hasonló helyeket nyitna a 

budapesti Duna-parton. Első-
ként a XI. és a XXII. kerület 
határán lévő Hosszúréti-patak 
melletti partszakaszon lehet 
szabadstrand, méghozzá már az 
idén nyáron. Jól halad a 
Dunafürdők megnyitásának elő-
készítése: ebben az évben egy 
moduláris elemekből álló, kör-
nyezetbarát Dunafürdő épül ki 
a III. kerületi Pünkösdfürdőn.

Hamarosan nyit a Város-
majori Szabadtéri Színpad. 
Már lehet jegyeket venni a Vá-
rosmajori Szabadtéri Színpad 

2025-ös programjaira, az évad 
júniustól októberig tart. Most 
is népszerű művészek érkeznek 
a Városmajorba, így a gyerekek 
nagy örömére színpadra lép 
Halász Judit, a Kiskalász zene-
kar, valamint Farkasházi Réka 
és a Tintanyúl. Falusi Mariann 
szólókoncertje és Bősze Ádám 
Köszönöm, hogy imádott! 
című előadása is szerepel a mű-

sorban. Önálló estekkel jelent-
kezik Steigerwald Krisztián 
generációkutató, dr. Schwab 
Richárd belgyógyász-gaszt ro-
en te ro ló gus, Jakupcsek Gabri-
ella televíziós újságíró és Dezső 
András újságíró. Természetesen 
nem maradhat ki a sorból a 
színházi előadás sem (María 
Luisa, Brooklyni mese, Macs-
kazene), a L’art pour l’art Tár-
sulat a Fölszáradt a páva című 
estjével örvendezteti meg a né-
zőket, a dunaújvárosi Bartók 
Kamaraszínház pedig a Hyp-
polit, a lakájt mutatja be.

RÓLUNK IS SZÓL – FŐVÁROSI HÍREK

Időszerűvé vált a jegyautomaták korszerűsítése
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Júniustól ismét megtelik a Városmajori Szabadtéri Színpad nézőtere
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Jókai Mór kokárdája
Habár az 1848. március 15-i forradalom és szabadságharc kapcsán leginkább 
Petőfi sándor nevét emlegetjük, Jókai mór szerepvállalása legalább ennyire 
jelentős volt. Kétszáz éve született nagy írónk fogalmazta meg többedmagával, 
és olvasta fel többször tömeg előtt a 12 pontot, a forradalom politikai 
kiáltványát. mostani írásunkban Jókai március 15-i napját idézzük fel, ami végül 
nemcsak a történelem menetére, hanem a magánéletére is komoly hatással 
volt. Ekkor ismerte meg ugyanis a jövendőbelijét, Laborfalvi Rózát, aki révén 
beleszeretett a svábhegybe, ahol aztán közel fél évszázadon át élt.

Jókai Mór és Petőfi Sándor 1848 
márciusában közösen béreltek 
egy háromszobás lakást a Do-
hány utcában. A három helyiség-
ből egyet Petőfi és felesége, 
Szendrey Júlia, egyet Jókai, a 
harmadikat pedig közösen hasz-
nálták.

Március elején megérkezett a 
párizsi forradalom híre, ami cse-
lekvésre sarkallta a pozsonyi or-
szággyűlés reformellenzékét és a 
pesti értelmiséget. A Pilvax ká-
véházban összegyűlő ifjak, köz-
tük Petőfi, Jókai és Vasvári Pál 
úgy érezték, elérkezett az idő.

Az Ellenzéki Kör március 14-i 
ülésén azt javasol-
ták, hogy a Kos-
suth felirati beszéde 
alapján megfogal-
mazott, de kiegé-
szített 12 pontot 
nyilvánítsák a fővá-
ros hivatalos prog-
ramjává, és kezdje-
nek aláírásgyűjtés-
be. A vezetők tá-
mogatták az ötle-
tet, de országos 
mozgalommá akar-
ták bővíteni, így az 
ülés végül ezt a 
döntést hozta meg. 
Ám még aznap este 
jött az újabb hír: 
március 13-án 
Bécsben kitört a 
forradalom. A Pil-
vax fiataljai úgy 
döntöttek, nem 
várnak az Ellenzéki 
Kör további lépése-
ire, hanem másnap maguk ve-
szik kézbe az események irányí-
tását.

Március 15-én reggel Petőfi a 
kávéházba tartva találkozott 
Vasvárival, akit elküldött Jókai-
hoz, hogy ott várják meg őt. 
Nem sokkal később, fél hétkor 
Bulyovszky Gyula, Jókai, Vasvá-
ri és Petőfi már együtt tanács-
koztak a Dohány utcai lakásban. 
Megbeszélték, hogy először a 
sajtót kell szabaddá tenni, majd 
Bulyovszky és Jókai kiáltvánnyá 
szerkesztették a 12 pontot. Ez-
után Petőfivel visszatértek a Pil-
vaxba, amely ekkorra már zsú-
folásig megtelt fiatalokkal. Jókai 
felolvasta a proklamációt, Petőfi 
pedig elszavalta a Nemzeti dalt.

A forradalmi lelkesedéstől 
fűtve elhatározták, hogy végig-
járják az egyetemi karokat, és a 
diákság támogatását kérik. Elő-
ször az orvoskar udvarán, majd 
a mérnököknél és a jogászoknál 
ismétlődött meg a jelenet, a 12 
pont felolvasása, a Nemzeti dal 
elszavalása. A naplófeljegyzések 
szerint mindenhol ugyanaz volt 

a koreográfia, a tömeg pedig 
egyre növekedett.

Jókai ezzel komoly kockázatot 
vállalt, hiszen a politikai követe-
lések többszöri nyilvános felol-
vasása több ezer ember szeme 
láttára történt. Ha a forradalom 
elbukik, súlyos következmények 

vártak volna rá. „Valami villa-
nyos melegség szállta el akkor min-
den tagomat: érzém, hogy végzetes 
szó az, amihez kezdek; de el vol-
tam rá szánva, ha áldozatul esem 
is” – emlékezett vissza később az 
író.

Az egyetemistákkal egyre nö-
vekvő tömeg a Landerer és Hec-

kenast nyomdához vonult, hogy 
ott kinyomtassák a 12 pontot és 
a Nemzeti dalt. Petőfi naplójá-
ban az áll, hogy ő javasolta ezt, 
míg Kléh Istvánnak a forrada-
lom történetéről szóló műve sze-
rint Jókai ötlete volt. A nyomdá-
ba küldött delegáció – Petőfi, 
Vasvári, Jókai, 
Vidács – lefoglalta 
a sajtót, és megkez-
dődött a két forra-
dalmi dokumen-
tum cenzori enge-
dély nélküli nyom-
tatása.

„A nyomtatógépet 
először Irínyi ragad-
ta meg, a második 
nyomást Petőfi, a 
harmadikat én tet-
tem vele, hogy ha a 
merénylet szerencsét-
lenül üt ki, minket 
érjen a csapás, ne az 
ártatlan nyomdai 
személyzetet” – írta 
később Jókai. Amíg 
a munka zajlott, a 
szakadó esőben vá-

rakozó tömeg előtt Egressy Gá-
bor, Irínyi József, Bulyovszky 
Gyula, Irányi Dániel, Degré 
Alajos, Vasvári és Jókai tartottak 
lelkesítő beszédeket.

Birányi Ákos krónikája szerint 
Jókai hangsúlyozta, hogy „békés 
úton akarnak haladni”. Saját visz-

szaemlékezése szerint a közönség 
esernyőket tartott a kalapja fölé, 
mire ő így szólt: „Ej, uraim! Le-
het, hogy egy óra múlva golyók 
hullanak ránk eső helyett – akkor 
is elfutunk?” Erre az emberek ál-
lítólag becsukták az esernyőket. 
Ezt az eseményt Barabás Miklós 
festőművész – aki akkor már a 

Városmajorban élt 
– meg is örökítette 
1848-ban.

Jókai későbbi 
svábhegyi tartózko-
dásának gyökerei is 
március 15-re vezet-
hetők vissza, ugyan-
is ezen a napon ta-
lálkozott Laborfalvi 
Rózával, aki egyet-
len mozdulattal 
örökre megváltoz-
tatta az életét. Tör-
tént ugyanis, hogy 
aznap délben a for-
radalmi ifjak Bajza 
Józsefet, a Nemzeti 
Színház igazgatóját 
megkérték, a meg-
hirdetett esti darab 
helyett a betiltott 
Bánk bánt tűz-
ze műsorra. Jókai 
visszaemlékezése 
szerint Bajza öröm-

mel teljesítette a kérést. „A szín-
ház oltár volt ma, a közönség színe 
volt jelen ünnepi arcokkal, ünnepi 
ruhában; a nemzeti kokárda min-
den férfi és nő keblére feltűzve, a 
szín közepén a háromszínű zászló” 
– olvasható az Életképek 1848. 
március 19-i számában.

Jókai a Nemzeti Színházban 
történt eseményeket több verzi-
óban is elmesélte. Az egyik: „A 
nagy napot fényesen kellett bevé-
gezni. A várost estére kivilágítot-
ták s a színházban ingyen előadást 
tartottak; Bánk bán lett rögtön 
kitűzve. De az egyszer extázisba 
hozott közönségnek nem volt már 
türelme Petur bán jámbor oppo-
zícióját végig hallgatni. Neki a 
»Talpra magyar« kellett. Mit le-
hetett tenni II. Endre fényes udva-
rának; Bánk bánostól, királynéstól 
félre kellett állni, míg Egressy Gá-
bor egyszerű atillában, karddal az 
oldalán, a színpad közepére lépett 
s hatalmas előadásával elszavalta 
Petőfi lelkesítő költeményét. Ez jó 
volt, de mind kevés volt. Ekkor az 
egész játszó személyzet elénekelte a 
»Szózat«-ot. A parterre-közönség, 
a karzatok beleénekeltek a kar-
dalba. Ennek is vége lett. – Mit 
adjunk még? A zenekar rázendí-
tette a Rákóczi-rohanót. Ez gyúj-
tott – de nem oltott. Pedig most 
már erre lett volna szükség. A 
felhevült közönség szomjas volt a 
diadalmámortól. Ekkor egy hang 
elkiáltá a karzatról: – Éljen Tán-
csics! Iszonyú lárma lett belőle. 
Táncsics nem volt kéznél.”

Másik megemlékezésében azt 
is leírja, hogy a színházban 
„hasztalan szónokolt Petőfi a zárt-
szék tetejéről; hasztalan állt ki 
Irínyi a tudósok páholyának mell-
védére a népet ha ran gui roz ni (lel-
kesíteni); elveszett még Vasvári 
szava is a zajban, pedig a legfelső 
kakasülőről kísérté meg a tenger-
csillapító szónoklatot. A közönség 
a színházat szétbontani készült. 
Sokan már arra a gondolatra jöt-
tek, hogy valakit fel kell öltöztetni 
Táncsicsnak, s bemutatni helyette 
a színpadon, ami nagy sérelem lett 
volna a nép jóhiszeműségén. Ek-
kor nekem egy mentő gondolatom 
támadt. Felmegyek a színpadra, s 
szólok a néphez a proszcéniumból. 
S azzal térdig sárosan, mint más, 
vállamon a karbonári köpönyeg-
gel, behorpadt cilinder kalapom 
mellett egy óriási veres tollal, ol-
dalamon egy jurátus karddal fel-

rontok a színpadra. Ott találkoz-
tam legelőször is Laborfalvi Rózá-
val, ki saját nemzetiszínű kokár-
dáját vette le, s azt keblemre tűzte, 
azzal léptem a publikum elé. 
Hanem ez aztán hatás volt! Mit 
beszéltem, azt nem tudom…”

Érdekes, hogy jóval később, 
1898-ban, a forradalom ötvene-
dik évfordulóján már kissé színe-
sebben írta meg a történetet. 
Immár arra is emlékezett, hogy 
mit mondott: „Mikor aztán szó-
hoz juthattam, ilyen forma szó-
noklati remeket hangoztattam: – 
Látjátok ezt a háromszínű bokré-
tát itt a mellemen? Ez legyen a mai 
dicső nap jelvénye. Ezt viselje 
minden ember, ki a szabadság har-
cosa: ez különböztessen meg ben-
nünket a rabszolgaság zsoldos ha-

dától. E három szín képviseli a 
három szent szót: szabadság, 
egyenlőség, testvériség. Ezt tűzzük 
kebleinkre mindannyian: kikben 
magyar vér és szabad szellem lán-
gol! Tíz perc múlva a színház üres 
volt. És másnap minden embernek 

ott volt a mellén a háromszínű 
kokárda: a nemzeti casino urainak 
paletotján kezdve, a napszámos 
darócáig, s aki köpönyegben járt, 
az a kalapjára tűzte. Én a győze-
lem mámorával siettem e jelenet 
után Laborfalvi Rózához kezet 
szorítani… Ez volt a mi kézfo-
gónk, a mi eljegyzésünk pillanata.”

A színházbéli gesztus tehát 
egy meghatározó és mély kap-
csolat kezdetét jelentette. Nem 
sokkal később Jókai valóban el-
jegyezte Laborfalvi Rózát a 
Svábhegyen, ahol villát bérelt a 
színésznő családja. Valószínű, 
hogy az író ekkor szeretett bele 
végérvényesen a tájba, hiszen 
néhány évvel később, 1853-ban 
már saját telket vásárolt itt.

A Svábhegy és környéke nem-
csak menedékké, hanem ihlet-
forrássá is vált Jókai számára. 
Itt született több nagy műve, itt 
alakította ki azt a nyugodt, har-
monikus életet, amelyben az írás 
mellett kertészkedett, gyümöl-
csöt termesztett, és egyre ben-
sőségesebb kapcsolatba került 
a természettel. Az itt eltöltött 
évtizedek során élete szerves ré-
szévé vált a Hegyvidék, és sokat 
is tett azért, hogy növekedjen a 
térség irodalmi és kulturális je-
lentősége.

F. G.A Pilvaxban gyülekező, változást akaró fiatalokat a párizsi, majd a bécsi forradalom kitörésének híre ösztönözte cselekvésre

Életet megváltoztató találkozás: Laborfalvi Róza a saját kokárdáját tűzte fel Jókaira a Nemzeti Színházban

Jókai a Landerer és Heckenast nyomdánál (Barabás Miklós festménye)

A Magyar Nemzeti Múzeum épülete a '48-as forradalom egyik legfontosabb szimbólumává vált

Jókai Mór, Petőfi Sándor és Vasvári Pál a Dohány utcai lakásban
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Hogyan hat a közélet a közérzetre?
A kortárs tánc és a stand-up elemeit vegyíti Juhász Kata legújabb élő zenés előadása. 
A szerény javaslat a közélet és közérzet kölcsönhatását, a politika hormonális 
rendszerünkre gyakorolt befolyását vizsgálja. Juhász Katával beszélgettünk a 
formabontó, szatirikus hangvételű színházi kísérletről a március 30-i bemutató előtt.

– Úgy tudom, először lép fel a 
Lóvasút Kulturális és Rendezvény-
központban.

– Igen, a közelben dolgozom, 
már nagyon sokszor elmentem a 
Lóvasút mellett, néztem, micso-
da épület, milyen jó tér, és persze 
rögtön felmerült bennem – szak-
mai ártalom –, hogy mi az, amit 
itt meg lehetne csinálni a társulat 
repertoárjából. A Szerény javas-
lat egy olyan táncelőadás, ami-
ben nemcsak táncolok, hanem a 
verbalitást is használom. Erede-
tileg táncos-koreográfus végzett-
ségű színházcsinálóként nagyon 
érdekel, hogy amikor a művésze-
ti életben megjelennek a politi-
kai iránymutatások – ezáltal 
pedig szükségképpen a tabuk –, 
mit tehet a kifejezés szabadságá-
ért a mozdulatok, a mozgás ne-
hezen tabusítható nyelve, vagyis 
a tánc. Műfaját tekintve gyakor-
latilag egy pamfletet adok elő 
úgy, hogy miközben beszélek, 
végig táncolok is. Ahol pedig a 
librettó – a szöveg Lóky Tamás 
munkája – a szókimondásban 
józan önmérsékletet gyakorolva 
megáll, a mozgásnak még bőven 
van tere, hogy továbbmenjen. 
Így ad hozzá a tánc az előadás-
hoz egy plusz jelentésréteget. 
Mindeközben pedig a legkülön-
bözőbb műfajokban szól élőben 
a cselló.

– Hogyan készült a kompozí-
ció?

– Kertész Endre csellóművész 
a zeneszerző, ő játszik. Egymást 

inspirálva mind a ketten úgy 
improvizálunk, hogy tudjuk, mi 
fog történni, de sem a mozdula-
tokban, sem a zenében nincs 
hangra pontosan lefektetve a 
koreográfia. A szöveg erős struk-
túrát ad a darabnak. Maga az 
előadás a doktornői karakterem-
ből indul, merthogy a művész 
életem mellett civilben háziorvos 
vagyok; a doktornő bejön, és el-

meséli, hogyan hatnak a közéle-
ti kérdések, illetve az akár aktu-
álpolitikai intézkedések a hor-
monokon keresztül az idegrend-
szerünkre, tehát a közérzetünk-
re. A darab kvázi a politika által 
hozott jogi és pénzügyi intézke-
dések, vagy az akármelyik olda-
lon elhangzó politikai nyilatko-
zatok retorikájának hormonális 
hatását vizsgálja. Ezek bizony 

hatással vannak a társadalom 
mentális és egészségi állapotára. 
A Független Előadóművészeti 
Szövetség születésnapi gáláján 
már bemutattam egy rövidebb 
változatot az előadásból, és na-
gyon jó visszajelzéseket kaptam, 
ez vezetett ahhoz, hogy Kertész 
Endre zenei közreműködésével 
elkészítsem a darab egész estés 
változatát.

– A beharangozóban az elő-
adást intellektuális stand-up 
comedyként jellemzik.

– A stand-up szólisztikus 
műfaj, és táncosként valóban 
egyedül leszek a színpadon, 
azonban ehhez a táncelőadáshoz 
szöveg is társul, amely megőrzi a 
stand-up lényegét képező szemé-
lyességet és a közönséggel való 
folyamatos, intenzív kapcsolat-
tartást, ami a színpadi táncnak 
nem sajátja. A szöveg azonban a 
szokásos stand-upnál jóval intel-
lektuálisabb, komoly társadalmi 
kérdésekkel foglalkozik, amelye-
ken módunkban áll változtatni. 
Ettől még a színpadi szituáció 
lehet abszurd: például bejön a 
táncos-doktornő, és miközben 
egy mixerrel zsonglőrködik fejen 
állva, különböző neu ro hor mo-
nok ból készült koktélok elkészí-
téséről cseveg. Ez az akár cirku-
szi harsányság azonban halálo-
san komoly.

– Mi az a „szerény javaslat”, 
ami az előadás címében szerepel?

– A cím nyilvánvaló utalás 
Jonathan Swift azonos című, 
műfajteremtő pamfletjére. Ő 
egyébként hozzám hasonlóan 
kettős életet élt: lelkészként ke-
reste a kenyerét, de íróként em-
lékszünk rá. Nyilván nem fo-
gom szpojlerezni az előadásunk 
csattanóját, de annyit elárulok, 

hogy Swifthez hasonlóan gaz-
dasági megfontolások mentén 
teszek javaslatot az ország men-
tálhigiénés állapotának javítá-
sára, belülről ismerve a hazai 
egészségügy nyavalyáit és a kor-
mányzat erőfeszítéseit, hogy ne 
csak jól érezzük magunkat, de 
tudjunk is arról, mennyire pri-
vilegizált helyzetben vagyunk. 
Persze mihez képest: ezért indul 
az előadás a World Happiness 
Report aktuális rangsorán el-
foglalt helyezésünk ismerteté-
sével és társadalmi összefüggé-

sekbe állításával. Jelen pillanat-
ban tehát mást nem javasolha-
tok, mint hogy jöjjenek el 
megnézni az előadást! Remé-
lem, sikerült felkelteni az érdek-
lődést.

Szepesi Dóra

PP Szerény javaslat. Fáradjon be a 
vizsgálóba! – Juhász Kata táncelő-
adása a Lóvasút Kulturális és Ren-
dezvényközpontban (Zugligeti út 
64.) tekinthető meg március 30-án 
19.30-kor. Közreműködik: Kertész 
Endre csellóművész.

Csak hagyni, hogy flow-ban legyünk
Juhász Dóra festőművész kiállítása a Hegyvidék Galériában

Nagy sárga, Nagy narancs, Nagy szürke – ezek és hasonlók az alcímei Juhász Dóra cím 
nélküli festményeinek. művein számtalan méretben, színváltozatban és mennyiségben 
jelenik meg a csendéletek tojásmotívumából eredeztethető, emblematikus, ovális 
forma, ami komoly metamorfózison esett át az évek során. A majd’ két évtizede 
a Xii. kerületben élő alkotónak ez az első kiállítása a Hegyvidék Galériában.

Juhász Dóra festőművész közel 
három éve talált rá a formájára. 
Csendéletet festett, amikor rá-
jött, hogy nem a csésze izgatja, 

hanem a kompozíciós játék. Így 
indult el azon az úton, amin az-
óta is töretlenül halad – avatta 
be a jelenlévőket Kocsis Katica 
esztéta egy különleges festőiség 
kezdeteibe Juhász Dóra új kiál-
lításának megnyitóján.

A tojásdad motívumok két 
ecsetnyomból jönnek létre, lát-
hatunk bele magot, kibomlóban 
lévő sejtet, akár fejformát is. De 
bárminek is látjuk, a lazúrosan 
felvitt gesztusok mindig nyitott 

formává állnak össze, amelyeket 
gyakran finoman vibráló aura 
vesz körül, olyan érzetet keltve, 
mintha ezek belül forrongó és 

épp kitörni készülő 
entitások lennének.

Bár a kiállítás 
címe – Repetitio est 
mater stu di orum – 
az ismétlésre irá-
nyítja a fókuszt, 
méltatója inkább 
a képek sokfélesé-
gét, változatosságát 
hangsúlyozta. Az 
ovális formák foly-
tonos alakulását 
taglalva rámutatott, 
hogy erőt sugároz-
nak, ugyanakkor 
elmosódó körvona-
laik által érzéki mó-
don szervesülnek a 
háttérrel.

„Vannak a csendesen megszó-
lalók, meg olyanok is, amelyek 
szinte belekiabálnak az arcunk-
ba. Olykor csordogálnak, egy-
szer törékenyek, máskor pedig 
öntudatosan és magabiztosan 
állnak elénk. Olykor burkot fon-
nak maguk köré, máskor kitá-
rulkoznak, és felvállalják a sérü-
lékenységüket. De legyenek 
bármilyenek is, egy bizonyos: 
mindig nagyon elevenek” – jel-
lemezte a vitális „entitásokat” a 

látványhoz illő költőiséggel Ko-
csis Katica.

A két széles, függőleges ecset-
vonásból felépülő forma, az 
energiától lüktető magok, az 
életet jelentő egészek kikövetelik 
maguknak a saját létezésüket. 
Egyszerre jelenvalók, valóságo-
sak és elvontak, a világban léte-
zésünkről is vallanak, arról, 
hogy miként viszonyulunk a 
saját környezetünkhöz.

„Akárhányszor nézek ezekre 
a festményekre, mindig azt ér-
zem, hogy valahogyan én is így 
lebegek a létben, vagy épp úszok 

az árral, flow-ban vagyok, ki-
emelkedem, vagy épp tünede-
zem. Miközben maga a környe-
zet is folyton változó, áramló és 
alakuló festői tér, amelyben a 
rétegek és az ecsetvonások érzé-
ki, puhán fluidáló, sejtelmes vi-
lággá állnak össze” – fogalma-
zott az esztéta, aki szerint a kör-
nyezet monokrómnak vagy ho-
mogénnek tűnik, miközben teli 
van játékossággal, mozgással, és 
rezonál a rajta lévő formákkal.

Miről is szólnak Juhász Dóra 
képei? – tűnődhetnek a látoga-
tók, és ezt a kérdést tette fel Ko-
csis Katica is, majd meg is adta 
a saját válaszát: végső soron a tér 
és a forma viszonyáról, kölcsön-
hatásáról. Szimbolikusan olvas-
va: miként van jelen a világban, 
és miként hat környezetére az 
ember? Hogyan tudja létezésével 
befolyásolni azt, ami körülötte 

van, miként hat a 
külső valóság a bel-
ső univerzumra?

Juhász Dóra ké-
pei ráébresztenek 
arra, hogy mi sem 
vagyunk lezárt en-
titások. Nem va-
gyunk leválasztha-
tók arról a környe-
zetről, amiben 
élünk, oda-vissza-
hatások vannak, 
áramlások és kap-
csolódások, „soha 
véget nem érések”. 
A befogadói él-
ménnyel kapcsolat-
ban a szakember 
arról is beszélt, 
mire ébresztenek rá 

a művész képei: nem kell min-
den részletet kibontani, csak 
hagyni, hogy flow-ban legyünk, 
mert így mindig be tudjuk en-
gedni az újabb és újabb benyo-
másokat, amik alakítanak raj-

tunk is. „Lehet haladni úgy – 
összegzett –, hogy pontosan 
tudjuk, az útnak sosincs vége, de 
mindig teli van meglepetéssel és 
váratlansággal.”

Sz. D.

Juhász Kata aktuális társadalmi kérdésekre reflektál az előadásaiban

Kertész Endre csellóművész kíséri zenéjével a táncelőadást

Juhász Dóra kiállítása díjtalanul megtekinthető. Nyitvatartás: 
április 2-ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, szombaton 10.00–
14.00. A kiállítást kísérő programok: március 18-án 18.00 
órakor Farkas Gábriel képző- és előadóművész tart tárlatve-
zetést (díja: 1000 Ft, hegyvidéki lakosoknak 500 Ft). Márci-
us 19-én 18.00–20.00 óráig Tudattalan rétegek – Identitás 
és művészet címmel Jankó Judit pszichológus, art coach, 
művészeti író foglalkozásán lehet részt venni (díja: 3000 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft). Március 22-én 10.00–
11.30-ig családi alkotósarok lesz Schopp Ildikó művészetpe-
dagógussal. A részvételi szándékot március 21-én 18.00 órá-
ig kell jelezni az info@hegyvidekgaleria.hu e-mail-címen vagy 
a 06-1/225-7160-as telefonszámon. (Részvételi díj: 2000 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 1000 Ft.) Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék Galéri-
ában. Az eseményekre érkezéskor a lakcímkártya vagy a 
Hegyvidék kártya felmutatása kötelező! Cím: Hegyvidék 
Galéria – Királyhágó tér 10.

Cím nélkül (2007)

Cím nélkül (2020)

Cím nélkül (2019) – Makláry Kálmán gyűjteményéből
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Mi ez? Fájdalomnak nem nevezné. A sajgás is túlzás. Talán 
bizsergés, de rossz értelemben. Ott bizsergett benne, amíg 
nézte, hogyan sorakoznak fel a szépségápolási és takarítósze-
rek a pulton, hogy a kedves fiú az imént letegezte. Normális 
esetben egy nőnek, egy maga korabeli nőnek, ez jólesne, de 
neki nem esett jól.

– Pontgyűjtőkártya?
Előkotorta a pontgyűjtőkártyát.
– Pontot? Beváltunk?
– Nem, köszönöm, most nem – mondta Judit, és megfogal-

mazódott benne a gondolat: a köztük lévő udvarias távolság-
tartást, a kölcsönös szimpátián alapuló kimondatlan paktumot 
szegte meg a fiú, és ez neki igenis csalódást okoz.

– Készpénz? Kártya?
– Kártya – mondta Judit, és már nyújtotta is a bankkártyát.
– Kicsit lassú ma a terminál – mondta a kedves fiú.
Tényleg lassú volt. Ahogy a kapcsolódásra vártak, Juditnak 

eszébe jutott, hogy előző nap is fura helyzetbe került az ön-
kormányzatban.

Az történt ugyanis, hogy az ügyintéző, akihez egy mér-
sékelten kellemetlen kérvénnyel kellett fordulnia, ismerőse 
volt. Régi ismerős, és nem is túl közeli, de tagadhatatlanul az: 
évekig együtt jártak jógaórára a művelődési házba. Abban a 
pillanatban, amint meglátta, nem is az volt a baj, hogy bevil-
lant: ennek a lánynak volt a legformásabb feneke az egész 
jógacsoportban. Egy kicsit persze ez is baj volt, nem célszerű 
kérvények benyújtásakor a hivatalnok irigylésre méltó hát-
sójára gondolni, de rögtön felmerült egy nyelvi probléma is. 
A jógacsoportban mindenki tegeződött. Egy ügyosztályon, 
legyen szó akármilyen ügyosztályról, mindenki magázódik. 
Az ügyfél és az ügyintéző mindenképp. Pláne ha mérsékelten 
kellemetlen kérvényekről van szó.

– Jó napot kívánok! – döntött akkor az egyetlen lehetséges 
köszönési forma mellett Judit, és ezzel megszabta a beszélgetés 

további menetét. Udvarias, célratörő és hivatalos, természe-
tesen. Véletlenül sem baráti. Mondjuk, milyen is lenne más. 
Mégis ott motoszkált benne a gondolat, hogy egy alkalmas 
pillanatban megkérdezi: „Nem jártunk mi együtt jógázni?” És 
akkor talán mégis másik irányt vehet a beszélgetés, tehet egy 
röpke kitérőt, mert az irigylésre méltóan jó alakú ügyintéző 
azt felelné, „De!”, és talán még azt is meg lehetne kérdezni, 
hogy „Te, figyelj, mi van Júliával? Évek óta nem hallottam 
felőle! Már nem tart jógaórákat?”. Csakhogy ehhez kéne az 
a bizonyos alkalmas pillanat, egy villanás a szemben, egy fél-
mosoly, egy tetten érhető átsuhanó gondolat az ügyintéző 
arcán. De nincs ilyen.

Illetve, milyen érdekes, de, mégis adódott egy váratlan ba-
rátságos gesztus: amikor Judit bediktálta a címét, amely a 
legeslegesleghivatalosabb formájában úgy végződik: alagsor 1. 
Ekkor az ügyintéző szinte riadtan a Judit mellett ácsorgó Pali-
kára pillantott, Judit kisfiára, azután Juditra, és nem is titkolt 
aggodalommal megkérdezte:

– De azért van némi fény, ugye?
Judit ezen tulajdonképpen meghatódott.

– Persze! – sietett megnyugtatni az ügyintézőt. – Igazából 
ez csak papíron alagsori. Valójában földszinti! Az előző lakó egy 
építész volt, és… – végül nem magyarázta el, milyen építészeti 
megoldásnak, milyen, a társasházzal kötött megállapodásnak 
köszönhető, hogy ez az ő alagsori lakásuk igazából nem is 
alagsori. Viszont azt nem tudta megállni, hogy hozzá ne tegye: 
– És még saját kertrészünk is van!

Az ügyintéző arcán igazi megkönnyebbülést látott.
Ezt viszont egy kicsit már zokon vette. Hát mit képzel ez 

róla? Hogy egy sötét lyukban aszalja a gyerekeit? Hogy itt 
lakik, ebben a csodás kerületben, és a gyerekeit nem éri fény? 
Hogy ezt a mérsékelten kellemetlen kérvényt is azért kény-
telen benyújtani, mert ő egy alagsori lakó?

Már semmi kedve nem volt feltenni a kérdést, hogy nem 
jógáztak-e együtt. Tudta, hogy de, és már nem irigyelte az 
ülőfoglalkozású hivatalnok egyelőre irigylésre méltó alakját. 
Még aláírta, amit alá kellett (három példányban), aztán sie-
tősen távozott.

– Gyere, Palika, menjünk innen!
Most is mindjárt ez lesz, csak beírja a PIN-kódot, aztán 

gyorsan bepakolja a szépségápolási és takarítószereket a be-
vásárlószatyrába, és már mennek is.

Igen, PIN-kód.
Igen, pakolás.
A kedves fiú készségesen adogatja a kezébe a flakonokat. 

Nem sürgeti, nem veszi fel a szemkontaktust a sorban mö-
göttük állóval, mert most még csak rájuk figyel. Juditra és 
Palikára.

Amikor mindent elnyelt a bevásárlószatyor, a kedves fiú 
Palikára nézett, és úgy mondta:

– Sziasztok!
És ekkor Judit megértette.
– Viszontlátásra! – mondta a kedves fiúnak kicsit büszkén, 

a régi paktumhoz híven, de mosolyogva.

Hegyvidéki 
levegő

Tamás Zsuzsa:
Sziasztok!

A „Guszti bácsik” köztünk élnek
Egressy Zoltán monodrámája a gyerekkori molesztálásról

mintha a barátnőnk mesélne egy intim térben, 
és tárná fel élete rejtett titkát egy meghitt estén – 
így érezhette magát a néző Gubík Ági színművész 
előadásán a Hegyvidéki Kulturális szalonban. 
A monodráma Egressy Zoltán Nem, nem, köszönöm 
című novellájából készült, amelyben a főhős már 
felnőtt nőként beszéli el gyerekkori traumáját: hogyan 
molesztálta őt verbálisan a családjához közel álló 
„Guszti bácsi”. És bár valójában fizikailag „nem történt 
semmi”, a megrázó élményt egy életen át cipeli.

Hogyan tehet tönkre egy sike-
resnek tűnő életet egy gyerekko-
ri trauma? Egressy Zoltán Nem, 
nem, köszönöm című monodrá-
mája a megrázkódtatásról és an-
nak feldolgozhatatlanságáról, az 
ebből fakadó bizonytalanságról 
és kudarcsorozatról szóló vallo-
más. Letaglózó erővel beszél a 
tragikus jelenség lélektani és 
szociológiai mélységeiről. A 
MOST FESZT-en 2021-ben a 

közönségzsűri Gubík Ágit díjaz-
ta a mű hiteles, érzékeny és szug-
gesztív tolmácsolásáért. Az alko-
tók reményei szerint ha az elő-
adással csak annyit elérnek, hogy 
az érintettek el merik mondani 
a velük történt hasonló eseteket, 
és a felnőttek bizalommal for-
dulnak feléjük, az a segítségnyúj-
tás alapfeltétele lehet.

A szöveg Egressy Zoltán 
Júlialepke című novellásköteté-
ből való – derült ki a Hegyvidé-
ki Kulturális Szalonban tartott 
est második részében, amelyben 
Maros András beszélgetett az 
íróval és a színművésszel. Egy 
szerző csak a legszebb álmaiban 
gondol arra, hogy írásából szín-
padi előadás születik, de amikor 
Gubík Ági kezébe került a 
könyv, kiválasztotta magának 

ezt a novellát, és megcsinálta 
egyedül, rendező és kellékek nél-
kül, egyetlen széken ülve.

Öt éve mutatták be, és ahová 
hívják, oda viszik a monodrá-
mát. Legutóbb Bukarestbe, a 
Liszt Intézetbe, de voltak már 
középiskolai irodalomórán is. Az 
író Gubík Ági szuggesztív elő-
adása miatt úgy érzi, a darabot 

minél többeknek 
látni kell.

„Első olvasásra 
éreztem, hogy 
olyan lelki folya-
matok játszódnak 
le ebben az ügyész-
nőben a történet 
során, a múltat fel-
idézve, hogy szí-
nésznőként nekem 
ezt muszáj elmon-
danom, vallomás-
ként, eszköztelenül, 
mindenféle díszlet 
nélkül” – mesélte a 
színművész, aki na-
gyon örül a bemu-
tatási lehetőségek-
nek – akár lakás-
színházban, akár 
iskolában, akár a 
Hegyvidéki Kultu-
rális Szalon pódiu-
mán –, és mindig 
azt kéri, ne legyen 

teljesen sötét, mert fontos, hogy 
lássa a nézők tekintetét.

Vajon milyen reakciókat vált 
ki a közönségből ez a félórás 
monológ – ami Maros András 
szerint legalább egy két fel vo ná-
sos, egész estés drámára való 
érzelmi skálát sűrít magába? Az 
alkotók szélsőséges esetekről 
számoltak be.

Volt diáklány, aki az előadás 
után magából kikelve sírt, más 
elviharzott, majd nem jött visz-
sza a beszélgetésre, és az is meg-
történt, hogy visszaválaszoltak, 
amikor a darab szerint kiszól a 
színész – „Érted, ugye? Te tu-
dod, hogy van ez?” –, mert 
annyira résztvevőnek érezték 
magukat. Egy hölgy bevallotta, 
hogy ő tudta, miről szól az elő-
adás, éppen ezért vitte el rá a 
lányát. Ügyész, bíró és bántal-
mazott gyerekekkel foglalkozó 
szakember is látta már a mono-
drámát, sőt olyanok is, akik 
ettől kaptak bátorságot felfedni 
elfojtott, eltitkolt emlékeiket. 
„Hazamegyek, és beszélek a 
lányaimmal. Remélem, nem 
szalasztottam el semmit, ami-
ről tudnom kellett volna” – 
mondta egyszer valaki az egyik 
előadás után. Már megérte, ha 
ilyen gondolatokat kelt a né-
zőkben! – vélekedtek az alko-
tók.

Gubík Ági szóba hozta azt is, 
hogy amióta divatossá vált a 
#metoo mozgalom, a rendezők 
óvatosan bánnak a színésznők-
kel. Nem mernek bókolni nekik, 
úgy szemléltetnek valamit, hogy 
lehetőleg ne érintsék meg őket. 
Néha viccelődnek is ezen, de 
nagyon odafigyelnek.

A testnevelő tanároknál szin-
tén probléma, hogy például a 
bukfenc bemutatásánál valahogy 
hozzá kell érni a gyerekhez, és 
nem lehet, nem szabad. „Egy 
picit már átestünk a ló másik ol-
dalára, miközben rengeteg a sze-
xuális visszaélés, főleg családon 
belül. Amikor ezekről hallok, sír 
a lelkem, mert ezekből a gyere-
kekből nem lesznek egészséges 
felnőttek egy ilyen dolog után” 
– fogalmazott a színművész.

A Hegyvidéki Kulturális Sza-
lon hallgatóságából egy férfi a 
probléma másik oldalára világí-
tott rá. Arról beszélt, hogy sok 
kislány apahiánnyal nő fel, és 
ennek súlyos következményei 

lehetnek a felnőttkori kapcsola-
taikban, a lelki életükben. Nem 
kapják meg kiskoruktól kezdve 
azt a szoros, intim fizikai kötő-
dést, ami elengedhetetlen a pszi-
choszexuálisan érett, magabiz-
tos, autonóm felnőttséghez.

Születésétől tizenéves koráig 
meg kell tapasztalnia, meg kell 
tanulnia a határokat a gyereknek 
– jelentette ki az úr. Ebben az a 
megrázó – tette hozzá –, hogy 
kívülről nézve a szülő és cseme-
téje közeli kapcsolatát egy haj-
szál választja el a szexuális visz-
szaéléstől, a különbség mégis az, 
hogy a pszichoszexuálisan érett 
felnőttben nincs szexuális vágy 
a gyerek iránt.

Az mindenki számára világos, 
hogy a szülővel kiépített bizalmi 
kapcsolat fontos előfeltétele an-
nak, hogy a kiszolgáltatott hely-
zetben lévő gyerek megfelelően 
tudjon viselkedni. Azok a kislá-
nyok, kisfiúk, akik ilyen helyzet-
be kerülnek, egészséges lelkület-
tel talán nem szeppennének 
meg, nem dermednének le, és 
nem hibáztatnák magukat, ha-
nem azonnal szólnának, hogy 
„Guszti bácsi, mit csinál?!”, vagy 
ők maguk úgy lépnének fel, 
hogy a „Guszti bácsik” sohasem 
próbálkoznának újra.

Sz. D.

A monodráma után Gubík Ági, Maros András és Egressy Zoltán beszélgetett a látottakról és a háttérről

A félórás monológ legalább egy kétfelvonásos, egész estés drámára való érzelmi skálát sűrít magába
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AKTÍV HEGYViDÉK
GESZTENYÉS KERT 
FUTÓKLUB

Kedden 18.30–19.30
Dr. Koltai Jenő sportközpont

AEROBIK 
csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 19.30–20.30 Tamási 
Áron iskola (mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási 
Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–
20.00 svábhegyi Jókai mór isko-
la (Diana utca 4.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Né-
metvölgyi Általános iskola (Né-
metvölgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 
sashegyi Arany János iskola (me-
redek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA 
csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn
18.00–19.00 Jókai mór iskola 
18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
19.00–20.00 svábhegyi Jókai 
mór iskola (stretching)
Kedden 17.00–18.00  Tamási 
Áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–
20.00 (ez utóbbi: stretching) 
Tamási Áron iskola
Csütörtökön 18.00–19.00 Né-
metvölgyi Általános iskola
Pénteken 16.00–17.00 sas-
hegyi Arany János iskola

MOZGÁS EGYETEME 
csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Kedden 18.30–19.30 Testneve-
lési Egyetem – „K” épület, Athén-
terem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
mOm sport, balett-terem (csörsz 
utca 14–16.)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki sportközpont és 
Tanuszoda (Városmajor utca 29.) 
Belépés: Xii. kerületi lakcímkár-
tyával. 4 év alatti gyerekek eb-
ben az időpontban nem használ-
hatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS 
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 29. (kondite-
rem)
A crossFit az usA-ból származó 
fitneszirányzat, amely gimnasz-
tikai, súlyemelő, erőemelő és 
komplex mozgásformákat egy-
aránt tartalmaz. A funkcionális 
edzés nemcsak a fizikai kondíci-
ót formálja, hanem mentálisan is 
erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Április 5.: Visegrádi-hegység. 
Túravezető: Sütő-Nagy István. 
Találkozó: 8.05-kor a Batthyány 
téren, a HÉV-nél (jegyet szent-
endréig kell venni). Indulás: 
8.18-kor szentendrére, onnan 
9.05-kor autóbusszal Pilisszent-
lászló–Hegytetőre. Útvonal: 
szarvas-szérű–Palócki-rét–Jó-
zsef-forrás–sajgó-kapu–Duna-
bogdány, községháza, autóbusz-
állomás. Táv–szint: 12 km, +250, 
–600 m. Érkezés Budapestre: 
17.00 órára. Költség: a buszjegy 
ára 1250 Ft.
Túravezetők: sütő-Nagy istván 
(06-1/202-7849, 06-30/934-
6968), dr. Nagy Géza (06-20/430-
2892), stark Gáspár (06-20/923-
3487).
Webcím, teljes éves túra-
terv: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.30–16.30
mOm sport, balett-terem (csörsz 
utca 14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési Egyetem, „D” épü-
let, küzdősportterem (Alkotás 
utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 
éves, dél-koreai eredetű küzdő-
sport, amelyet kortól, nemtől 
függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő 
fókusz az alapvető technikák el-
sajátítása mellett az önvédel-
men van. A szituációs feladatok 
között szerepelnek a különböző 
szabadulások, fojtások elleni vé-
dekezések, a késes támadások 
hatástalanítása

TOLLASLABDA
csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Szombaton 11.00–12.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

A programok – a többnapos tú-
rák (szállás, étkezés, utazási dí-
jak) kivételével – a hegyvidéki 
lakosoknak ingyenesek!
információ: Hegyvidéki szabad-
idősport Nonprofit Kft. (Város-
major utca 29.). Lohn Angéla 
sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-
2135.
A vendégek a programokon tör-
ténő részvételükkel hozzájárul-
nak képek és videofelvételek 
készítéséhez, továbbá ezeknek 
a Hegyvidéki szabadidősport 
NKft. weboldalaira és Facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, 
valamint a cég kommunikációjá-
hoz, marketingjéhez történő 
időbeli korlátozás nélküli fel-
használásához.

TAVASZI PROGRAMOKSport és művészet
Érzelmi és filozófiai üzeneteket is közvetít a művészi látványtánc

szavak nélkül ugyan, de történetet mesél, mint egy színdarab, és közben a modern 
táncok szinte minden technikáját alkalmazza, beleértve a show- és akrobatikus 
elemeket is. A művészi látványtánc egyszerre sport és művészet. Ebben a rendkívül 
összetett műfajban alkot maradandót mostani beszélgetőtársunk, Borbás 
Alexandra Ramóna, aki a Testnevelési Egyetem Gyakorló sportiskolai Általános 
iskola és Gimnázium tanulójaként már Európa-bajnoki címmel is büszkélkedhet.

– Bevallom, amikor először 
találkoztam a művészi látvány-
tánc elnevezéssel, azonnal a 
magaskultúra jutott az eszembe. 
Közel járok az igazsághoz?

– Igen! Az elnevezés valóban 
arra utal, hogy a tánc a művészeti 
kifejezés formájában jelenik meg. 
Az ilyen típusú tánc gyakran 
kapcsolódik a ma gas kul tú rá hoz, 
mivel nemcsak szórakoztató, ha-
nem művészeti kifejezésként is 
funkcionál.

– Mit kell tudni erről a mű-
fajról?

– Olyan táncművészeti irány-
zat, ami hangsúlyozza a vizuális 
hatásokat, a táncos mozdulatait 
és a környezetet, amelyben a tánc 
zajlik. A hagyományos táncmű-
fajoktól eltérően fontosnak tartja 
az érzelmi és filozófiai üzenetek 
közvetítését is. Éppen ezért a 
koreográfiák gyakran mélyebb, 
akár társadalmi, személyes témá-
kat dolgoznak fel.

– Hogyan kapcsolódik ehhez a 
ritmikus gimnasztika?

– Többféle ága van a látvány-
táncnak, az egyik a ritmikus 
gimnasztikai elemekkel gazda-
gított változat. Ezek a sokszor 
akrobatikus mozgások rendkívül 
kifejezők, dinamikusak, még kü-
lönlegesebbé teszik az előadást. 
Jól illeszkednek egy olyan mű-
vészeti formába, ami a táncot és 
a mozgást ötvözi. Bár a ritmikus 
gimnasztika elsősorban sportág, 
amely szigorú technikai és pon-
tozási szabályokkal rendelkezik, 
művészeti előadásokban, külö-
nösen a látványtánc-
ban ezek az elemek is 
művészi eszközként 
jelenhetnek meg. Az 
alapvető mozdula-
tok szinkronizálása, 
a precizitás és a rit-
mus érzékelése olyan 
szempontok, amik 
ebben a műfajban is 
fontosak.

– Azért ez így nem 
hangzik egyszerűnek. 
Mennyire nehéz elsa-
játítani?

– Valóban nem 
egyszerű, ennek a 
táncnak az elsajátí-
tása összetett folya-
mat. A táncosoknak 
egyszerre többféle 
készséget kell fej-
leszteniük, ilyen a 
mozgáskoordináció, 
a művészi kifejezés, a 
technikai precizitás 
és a fizikai állóképesség. A zene 
és a mozgás közötti összhang is 
nagyon fontos, mivel a ritmus, a 
tempó és a hangulat érzékelése 
alapvető. Hiszen a táncosoknak 
nemcsak a technikai elemeket 
kell jól végrehajtaniuk, hanem 
a zenére is reagálniuk kell, hogy 
az előadás dinamikus és kifejező 
legyen. Ezenkívül a tánc nem-
csak a technikai tudásról szól, 
hanem az érzelmi és művészeti 
kifejezésről is. Képesnek kell 
lennünk arra, hogy kifejezővé 
és érzékennyé tegyük a mozdu-
latainkat, miközben a ritmikus 
gimnasztikai elemek technikai 
igényeit is figyelembe vesszük. 
Az alapokat, legyen szó eszköz-
kezelésről, hajlékonyságról vagy 
erőnlétről, csak hosszú hónapok, 
akár évek alatt lehet elsajátítani. 

A művészi látvány-
táncban mindezt egyé-
ni és csoportos szinten 
is meg kell valósítani, 
így a táncosok renge-
teg időt szánnak az 
edzésre és a próbákra, 
hogy mind technikai, 
mind művészeti szem-
pontból felkészültek 
legyenek.

– Ezek szerint több-
féle formációban táncol?

– Valójában mind-
egyik típusú produk-
cióban szerepelek. 
Hároméves korom óta 
megszakítás nélkül 
foglalkozom a sportág-
gal. Óvodáskoromban 
elvittek a szüleim egy edzésre, és 
beleszerettem. Egyéniben nyolc-
éves korom óta minden szezon-
ban, csapatban ötéves korom 
óta szintén minden szezonban 
táncoltam és táncolok, de duó-
ban és trióban is színpadra lépek 
az Art In Motion kötelékében, 
a Mozdulat Művészet Látvány-
tánc Sportegyesületben.

– A művészeti tánc egyben te-
hát sport is?

– Valójában igen: olyan 
táncműfaj, amiben a sport és a 
művészeti elemek egyaránt je-
len vannak. Talán úgy lehetne 
megfogalmazni, hogy fizikai 
igénybevétel, technikai tudás és 
edzés szempontjából sport, de a 
művészeti kifejezés, az érzelmek 
közvetítése által művészet. Nem 
érdemes éles határvonalat húzni 

a kettő között, inkább egy olyan 
dinamikus keveredésről van szó, 
aminél a kettő összemosódik, és 
jelen van az előadásokban.

– Ha sport, akkor nyilván ver-
senyek is vannak.

– Ez így igaz, mégpedig 
nemzetközi és országos szintű 
versenyek. Az előkészületek 
során a versenyzők és koreográ-
fusaik megtervezik a táncot, a 
mozdulatokat, az egész előadást. 
A zene választása kritikus, mivel 
szoros összhangban kell lennie 
a tánc ritmusával és a koreográ-
fia hangulatával. A díszletek és 
a fel lé pő ru hák szintén fontos 
szerepet kapnak. A versenyek 
általában több lépésből állnak, 
és több kategóriában zajlanak: 
egyéni, duó, trió, kiscsoport, 
csoport és formáció. Külön in-

dulnak a kezdők és a haladók, 
ezenfelül korosztály szerinti 
besorolás is van. Az előadások 
időtartama általában kettő-öt 
perc. A zsűri értékeli a tech-
nikai kivitelezést, a művészeti 
kifejezést, a szink ro nitást és a 
csapatmunkát, a kreativitást és 
az innovációt, valamint a vizu-
ális összhangot. Általában egy 
pontozási rendszert alkalmaz-
nak, ami lehetővé teszi, hogy 
minden egyes szempontot külön 
értékeljenek, majd az összesített 
eredmény alapján döntenek. 
Különdíjakat is szoktak adni a 
legjobb művészeti kifejezésért, 
a legjobb szink ro nitásért vagy a 
legkreatívabb előadásért.

– Eddigi versenyein a sikerek 
sem maradtak el.

– Nagyon sokat kaptam a 
tánctól. Többszörös 
Budapest-bajnok va-
gyok, ezenkívül ma-
gyar és Európa-baj-
noki címet nyertem. 
Büszke vagyok a Leg-
ígéretesebb Táncos, a 
Legjobb Előadás és a 
Legelszántabb Tán-
cos díjakra, no és 
persze a „XII. kerü-
let Sportjáért 2023” 
címre is (a fenti fotó a 
díjátadó után készült). 
Ez utóbbi a sporttel-
jesítmény mellett a 
tanulmányi eredmé-
nyeimet is elismeri, a 
tanulás pedig lénye-
ges számomra. Sze-
rencsésnek mondha-
tom magam, mert az 
iskolámban minden 
adott ahhoz, hogy jól 
teljesítsek a sportban 
és az iskolapadban is.

– Mennyi ideig lehet ezt csinál-
ni? A későbbiekben is komolyan 
tervez a tánccal?

– A művészi látványtáncban, 
mint sok más táncos sportágban 
is, a karrier hossza nagyban függ 
a táncosok fizikai állapotától, 
a kitartásuktól és attól, hogy 
mennyire szeretnék folytatni a 
sportot. A táncos karrier viszony-
lag rövid, mivel a tánc erősen 
megterheli a testet, és a fizikai 
csúcspont általában a húszas 
vagy a harmincas évek elejére te-
hető. Amíg tudom, csinálom, de 
ha a fizikai terhelés már sok lesz, 
szeretném megtalálni a módját, 
hogy más szerepben, edzőként 
vagy koreográfusként, de a tánc 
mindenképpen az életem része 
maradjon.

sm.

Borbás Alexandra Ramóna

Részlet az Európa-bajnoki gyakorlatból
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BARTÓK X ELECTRIC | MOMKULT 
ÁPRILIS 5. 19.00
Semmi komoly. Hiába ez a címe a Danubia Ze-

nekar koncertsorozatának, azért ez így messze nem 
igaz. Igenis komoly és nem is egyszerű feladat a 

hagyományos, klasszi-
kus és a modern eleme-
ket összeolvasztani egy 
újfajta zenei kifejezés 
érdekében. Ezen az es-
tén Hámori Máté zene-
kara és Дeva, a hazai 
könnyűzenei élet jelen-
tős szereplője két stílus-
ból közelítik meg a 

népdalt – a moderátor pedig maga Bartók Béla 
lesz. Дeva finom elektro-atmoszferikus zenéjéhez 
a magyar népdalok hangulata is kötődik, ő ezúttal 
Bartók Húsz magyar népdal című kompozíciója 
által ihletett műsorát mutatja be. A legjobbfajta 
szabadság ez: nincsenek korlátok, csak zene van.

ART BLAKEY 
TRIBUTE BAND | 
JÓKAI KLUB 
ÁPRILIS 11. 19.00
Nem is folytatódhat-

na méltóbb módon a 
Jókai Klub JazzPéntek 
koncertsorozata, mint 
Art Blakey zenéjével. A 

neves dobos The Jazz Messengers elnevezésű zene-
kara nemcsak emblematikus hangzásvilággal gaz-
dagította a műfajt, de egyfajta ugródeszkául is 
szolgált a hard-bop és a későbbi korszakok kima-
gasló szólistáinak, zenekarvezető egyéniségeinek. 
Most eredeti hangszerelésben szólaltatja meg a 
szerzeményeket a Modern Art Orchestra szextett-
je. Kár lenne kihagyni.

RÁCZ ZOLTÁN ÉS MOHÁCSI BENJÁMIN 
NÉGYKEZES ESTJE | MAGYAR ZENE HÁZA 
MÁRCIUS 26. 19.30
Ha az Amadinda Ütőegyüttes az USA-ban ala-

kul meg, már rég világhírű lenne. Persze így is az 
– a mai napig hívják komoly hangversenyekre, 
fesztiválokra –, de azért értjük, hogy ez nem 
ugyanaz. Rácz Zoltán alapító tag, a kortárs zenei 

élet doyenje most az ütőhangszeres szakma egyik 
legnagyobb ígéretével, a 21 éves Mohácsi Benjá-
minnal áll össze négykezesezni. Ligeti, Reich, 
Kagel – a két főszereplőnek öröm lesz játszani, a 
közönségnek pedig ünnepnap lesz végighallgatni.

S ha már a Magyar Zene Háza. Lapunk meg-
jelenésével egy időben nyílt meg a „Listen. – Zenei 
utazás a Föld körül” című kiállítás, amit a leírás 
alapján kötelező megnéznie minden zenebolond-
nak, azaz sokunknak. (th.)

BARÁZDA

BULIKA

Kinek az igazsága?
Vádlott és esküdt sem az, akinek látszik 
clint Eastwood negyvenedik filmjében. 
A Kettes számú esküdt odaszögez min-
ket a tárgyalóterembe.

93 évesen vágott neki új filmje forgatásának Clint 
Eastwood, 94 éves lett, mire befejezte. Ugyan 
tavaly októberben mutatták be a Kettes számú 
esküdt című jogi thrillert, a kétszeres rendezői 
Oscar-díjas legenda moziját azért is érdemes meg-
nézni, mert a hozzá közel álló források szerint 
lehet, hogy ez volt karrierje utolsó gyöngyszeme.

A rendező huszonkét év után újra összehozta 
az Oscar-jelölt Toni Collette-et és a Golden 
Globe-jelölt Nicholas Hoult-t – annak idején az 
Egy fiúról című Hornby-adaptációban játszották 
el anyát és a fiát –, s egy fontos mellékszerepre 
megnyerte az Oscar-díjas J. K. Simmonst. 
Eastwood a színvonalas színészi játékon keresztül 
leginkább az egyik amerikai hatalmi ág robosztus 
pilléréről szól: a bírósági esküdtekről. A 12 talá-
lomra kiválasztott, pártatlan polgárról, akik leg-
súlyosabb esetben életről és halálról döntenek a 
tárgyalóteremben. Akik az amerikaiak meggyő-
ződése szerint tökéletesen alkalmasak igazságot 
szolgáltatni, hiszen jó esetben semmi közük az 
adott ügyhöz, és teljesen kívülállóként, elfogult-
ság nélkül tudják meghozni az ítéletet.

Ám mi történik, ha egy szó szerint fatális vé-
letlen folytán az alkoholelvonóból szabaduló, épp 
apaszerepre készülő kettes számú esküdt 
(Nicholas Hoult) a bizonyítási eljárás során a 
legsúlyosabb morális dilemmával szembesül, és 
a vádlott helyett magára tekint gyilkosként? Ho-
gyan kezelhető a helyzet, amelyben a másik éle-
téről határozni hivatott ember elmerül az önvád-
ban, és egyre közelebb érzi magát a vádlottak 
padjához, végül mégis menekülni kezd – saját 
lelkiismerete és az igazságszolgáltatás elől?

A kerületi ügyészi pozícióra hajtó jogász (Toni 
Colette) az eljárás elején bizakodóan koccint egy 

bárban az amerikai jogrendszerre az alperes védő-
ügyvédjével („nem tökéletes, de ezzel kell beér-
nünk”), majd egyre tisztábban látva az ügyet a film 
egyik legfeszültebb jelenetében azt kérdezi a kettes 
számú esküdtől: na és mi van az igazsággal? „A va-
lóság néha nem igazságos” – hangzik a válasz, ami 
tulajdonképpen a rendező amerikai igazságszolgál-
tatásról alkotott kritikája. Hiszen hogyan tudna 
hevenyészve összesöpört bizonyítékok tükrében, 
puszta előítéletből, a vád és a védelem érzelmekre 
ható előadása alapján igazságos döntést hozni egy 
gyilkossági ügyben 12 savannah-i átlagember? Leg-
feljebb akkor, ha szerencsés esetben ott ül köztük 
egy a vádlott sorsát megfordító, saját szakállára ille-
gális nyomozásba kezdő volt rendőr (J. K. Simmons).

Eastwood a Kettes számú esküdtben sem él a 
lüktető snittek és a premier plánok lehetőségével, 
mint ahogy drámai zenei aláfestéssel sem, ehelyett 
a tőle megszokott módszerességgel, a lehető legva-
lószerűbben építi fel a cselekményt, így tartja fenn 
a feszültséget. Nincsenek hősei és antihősei, aki 
erre vágyik, nézzen Marvelt! Aki pedig a megszo-
kott eastwoodi vonalvezetésre és filmvégi csatta-
nóra, nyissa meg az HBO Maxot!

-yb-

Aranycsapat a zsebben
A legjobb ingyenes focijáték telefonra

Amióta világ a világ, az embe-
rek meg vannak őrülve a focis 
témájú videójátékokért. Ez a 
kategória a telefonoknál is úgy 
hasít, mint a fiatal Mbappé. Két 
kávé után. A választék óriási, és 
az irgalmatlan mennyiségű di-
gitális szemét mellett akad né-
hány gyémánt is. Mint például 
az eFootball, amit sokan a világ 
jelenlegi legjobb, mobilokra ké-
szült, labdarúgást középpontba 
állító játékának tartanak.

Pazar látvány

Nem is véletlenül! Az 
eFootball ugyanis képes magá-
ba szippantani az embert, egye-
bek közt annak köszönhetően, 
hogy elképesztően jól néz ki. A 
látványos visszajátszásokat sem 
spórolták ki, és mindent össze-
vetve olykor tényleg meg tudja 
teremteni annak az illúzióját, 
hogy egy tévés közvetítést lá-
tunk.

Az alkalmazás kabalája maga 
Messi, de rajta kívül akadnak 
más sztárok is, így például Son, 
Donnarumma, akik arcról fel is 
ismerhetők, annyira príma a gra-
fika. A hangok is rendben van-
nak, a labda élethűen puffog, a 
közönség óbégat, ami szintén 
hozzátesz a hangulathoz.

Valósághű?

Van rengeteg olyan telefonos 
focijáték, amiben csak fejelget-
ni kell, vagy kész helyzeteket 
megoldani. De az eFootball 
nem tartozik ezek közé, hiszen 
a labdarúgás széles spektrumát 
lefedi. A meccseket végig kell 
tolni a kezdő sípszótól az utolsó-
ig. Törődni kell a védekezéssel, 
a támadással, sőt még a taktiká-
val, összeállítással, tréningekkel 
is. Szóval aki akarja, az edzői 
ambícióit is kiélheti, akár még 

menedzserként is parádézhat, 
mert az igazolásokkal is lehet 
foglalkozni.

A már megszokott módon van 
többféle passz, lövés, szerelés, 
védekezési opció. Egy darabig 
azért eltart, amíg valaki ráérez, 
ha korábban nem próbált ilyes-
mit. Szerencsére a program tar-
talmaz egy szuper oktató módot, 
ami lépésről lépésre megtanít 

mindenre. Ráadásul még a 
meccsek közben is szórja a taná-
csait. Természetesen nem kell 
hozzá külön kontroller, elég csak 
az érintőképernyőt tapogatni a 
megfelelő helyeken a mozgások-
hoz, cselezéshez, lövéshez vagy 
becsúszáshoz.

Sörmeccstől a vb-ig

A már jól bevált módon a ba-
rátságos mérkőzésektől a külön-
féle kupákon, bajnokságokon át 
rengeteg tornán lehet indulni. 
Játszhatunk a gép ellen, külön-
féle nehézségi fokozatok közül 
választva, így a sikerélmény min-
denki számára garantált. Illetve 
persze ez teszi lehetővé az igazi 
fejlődést is, hiszen már közepes 
szinten is nagyon nehéz lepofoz-
ni a gépet.

Ám az igazi mókát az jelenti, 
amikor valódi, élő emberekkel 
csapunk össze. Ez internetes 
kapcsolaton keresztül történik, 
tehát nem is kell egy szobában 

lennünk ehhez, tartózkodha-
tunk akár két különböző kon-
tinensen is. Ez az igazi kihívás, 
és ilyenkor tényleg az egekbe 
szökhet az adre nalin.

Bizonyítvány

A mobilos játékokkal általá-
ban az a baj, hogy igen gyorsan 
unalmassá válnak, viszont az 

eFootball más szintet képvisel. 
Irgalmatlan mennyiségű időt el 
lehet vele tölteni. Az egy dolog, 
hogy nincs két egyforma meccs, 
de annyira összetett, hogy az 
ember sosem érzi úgy, már a 
csúcsra ért, nincs hová fejlődnie. 
A legjobb az egészben, hogy to-
tálisan ingyen van. Persze külön-
féle mikrotranzakciók révén le-
het benne valódi pénzt költeni, 
például azért, hogy jobb spílere-
ket vegyünk a csapatnak, de 
nem kötelező.

Nem mondom, hogy ez min-
den idők legjobb mobilos játéka, 
de aki szereti a focit, annak ma-
ximálisan ajánlott! Több mint 
100 millió ember, aki már letöl-
tötte, akkorát nem tévedhet.

Szalai Péter

Android iOs

Nicholas Hoult, a kettes számú esküdt

RICHARD DAWSON: 
End Of The Middle
Richard Dawson egy csodabogár. Vagy hogy 

is lehetne jellemezni valakit, aki zseniális gitáros-
ként, nagyszerű történetmesélőként megújította 
a folk rockot, a progresszív folkot. Emellett tagja 
volt a Khünnt nevű sludge-os drone metal zene-
karnak. Furcsa névből van másik: tagja az egészen 
kiváló, art popos Hen Ogledd együttesnek. 
Eyeballs néven kiadott hat elektronikus drone-
lemezt, egy év lefogása alatt. Folytassam? Bulbils 
néven partnerével 68 (!) ambientes-drone-os al-
bumot készítettek a lezárások idején, 2020 már-
ciusában, gyakorlatilag mindennap egyet. Ugye? 
Csodabogár. De ez nem számít. Ami számít, az 
az, hogy az 1981-es születésű zenész 2005 óta 
aktív folkos, akusztikus, idővel egyre avantgár-
dabb lemezeivel. A 2010-es évek elején már jegy-
zett előadó volt (a 2011-es The Magic Bridge és 
a 2014-es Nothing Important című LP-i egészen 
kiválók), a 2017-es Peasonttel pedig nemzetközi-
leg is áttört, akkoriban kétszer is fellépett Buda-
pesten. Azóta az avant-folk vezető alakja, akire 
szélesebb körben is figyelni kell. Készített art 
rockosabb albumokat (például a finn Circle ze-
nekarral), és most ismét egy folkosabb anyaggal 

jelentkezett. Az End Of The Middle Dawson 
szokásához híven konceptuális keretbe ágyazott 
történet: a családon belül ismétlődő minták be-
mutatására fókuszáló, többgenerációs sztori. Nem 
a dalszerző-énekeseknél megszokott negédes 
akusztikus hangulatok jellemzik, hanem experi-
mentális struktúrák, nem szépelgő, hanem nyers, 

középkori az ének, de a keserédes dalok és legin-
kább az, amiről szól – hogyan lehet, lehet-e a rossz 
vagy jó mintákat megváltoztatni? – ezúttal is 
kiemelkedővé teszik a végeredményt. (2025, 
Weird World/Domino)

FKA TWIGS: Eusexua
A 2010-es évek a popzenében legalább annyira 

szóltak az r&b és a hiphop előretöréséről, mint a 
zsánerek felettiségről, a mindent mindennel ke-
resztező attitűdről, a mindent lehet elvéről. Ebben 
az egyik élenjáró egy angol-spanyol-jamaicai szár-
mazású táncosból lett énekes-dalszerző-producer, 

Tahliah Debrett Barnett, ismertebb nevén FKA 
twigs volt. Eleinte alternatív r&b, elektronika és 
art pop keveredett igen sajátos, úttörő dalaiban, 
de ez az egyszerűsítően avant-popnak nevezett 
stílus tényleg bármit magába szívhat a post-
dubsteptől, a dekonstruált klubzenéktől a 
hyperpopon, kóruszenén, indusztriális hangzáso-
kon át a trance-ig – mint arra a legfrissebb lemeze 
is példa. A korszaknyitó, 2014-es LP1 után hosz-
szabb szünet következett FKA karrierjében, amit 
előbb egy durva szakítás, aztán súlyos daganatok 
hátráltattak, de az elmúlt évtized egyik legfonto-
sabb lemezével (Magdalene) 2019-ben visszatérő 
előadó mindenen felül tud kerekedni. Az említett 
album a bibliai Mária Magdolna példáját elevení-
ti fel, akit gyógyítóból prostituálttá degradált az 
utókor, de a belőle nyert erő, kegyelem és méltóság 
áthatja ezeket a fenséges dalokat is. FKA ezután 
nagykiadónál találta magát, és egy sorlemezek 
közötti mixtape-pel (Caprisongs, 2022) a direkten 
táncosabb irányba lépett, ahogyan a friss, harma-
dik LP-jét is ez jellemzi. Az Eusexuán FKA twigs 
továbbra is zsánerkeresztező zenét készít, változat-
lanul az érzéki szoprán éneke szerepel a középpont-
ban, de minden korábbinál kluborientáltabb, 
táncosabb, közérthetőbb a megszólalása, úgyhogy 
tökéletes belépő lehet annak, aki nem ismerné ko-
runk egyik kimagasló előadójának munkásságát. 
(2025, Young/Atlantic/Warner)
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Az Illúzió Mesterei – 2025. 
Világhírű bűvészek és az ország 
kiváló illuzionistái egy vadonatúj 
műsorban március 18–30-ig. Klasz-
szikus bűvészmutatványok, lenyű-
göző kézügyesség, meghökkentő 
gondolatolvasás egy egész estés, 
humorban gazdag előadásban. Az 
előző években rendezett előadás-
sorozatok után az illúzió mesterei 
új fellépőkkel és műsorszámokkal 
térnek vissza. Fellép An Ha Lim, az 
elképesztő kézügyességű bűvész-
világbajnok Dél-Koreából, valamint 
marko Karvo bűvészvilágbajnok 
Finnországból, akinek a kezei kö-
zött a semmiből jelennek meg ga-
lambok és papagájok. Látványos, 
nagyszínpadi illúziókkal készülnek 
az óceánjáró hajók bűvésze, Zee 
Zeus és partnernői. A gondolatol-
vasás rejtelmeibe avatja be a néző-
ket Kelle Botond ötszörös magyar 
bűvészbajnok, valamint újra fellép 
a műsorban a kártyatrükkök meste-
re, a tévés showműsorokból ismert 
Badár Tamás.

A bizalom ereje – a mária Rádió 
kerekasztal-beszélgetése március 
18-án 18.00. A sorozatban egyete-
mes emberi kérdéseket járnak kö-
rül a különböző szakterületek kép-
viselői, több szempontot követve. 
A márciusi rendezvényen a többi 
között arra keresik a választ, hogy 
miért fontos a hit az élet különböző 
területein; vajon minden területen a 
bizalom visz-e előre, vagy ellenke-
zőleg: a bizalmatlanság a biztonság 
alapja-e; hogyan tudunk bizalom-
ra épülő kapcsolatokat kialakítani 
családban, munkahelyen, iskolában 
vagy a sport világában.

Zurgó táncház felnőtteknek 
március 21-én 20.00. moldvai csán-
gó népzene, tánctanítás, daltanítás.

Képmás-est: Empatikus társ 
vagy lelki szennyes? – előadás 
és beszélgetés március 26-án 
19.00. színház és pszichológia. mi-
lyen a jó társ; hol a határa a segítő 
szándéknak, és hol kezdődik az 
önsorsrontás; mitől függ, hogy va-
laki mennyire bírja el mások terhét; 
lehet-e pótcselekvés a mások éle-
tében való jó szándékú részvétel? 
A Nézőművészeti Kft. színészeinek 
színházi improvizációi között szám 
Kati, a Képmás magazin főszerkesz-
tője beszélget szakértő vendégével.

Piano Day 2025 március 29-én 
19.00. „miért van szüksége a világ-
nak a Piano Dayre? sok okból. De 
főleg azért, mert nem fáj megünne-
pelni a zongorát és mindent körü-
lötte: az előadókat, a zeneszerzőket, 
a zongorakészítőket, a hangolókat, 
de legfőképp a hallgatókat.” Niels 
Frahm, az egyik legnagyobb hatású 
modern klasszikus előadó ezzel az 
üzenettel indította útjára a Piano 
Day kezdeményezést 2015-ben. 
Azóta minden év 88. napja (a zongo-
rán lévő billentyűk számára utalva), 
azaz március 29-e a Zongora Napja: 
ekkor világszerte zongoraközpontú 
estekkel ünneplik meg a zenetör-
ténelem meghatározó hangszerét 
– az idén már tizedik alkalommal, 
magyarországon pedig hetedszer. 
Ezúttal a mOmkult különleges 
akusztikájú Kupolatermében lép-
nek színpadra a fellépők. Vaghy, 
a Piano Day hazai zászlóvivője, az 
itthoni neoklasszikus és ambientes 
zenei szcéna egyik meghatározó 
alakja a saját kompozícióit adja elő. 
charmey, a francia-magyar zon-
gorista ambient-klasszikus stílusú 
szólóprojektjével lép színpadra. 
Leonard Lehmann, a német zongo-
rista és zeneszerző első alkalommal 

hallható a Piano Dayen. művésze-
tében az elektronikus és akusztikus 
elemek harmonikus elegye jelenik 
meg, zenéit jellemzően improvizá-
ció útján szerzi. Gyöngyösi Gábor 
billentyűs-zongorista, akit 2019-
ben már hallhatott a Piano Day kö-
zönsége, eddigi pályafutása során 
leginkább zenekari környezetben 
játszott. Előadása improvizatív, re-
pertoárját harmónia- és dallamgaz-
dagság jellemzi, amiben a különle-
ges hangzású cP70 elektroakuszti-
kus zongora a társa. Ez a Yamaha 
által 1970-es években kifejlesztett, 
ritkaságnak számító hangszer telt 
és elektromos hangzásvilágával 
tökéletesen illeszkedik a Piano Day 
atmoszférájába.

 
 

Városmajor utca 44.
barabasvilla.hu

info@barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Belépőjegyek a barabasvilla.jegy.

hu weboldalon és a MOMkult pénz-
tárában válthatók 13.00 órától, nyitva-
tartási időben. A helyszínen kizárólag 
az előadás előtt, korlátozott szám-
ban, készpénzért lehet jegyet venni. 
Kedvezményes jegyek kizárólag a 
helyszínen válthatóak.

Kiállítások a Magyar Képzőmű-
vészeti Egyetem Radák Eszter ál-
tal vezetett festő mesterosztály 
hallgatóinak munkáiból. A harma-
dik kiállítás kiállító művésze: szabó 
Ádám. megnyitó: március 13. 18.00. 
megnyitja: Tayler Patrick. szabó 
Ádám a mindennapi élet abszurd 
helyzeteit járja körbe festészeti 
programjában. Vallja, hogy a humor 
nemcsak eszköz, hanem egyfajta 
túlélési mechanizmus is, ami segít 
megküzdeni környezetünk bizarr, 
irreális képeivel. Formailag erősen 
redukált festészeti nyelvezete is azt 
a célt szolgálja, hogy az általa lekép-
zett „tragédiák” vagy szerencsétlen 
jelenetek kellően személytelenek 
legyenek ahhoz, hogy ne kezeljük a 
helyzetet empatikusabban, mint egy 
youtube-os „bakiparádét”. Emellett 
ez a festészeti nyelv jó pár vizuális 
geget is hordoz magával, amihez 
egyaránt merítkezik a „magas-” és 
„pop- vagy tömegkultúrából” is. Tö-
rekszik is arra, hogy képeivel olyan 
közeget teremtsen, ami megköny-
nyíti a dialógust e két asztaltársaság 
között. A kiállítás megtekinthető: 
március 27-ig. Nyitvatartás: hétfőn 
9.00–20.00, kedden és csütörtökön 
9.00–17.00, szerdán 9.00–21.00, va-
lamint a meghirdetett programok 
idejében.

A barokk szenvedélyes mű-
vészete. Gimesy Péter művészet-
történész, filozófus stílustörténeti 
előadás-sorozata a reneszánsztól 
a kortárs művészetig halad. célja 
elsősorban az, hogy bemutassa 
az egymás után következő és egy-
másra épülő művészettörténeti 
stílusokat, ugyanakkor a stílusoktól 
eltérő, különleges, az adott korszak-
ba nehezen besorolható „zárvány” 
életművekre is felhívja a figyelmet. 
Az előadások interaktívak, és arra 
törekszenek, hogy a résztvevők 
megismerjék egymás véleményét, 
kérdéseit a művészetről. A sorozat 
további tervezett időpontjai: április 
1. 18.30 A modern kor alapjai; május 
13. 18.30 Az impresszionisták művé-
szete. Belépőjegy: 2000 Ft, Xii. kerü-
leti lakcímkártyával 1000 Ft.

Állandó programok
Rendszeres programok minden 

hétfőn és szerdán a Barabás Villa 
Rendezvénytermében:

Zumba Gold hétfőn 11.00–12.00.
Grace balett hétfőn 16.00–20.00.
Meridiántorna szerdán 9.30–

10.30.
Grace balett szerdán 16.00–

19.00.
Salsa – kezdő és haladó szerdán 

19.00–21.00.

 
 
 
 
 

Hollós út 5.
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Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Táborhelyszín
„Nyári táborozásra kínáljuk 

ősfás kertben álló épületünk 
sokoldalúan felhasználható, ki-
sebb-nagyobb termeit! A tábo-
rozók minden évben örömmel 
veszik birtokba a Jókai Klubot és 
a kertjét, amely egy 442 nm-es, 
aszfaltos pályát is rejt. Tematikus 
táborok kiváló helyszíne lehet 
színháztermünk, amely magában 
foglal egy 32 nm-es színpadot és 
egy 100 nm-es, keményfapadlós 
nézőteret, tükrös fallal. Akár na-
gyobb létszámú gyerekcsoportok 
táboroztatására is alkalmas a hely. 
A tetőtérben található, 70 nm-es 
manzárdhelyiségünk barátságos 
környezetet kínál a gyerekeknek, 
max. 25 főig. A gyerekek étkezteté-
sére is tudunk javasolni megoldást 
a házban működő P7 Pizza&cafe 
bonyolításában.

Képek és további információ 
a honlapunkon (jokaiklub.hu) 
olvasható. Várjuk a kedves érdek-
lődőket! Egyedi ajánlat kérhető a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

•
Terembérlet
„Bérlési lehetőségre kínáljuk 

irodáinkat, egyéb helyiségein-
ket különböző foglalkozásokra, 
előadásokra, közgyűlésekre, va-
lamint színháztermünket családi 
programokhoz, esküvőkhöz, kon-
ferenciákhoz. Pontos méretek, 
árak és egyéb információ a hon-
lapunkon (jokaiklub.hu) olvasha-
tók, vagy egyedi ajánlat kérhető 
a jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

Jókai Recept Klub. „Kedves Lá-
togatóink! Örömmel tudatjuk, hogy 
útjára indítottuk a Jókai Recept Klu-
bot. minden hónapban egy-egy 
adott témában várjuk az Önök által 
küldött recepteket, amelyek közül 
kiválasztjuk a legjobbat. A receptek 
értékelésében Kovács Lázár chef 
lesz a segítségünkre. Díjazás: ha-
vonta győztest hirdetünk, akinek 
a receptje bekerül a jövő év elején 
megjelenő Jókai Recept Klub 2025. 
című kiadványunkba. A havi győz-
tesek 2 fő részére tiszteletjegyet 
kapnak valamelyik 2025-ben a Jókai 
Klubban megrendezett koncertünk-
re. Emellett a havi nyertes tulajdono-
sává válik egy receptklubos fakanál-
nak. Extra, év végi nyeremény, hogy 
a havi legjobbak közül kisorsolunk 
egy főt, aki a P7 Pizza & café konyhá-
jában Kovács Lázár cheffel közösen 
készítheti el beküldött receptjét, 
amit az étterem az étlapjára is fel-
vesz. márciusi téma: Böjti ételek. A 
recepteket a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címre várjuk március 31. 
éjfélig. A havi győzteseket a követ-
kező hónap 10-ig értesítjük. min-
denki főzzön! És küldje el a receptet 
nekünk!”

Svábhegyi adok-veszek április 
5-én 13.00–16.00. Fókuszban a hús-
véti készülődés! Az újrahasznosítás 
jegyében jó állapotú szezonális 
ruhák, játékok, könyvek és aprósá-
gok vására. csak magánszemélyek 
árusíthatnak! Egy asztal díja: 1000 
Ft, a jegyek nem visszaválthatók. 
Vásárlóknak a belépés díjtalan. Je-
gyet venni kizárólag a jokaiklub.jegy.
hu weboldalon lehet. A következő 
alkalom időpontja: május 17.

GESZTUS?! – Kelemen Dénes 
Lehel festőművész kiállítása. A 
festőművész így vall magáról: „Hol 
van a művész, aki elvonul az ele-
fántcsonttornyába, és csak alkot és 

alkot, ahogyan a mesékben meg 
van írva? Újra és újra arcul üt a napi 
valóság. De azért megteszem, amit 
a Posztmodern kor és stílus meg-
enged, holisztikusan szeretném 
megérteni az érzékelhetőt, és azt, 
ami azon túl létezhet.” A kiállítás 
megtekinthető: március 28-ig, nyit-
vatartási időben.

Bran-koncert március 29-én 
17.00. Az ír zene, az ír kultúra egyik 
legelső hazai művelője nagyon so-
kat tett azért, hogy magyarországon 
is közkedveltté váljon az ír népzene, 
néptánc világa. A zenekar vezetője 
Kovács Gábor, tagjai császár Róbert 
(gitár), mózer Tamás (mandolin) és 
Nagy Katalin (furulya). Rendszeres 
vendég: Kis sándor (bodhran, azaz 
ír dob). 17.00 Táncház. 18.30 Vetítés. 
19.30 Koncert. Jegyek elővétel-
ben 2500 forintért vásárolhatók a 
jokaiklub.jegy.hu weboldalon és a 
helyszínen.

Babui Yoga Brunch március 30-
án 9.00. 60 perces gyakorlás, utána 
30 perc hangfürdős relaxáció, majd 
bruncholás és beszélgetés a P7 
Pizza&caféban. Lesz sok-sok egész-
séges finomság, gyömbér shot, li-
monádé és pezsgő is! Regisztráció 
és további részletek a babuiyoga@
gmail.com e-mail-címen vagy a +36-
30/343-9965 telefonszámon.

JazzPéntek koncertsorozat. 
Április 11. 19.00 Art Blakey Tribute 
Band. A hazai jazzélet színe-java, 
nagynevű muzsikusok, előadómű-
vészek és fiatal, feltörekvő tehetsé-
gek fémjelzik a programot. Az első 
fellépő a modern Art Orchestra szex-
tettje, amely a Legendás albumok 
sorozatában több alkalommal is 
górcső alá vette Art Blakey The Jazz 
messengers elnevezésű együttesé-
nek repertoárját. A darabok eredeti 
hangszerelésben szólalnak meg, 
kiváló szólisták előadásában. Köz-
reműködők: Fekete-Kovács Kornél 
– trombita, Bacsó Kristóf – szaxofon, 
Korb Attila – harsona, cseke Gábor 
– zongora, Barcza Horváth József – 
nagybőgő, Richter Ambrus – dob. 
Jegyek 3500 forintért vásárolhatók 
elővételben a jokaiklub.jegy.hu 
weboldalon.

A Budapest Musical Táncisko-
la szerepelni, versenyezni vágyó, 
8–25 éves táncosokat vár táncóráira: 
hétfőn 16.30–19.00, szerdán 16.30–
18.30 és pénteken 16.00–17.30. 
Oktató: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész, táncpedagógus. To-
vábbi információ: musicaliskola.hu, 
06-20/549-0893.

Szeniortorna kedden 11.00–
12.00 és csütörtökön 11.00–12.00. 
Egészségre fel! Karbantartó, át-
mozgató torna időseknek, a kriti-
kus izomcsoportokra, ízületekre 
fókuszálva. Vezeti: Fazekas Krisztina 

edző. Részvételi díj: alkalmanként 
1000 Ft/fő.

Lélektánc hétfőn 18.30–19.30. 
Érkezés minimum 15 perccel ko-
rábban! Egyszerű lépésekből álló, 
könnyed, légzéstechnikával kombi-
nált nyújtómozdulatok, stresszoldás. 
Keresztény imákra hangolt, felemelő 
zenékre komponált, légies mozdu-
latokkal tarkított, nőiességfejlesztő 
tánckoreográfiák. Ajánlott: 12 éves 
kortól. információ: lelektanc.tanfo-
lyam@gmail.com.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendsze-
res kézműves foglalkozások, kvíz- és 
játékdélutánok. A programok a Xii. 
kerületi nyugdíjasoknak ingyene-
sek. március 19.: Kultúrkalandok. Az 
előadás a magyarország című so-
rozat iii. része. Ez egy képzeletbeli 
kirándulás a Budapest környékén 
lévő és onnan egy hétvégi kirándu-
lással meglátogatható települések, 
Zsámbék, szentendre, Gödöllő, 
százhalombatta bejárásával, majd 
Budapest elsősorban budai oldalát 
mutatja be, a középkori és újkori 
várnegyedet és a citadellát, de szó 
lesz az ókori Aquincumról is. Előadó: 
Orbán Gábor. március 26.: Kvaterka 
filmklub: A tölgy – Az erdő szíve. A 
francia természetfilm által betekin-
tést nyerünk egy tölgyfa minden-
napjaiba, hihetetlen felvételeken, 
testközelből ismerjük meg azt a 
színes élővilágot, amit a turistaútról 
nem látunk. Április 2.: Egészségper-
cek. Téma: húsvéti szokások, jelké-
pek. Folytatódik a gyógynövények 
A–Z-ig és a Betegségek gyógynövé-
nyekkel A–Z-ig című sorozat. moz-
gásprogram: 3-1-2 meridiántorna. 
mudrák. Előadó: Hóka ildikó.

Kung fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung Ting Wing Tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. A stílus lehetőséget 
ad egy gyengébbnek megvédenie 
magát erősebb támadójával szem-
ben. Vezeti: si-hing Tamás Péter (3. 
mesterfokozat). Telefonszám: 06-
30/952-2444.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.00–
19.30. Kezdő versenytánc, felnőtt-
tánciskola. Vezeti: székely Attila 
tánctanár. információ: 06-30/952-
9477, harmoniatancklub.hu.

ÚJ! Hello Sun Yoga – Sarodi 
Flórával. március 19-től minden 
szerdán 19.00–20.00-ig kezdő 
hatha-jóga. Ha fáj a háta, dereka, 
sok ülőmunkát végez, stressznek 
van kitéve, akkor ez a jógaóra se-
gíthet enyhíteni a tüneteket. Az 
órát illóolajos ráhangolódással 
kezdik a résztvevők, majd a pózok 

gyakorlásával folytatják. Zárásként 
stresszoldó relaxációt végeznek. 
Április 7-től minden hétfőn 19.30–
20.30-ig sunset Yoga. Ha teste vagy 
lelke változásokon megy keresztül, 
a jóga segíthet az egyensúly visz-
szatalálásában, a befelé figyelés-
ben, a manifesztálásban és a női 
energiák mélyebb megélésében. 
Az óra illóolajos ráhangolódással 
kezdődik, majd a hatha-jóga-pózok 
gyakorlásával folytatódik. Zárás-
ként hosszabb nyújtógyakorlatok 
és stresszoldó relaxáció következ-
nek. Bejelentkezés és részletek a 
hellosunyoga.design@gmail.com 
e-mail-címen vagy a @hellosunyoga 
instagram-oldalon.

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdu-
latokkal, fülbemászó ritmusokkal. 
Vezeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Telefon-
szám: 06-20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Kezd-
hetjük nyugalomban a hetet: egy 
csendes, elmélyült, vezetetlen óra a 
nagyteremben, ingyenesen. „Hagyd 
kint a telefont, a zajt, és adj egy órát 
magadnak!”

FitBody szerdán 8.00–9.00 és 
pénteken 8.30–9.30. Testébresztő, 
alakformáló pilates a tónusos izom-
zatért, a mozgékony ízületekért és 
a rugalmas, egészséges gerincért. 
Heti egészségmegőrző, alakfor-
máló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. Telefonszám: 06-
30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakez-
dőknek szerdán 9.00–10.00. Zsír-
égető HiT (High intensity Training) 
és kardioedzés zenés, könnyen 
követhető koreográfiákkal. Ve-
zeti: Barta sylvia aerobikedző és 
FitDance-oktató. Telefonszám: 06-
30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. 
A Jókai Klub Dojo az ország egyik 
legrégebben – egy helyen – mű-
ködő közössége. Az edzések baráti 
hangulatúak, mindenki önmagához 
képest teljesít, nincsenek versenyek, 
sem kötelező vizsgák. A tréningekre 
18–60 éves hölgyeket és urakat vár 
az edzésvezető: Horváth Attila (4 
dan). információ: 06-20/945-3901, 
jokaiklubdojo.hu, kagamiryu.hu.

Babui Yoga. Kedden 9.00–10.00-
ig, szerdán 8.00–9.00-ig, pénteken 
10.00–11.00-ig Yoga Glow, csütör-
tökön 18.30–19.30-ig napzáró soft 
Flow. A reggeli Yoga Glow-órákon 
a tradicionális hatha-jóga-elemeket 
dinamikus erősítősorozatok és 
pilateselemek kombinálják, és nagy 
hangsúly van a nyújtáson. Az óra vé-
gére kívül-belül „ragyognak” majd a 
résztvevők. Az esti soft Flow-órákon 
inkább a nyújtásoké és a csavaráso-
ké a főszerep, de erősítő-, dinamikus 
elemeket is tartalmaznak. Tökéletes 
zárása a napnak, kellemesen meg-
nyugtat az egész napos pörgés 
után. minden órát minihangfürdő 
és relaxáció zár. A foglalkozásokat 
vezeti: Kovács-siklósi melinda. Rész-
letes információ: a „Babui Yoga és 
Photo” Facebook-oldalon, valamint 
az adott jógaóra eseményénél. Beje-
lentkezés: a babuiyoga@gmail.com 
e-mail-címen vagy a Facebookon 
üzenetben, messengeren vagy az 
eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. 
A tagok olyan új érdeklődőket vár-
nak, akik a klub törzstagságához ha-
sonlóan magas színvonalon űzik ezt 
a sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza 
(06-20/933-9665).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütör-
tökjén 14.30–16.30. szabadtéri és 
beltéri programok, kultúra, egész-
ségmegőrzés, vidám társaság, 
tartalmas előadások, színvonalas 
szórakozás, családias közösség. 
minden hónap első csütörtökjén 
klubnap, amin élő zene, kvízjáték, 
versek és tánc várják a résztvevőket. 
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minden hónap harmadik csütörtök-
jén külső program: kirándulás, vá-
rak felkutatása, múzeumlátogatás. 
A klub várja új, frissen nyugdíjazott 
tagjait. A csatlakozási szándékkal és 
a részletes programmal kapcsolat-
ban Harsányi Hajnalka klubvezetőt 
lehet keresni a 06-20/971-4140-es 
telefonszámon.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
OMNIBUS-koncert március 15-

én 17.00–18.00. Zene komolyan min-
denkinek! Házimuzsika-koncert az 
egész családnak, zenepedagógusok 
közreműködésével. Jegyár: egyéni 
jegy 2200 Ft, családi jegy 5500 Ft. 3 
éves kor alatt ingyenes.

Üvegfal – Gryllus Dorka és si-
mon Kornél előadása március 23-án 
19.00–20.30. Van, aki hagyja, hogy 
bántsák. Zenés szövegszínházi elő-
adás Dobray sarolta könyvéből. 
Jegyár: 5900 Ft.

Szerény javaslat – Fáradjon 
be a vizsgálóba! – Juhász Kata 
táncelőadása március 30-án 19.30 
(bemutató!). Élő zenével kísért, sza-
tirikus hangvételű előadás, a kortárs 
tánc és a stand-up elemeit vegyítve. 
Közreműködik: Kertész Endre cselló-
művész. Jegyár: 5900 Ft. (Interjúnk a 
8. oldalon olvasható.)

Wildkräuter Verkostung und 
Workshop mit Kräuterexpertin 
und Blütensommelier monika 
Halmos április 3-án 17.00–18.00. A 
Wunderbar Fesztivál, a német nyelv 
hete keretében a látogatók megis-
merhetik a tavaszi természet kincse-
it, a vadon termő gyógy-, fűszer- és 
salátanövényeket. A program ingye-
nes, de előzetes regisztrációhoz kö-
tött a rozsakunyho.alkotomuhely@
gmail.com e-mail-címen.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből. szakdolgozatból szüle-
tett önadaptáció április 3-án 19.30–
20.45. A következő előadások idő-
pontjai: április 11., április 24., május 
7., május 18. Jegyár: 5900 Ft.

Für Anikó–Márfi Márk: Lassan. 
Anya és fia. Egy halogatott, fontos 
beszélgetés. Egy színdarab. Az élet. 
A halál. Dráma a kommunikációkép-
telenségről. Az előadások időpontjai 
(minden alkalommal 19.30–20.45): 
április 4., április 25., május 4., május 
16. Jegyár: 7500 Ft.

Fitdance Barta Sylviával hétfőn 
8.30. Zene és tánc! információ: 06-
30/625-6065.

Szenior Örömtánc hétfőn 11.00. 
mozgás, öröm és agytorna az 50 év 
feletti korosztály tagjainak Tóth 
Krisztina Apollónia vezetésével. 
Jegyvásárlás a helyszínen.

 
 
 
 
 
 

Törpe utca 2.
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Agytorna szenioroknak márci-
us 17-én 15.00. memória, figyelem és 
koncentráció frissítése játékos szelle-
mi és mozgásos feladatokkal. A fog-
lalkozást vezeti: csókás Viki. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak re-
gisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

MOM Nyugdíjasok Klubja már-
cius 18-án 13.00. információ: Berán 
Antalné Viki, 06-30/522-2095.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
március 18. 16.00 A Trautson-palota 
titkai. Képes séta a „magyar Bécs” 
múltjában és jelenében. Előadó: 
Elekes irén Borbála. Háziasszony: 
Wolf magda önkéntes. Jegyár: 1000 
Ft. Hegyvidéki lakosoknak regisztrá-
cióval díjtalan. Regisztráció nélkül a 
férőhelyek függvényében látogat-
ható.

Hegyvidéki Trianon Társaság 
programja március 18-án 18.00. Ver-
set mond: Kovács Flórián (diák). 110 
éve, 1915-ben született vitéz szent-
györgyi Dezső zászlós, a magyar Ki-
rályi Honvéd Légierő legeredménye-
sebb vadászpilótája. Előadó: Dipl. 
ing. szentgyörgyi Dezső ny. mALÉV-
pilóta. 86 éve tért Haza Kárpátalja, 
a magyar Királyi Honvéd Légierő, 
repülőcsapatok küzdelmei. Előadó: 
Dr. B. stenge csaba Phd, Tatabánya 
megyei Jogú Város Levéltára igaz-
gatója, történész. műsorvezető: 
szőnyi Kinga, a magyar Asszonyok 
Érdekszövetségének elnöke. A ren-
dezvény szerkesztője: Galla János. A 
belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja március 
19-én 10.00. A klub tagjai a kéthe-
tente tartott találkozóikon kezdőket 
és haladókat egyaránt szívesen fo-
gadnak, az érdeklődőket horgolási 
fortélyokra tanítják. Klubvezető: 
Lepenyéné László Teréz önkéntes.

Hegyvidékiek Egészségiskolá-
ja. március 19. 14.30 cukorbetegség: 
okok, szövődmények, megoldások. 
Előadó: dr. Borús Hajnal belgyó-
gyász, diabetológus, endokrino-
lógus szakorvos (Budai Egészség-
központ). A cukorbetegség korunk 
egyik népbetegsége. mik lehetnek 
a főbb okok, és mit tehetünk annak 
érdekében, hogy ezt a nagyon ma-
gas számot csökkentsük? Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak re-
gisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Juhász Anna Irodalmi Szalon 
#166. március 19. 19.00 A mi Pári-
zsunk – Párizs és a magyar művé-
szek. Háziasszony, szerkesztő: Juhász 
Anna irodalmár. További részletek: 
facebook.com/jairodalmiszalon. 
Jegyár: 2500 Ft, hegyvidéki lakosok-
nak 2000 Ft. Jegyek kaphatók a sza-
lonban vagy a kulturalisszalon.jegy.
hu weboldalon. Az irodalmi szalon 
2025-ös évada a szerencsejáték Zrt. 
támogatásával valósul meg.

Magyar Rákellenes Liga Segítő 
Szolgálata. március 20. 14.00 Fér-
fiegészség: fontosság, felismerés, 
megelőzés, szűrés. Előadó: Joó Éva 
szakasszisztens. A részvétel regiszt-
rációhoz kötött. Regisztráció nélkül 
a férőhelyek függvényében látogat-
ható.

Szupernagyi Népdalkör talál-
kozója március 25-én 13.00. Alapító: 
Karcagi Gyuláné. A foglalkozást Ko-
vács Kati vezeti. Énektanár: Bucsai 
Anikó. csatlakozni a helyszínen 
lehet.

„5000 éves egészség” Klub 
március 25-én 16.30. A regeneráció 
filozófiája. A belépés díjtalan.

Mágikus praktikák és varázs-
eszközök a római világban – dr. 
Lassányi Gábor régész, egyiptoló-
gus előadása március 25-én 18.00. 
Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Szalonegyetem. március 26. 
14.30 szőlők, borok, kocsmák a régi 
Hegyvidéken. Előadó: saly Noémi 
irodalom- és Budapest-történész. 
Azt mindenki tudja, hogy az 1880-
as évek végéig, amíg a filoxéra el 
nem pusztította az itteni szőlőket is, 
egész Buda a borból élt. De milyen-
ből? miféle rendszabályok szerint? 
És hogyan próbáltak túlélni, amikor 
mindennek vége lett? ilyesmikről 
szól majd az igaz mese. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak re-
gisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Jókai növény- és kertbarátklub. 
március 26. 16.00 Tavaszi növényes, 
kerti tennivalók. Környezet- és em-
berbarát kertrendezés, ültetések 
ismertetése. A kör vezetője: Ónodi 
szabó sándor nyugdíjas kertész-ok-
tató. A belépés díjtalan.

Bűnmegelőzési előadás-soro-
zat a Hegyvidéken. március 26. 
18.00 internetes csalások, unokázós 
csalók, betöréses lopások. Előadók: 
Kálmán László rendőr alezredes és 
Vukics Norbert törzszászlós, a Bu-
dapest Főváros Xii. kerületi Rendőr-
kapitányság munkatársai. A belépés 
díjtalan, de regisztrációt kérnek a 
szervezők a szalonban.

MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja március 28-án 
13.00.

Állandó programok
Gerinctorna hétfőn 9.30. Vezeti: 

Glatz Zsuzsa. információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. 
Vezeti: Haide Éva. Részvételi díj: 500 
Ft/alkalom. Hegyvidéki lakosoknak 
díjtalan.

Körtánc hétfőn 10.30. Vezeti: is-
tenes Emília. Részvételi díj: 1000 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 500 Ft.

Hatha-jóga kedden 8.30. Vezeti: 
Ott cecília. információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Rész-
vételi díj: 3500 Ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Veze-
ti: Ott cecília. információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. Részvé-
teli díj: 3500 Ft/alkalom.

Hegyvidéki Bridzs Klub kedden 
10.00–12.00. Vezeti: Pál-szabó Gabi. 
információ: 06-20/934-1026. Részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan. A részvételhez 
regisztráció szükséges legkésőbb az 
alkalom előtti napon (hétfő) délig 
az info@kulturalisszalon.hu e-mail-
címen. 12.00 után jelentkezés a já-
tékvezetőnél: gabriella.palszabo@
gmail.com.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz mó-
nika Parvati. információ: 06-70/621-
3794. Részvételi díj: 3500 Ft/alkalom 
(próbaóra: 1000 Ft), 11 000 Ft/4 alka-
lom. A bérlet egy hónapig érvényes.

Napindító torna szerdán 9.00. 
A szervező nem tud matracot biz-
tosítani, azt vinni kell! Vezeti: Balázs 
mari. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
hegyvidéki lakosoknak 500 Ft/alka-
lom.

Gerinctorna szerdán 9.30. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa. információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 10.00. 
Vezeti: Pál szabó Gabi. Részvételi 
díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki la-
kosoknak díjtalan.

Szenior Örömtánc – kezdő-
újrakezdő szerdán 11.00–12.00. 
Vezeti: Novák Anna. információ: 
06-30/212-2380, novakanna0408@
gmail.com. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom.

Egyiptomi hastánc szerdán 
18.30. Vezeti: Rezes molnár Eszter. 
információ: rezesmolnar@gmail.
com, 06-20/944-9799. Részvételi 
díj: 10 000 Ft/4 alkalom.

Székes jóga csütörtökön 10.00. 
Vezeti: Ott cecília. információ: 06-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.com. 
Részvételi díj: 3500 Ft/alkalom.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: 
Bodor Virág. információ: 06-20/946-
9171, bodor.virag@gmail.com. Rész-
vételi díj: 3000 Ft/alkalom.

Meridiántorna pénteken 9.15. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. Részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan.

Nyugdíjastorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Balázs mari. Részvételi díj: 
1000 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-
soknak 500 Ft/alkalom.

Zumba Gold/Székes Zumba 
pénteken 11.30. Vezeti: Veronika 
Berger. információ: 06-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com. 
Részvételi díj: 1000 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 500 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapí-

tott gyaloglóklub kedden 9.00. 
Normafa (március 18., április 1.): ta-
lálkozó a Normafa Park Látogatóköz-
pontnál. margitsziget (március 25.): 
találkozó a margitszigeti Atlétikai 
centrumnál. Klubvezető: Korik Vera.

Normafa Nordic Gyalogló Klub 
kedden 9.00. Vezeti: szász-Kerek 
Judit. Találkozó: a Normafa síházzal 
szemben, a székely kapunál. További 
információ: „Normafa-margitsziget 
Gyalogló klub” Facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
mészáros Lászlóné Vali. Találkozó: 
a Larus étterem előtti sétányon, az 
első padnál. információ: 06-30/306-
0760, meszaroslaszlone@t-online.
hu.

Királyhágó tér 10.
06-1/225-7160

hegyvidekgaleria.hu
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jogát fenntartják!
Repetitio est mater studiorum 

– Juhász Dóra festőművész kiállítá-
sa. A tárlat megtekintése díjtalan. 
Látogatható: április 2-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00. (A kiállításról a 8. olda-
lon olvashatnak bővebben.)

március 18. 18.00 Tárlatvezetés 
Farkas Gábriel képző- és előadó-
művésszel. A részvétel díja: 1000 Ft, 
hegyvidéki lakosoknak 500 Ft.

március 19. 18.00–20.00 Tudatta-
lan rétegek – identitás és művészet 
ii. Art coaching. A foglalkozást vezeti: 
Jankó Judit pszichológus, art coach, 
művészeti író. A maximális létszám: 
15 fő. Részvételi díj: 3000 Ft, hegyvi-
déki lakosoknak 2000 Ft.

március 22. 10.00–11.30 A ti-
tokzatos Vándormagok története. 
családi alkotósarok schopp ildikó 
művészetpedagógussal, Juhász 
Dóra kiállításához kapcsolódva. A 
részvétel előzetes regisztrációhoz 
kötött! A részvételi szándékot (részt-
vevők száma, gyerek/gyerekek élet-
kora) március 21-én 18.00 óráig kell 
jelezni az info@hegyvidekgaleria.
hu e-mail-címen vagy a 06-1/225-
7160-as telefonszámon. Részvételi 
díj: 2000 Ft, hegyvidéki lakosoknak 
1000 Ft.

Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu webol-
dalon és a Hegyvidék Galériában. 
Az eseményekre érkezéskor a lak-
címkártya vagy a Hegyvidék kártya 
felmutatása kötelező!

Gyűjtsd a kortárst! – Kozák–
Stomp Gyűjtemény. Beszélgetés-
sorozat műgyűjtőkkel iV. március 
26-án 18.00. A Hegyvidék Galéria 
tavaly induló programsorozatában 
neves hazai műgyűjtőkkel és kol-
lekcióikkal ismerkedhetnek meg az 
érdeklődők. A művészettörténészek, 
művészeti szakemberek által mode-
rált beszélgetések során a résztvevők 
beleláthatnak abba, hogyan válik va-
lakiből műgyűjtő, és hogy ki miért, 
milyen gondolatok, motivációk és 
stratégiák mentén, hogyan kezdett 
el képzőművészeti alkotásokat vá-
sárolni, magángyűjteményt építeni. 
Felvetődnek a műtárgypiacot érin-
tő kérdések, jelenségek is, szó lesz a 
többi között az árképzés sajátossá-
gairól, az értékek, művészek hierar-
chiájáról és kánonjáról. A bemutatott 
gyűjteményeken keresztül a közön-
ség képet kaphat a magyar kortárs 
művészeti szcéna uralkodó tenden-
ciáiról és a hazai piac meghatározó 
képviselőiről. Ezúttal Kozák Gábort 
és feleségét, stomp sárát, a Kozák–
stomp Gyűjtemény tulajdonosait 
lesz lehetőség megismerni, akikkel 
Topor Tünde művészettörténész, az 
Artmagazin főszerkesztője beszél-
get. A kollekció középpontjában el-

sősorban hagyományosnak mond-
ható művek, többnyire festmények 
állnak. A törzsanyag kiemelt művé-
szei: Bukta imre, drmáriás, feLugossy 
László, Gaál József, El Kazovszkij, 
Nagy Kriszta, szikora Tamás, szűcs 
Attila, Váli Dezső. Részvételi díj: 1000 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 500 Ft. Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék 
Galériában. Érkezéskor a lakcímkár-
tya vagy a Hegyvidék kártya felmu-
tatása kötelező!

LÍVIA-VILLA
Költő utca 1/a

06-1/395-8284
liviavilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Állandó programok
Spiccre fel! – reggeli tánckelte 

Balázs mártival szerdán 8.30–9.30. A 
tánc nem csak a gyerekeké! informá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (Balázs márta).

Pilates Orsival pénteken 8.00–
9.00. Kovács Orsi oktató mindenkit 
vár, kortól és edzettségi állapot-
tól függetlenül (kismamákat és 
szülés után lévő hölgyeket is). A 
másnapi órára regisztrálni, jelent-
kezni előző nap 18.00 óráig lehet: 
liviavillaregisztracio@gmail.com, 
06-30/409-2400 (Balázs márta).

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvi-

déki Helytörténeti Gyűjtemény és 
a magyar műszaki és Közlekedési 
múzeum közös kiállítása. A látoga-
tók megismerkedhetnek a 150 éves 
svábhegyi fogaskerekű vasút törté-
netével a kezdetektől napjainkig. 
Archív képek és eredeti műtárgyak, 
a magyar műszaki és Közlekedési 
múzeum gyűjteményéből származó 
egykori eszközök, vonatjegyek, más 
műtárgyak és többféle fogaskerekű-
makett láthatók a vitrinekben. Egy 
különleges installáció a fogaskerekű 
útvonalának állomásait jeleníti meg 
izgalmas térbeli vizuális formában. 
A kiállítás megtekinthető: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00. A belépés 
díjtalan.

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-20/968-1034

bittagota@szentlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Alkotóműhely szépkorúaknak 
csütörtökön 18.15–19.45. Rész-
letek, jelentkezés: dramatine.
alkotocsoport@gmail.com.

Utcai önvédelem – Krav Maga 
VMM. itt az alkalom valami újat 
tanulni! A Krav maga Vmm olyan 
utcai önvédelmi technikával ruház 
fel, amit éles szituációban gondol-
kodás nélkül lehet alkalmazni, nem 
mellesleg az önbizalmat is meg-
erősíti és olyan szintre emeli, ami 
a hétköznapi életben is kamatoz-
tatható. Az instruktor: Kaptás Béla. 

információ: Kaptás Béla, 06-70/342-
2721, kaptasbela@gmail.com és 
Kaptás-Bakó ingrid, 06-70/262-7194, 
bakoingrid@gmail.com.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Az eső háza – Bakos Tamás kép-

zőművész kiállítása. megtekinthető: 
március 22-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva).

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Pincétől a padlásig – villaséta 

Bajor Gizi egykori otthonában már-
cius 21-én 19.00. Figyelem: a négy 
emeletet sok lépcsőzéssel járják 
be a vendégek! Belépődíj: 3000 Ft. 
Regisztráció szükséges a szebenyi.
agnes@oszmi.hu e-mail-címen.

Kiállítások. A Tompos Kátya, a 
Kulisszák között (Az olvasópróbától 
a premierig), a „szép ház, nagy park 
közepén…”, a magyar nyelvű szín-
játszás Petőfi korában 1823–1849 ki-
állítások megtekinthetők: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Jogi tanácsadás kedden 
15.00–17.00. ingyenes tanácsadás 
személyesen, online és telefonon a 
nehéz jogi problémával szembesülő 
egyedülálló szülőknek. A tanácsadás 
20-30 perces konzultációt biztosít, 
a probléma komplexitásától függő-
en. Nem jelent jogi képviseletet, sem 
okiratok kitöltését, szerkesztését! Je-
lentkezés: egyszulo@egyszulo.hu.

Tanulásmódszertani konzul-
táció csütörtökön 15.00–17.00. Ta-
nulási elakadásokkal küzdő fiatalok 
és fiatal felnőttek részére heti rend-
szerességgel, felső tagozatos kortól. 
Olyan területeken nyújt támogatást, 
mint a tanulási önismeret, tanulási 
motivációk, képességek, stratégiák 
és technikák.

Lelki segítségnyújtás csütörtö-
kön 11.00–12.00. „Ha megosztanád 
valakivel a mindennapok kihívásait, 
ha jó lenne valakinek kiönteni a lel-
ked, vagy egyszerűen arra van szük-
séged, hogy valaki meghallgasson, 
csak rád figyeljen, és az adott pilla-
tatban elfogadjon úgy, ahogy vagy.”

Pszichológiai tanácsadás 
pénteken 15.30–16.30. szakértők 
nyújtanak támogatást a lelki terhek 
feldolgozásában, a nehéz élethely-
zetek kezelésében és a megoldások 
megtalálásában, hogy senki ne ma-
radjon egyedül a kihívásokkal.
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
 
 
 

REDŐNY, SZÚNYOGHÁLÓ, 
RELUXA, műanyag nyílászárók. 

10 év gyártói garanciával, 
40% kedvezménnyel 2025. 04. 
30-ig! Ingyenes felmérés, gyors 

kivitelezés, kedvező áron! 
06-70/277-3807, info@

ablakprofesszor.hu

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

IKEA TÍPUSÚ könyvszekrények, 
konyhabútorok, beépített szekré-
nyek, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszek-
rény: 228x80x28 cm, 18 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-
30/368-1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST köt-
nék egyedülálló, idős személlyel. Né-
met Ágota, 06-20/431-8462.

 
 
 

SZORGALMAS ÉS EGÉSZSÉ-
GES, középkorú budai lakos eltar-
tási szerződést kötne, hogy segítséget 
nyújtson a nehéz napokra. Kérem, 
hívjon bizalommal. Sarkadi Mária, 
06-20/405-5511.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE 
leinformálható ügyvéd/pedagógus 
házaspár ingatlan örökléséért. Te-
lefonszám: 06-70/252-4897.

NYUGDÍJASOKNAK EBÉDKI-
SZÁLLÍTÁS hétfőtől vasárnapig. 
06-70/624-3477.

KERT, FAKIVÁGÁS
KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, 

öntözőrendszer-telepítés, fakivágás, 
gallyazás, metszés, permetezés, lomb-
gyűjtés, termőföldszállítás számlával. 
Szőcsi Dénes, 06-30/784-6452.

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjí-
tása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, 
sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 
06-20/970-7506.

 
 
 

TAVASZI KERTÉSZETI mun-
kák (metszés, permetezés, rotálás, 
növénytelepítés), 06-20/594-7404.

FAKIVÁGÁS, FAVÁGÁS alpin 
technikával, zöldhulladék-elszállí-
tással. 06-20/962-5347, Magyar 
Krisztián.

HIRDETÉSEK

MEGBÍZHATÓ FIATALEMBER 
vállal eseti vagy rendszeres kertgon-
dozást, fűnyírást, fűkaszálást, fakivá-
gást magánszemélyek és társasházak 
számára! Telefonszám: 06-70/315-
7689.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁ-
VAL! Vállalunk faápolást, metszést, 
gallyazást, fakivágást, bozótirtást, 
ereszcsatorna-takarítást alpin tech-
nikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapes-
ten! Korondi Áron, 06-70/413-9959. 
Web: www.azalpinfavago.hu

LAKÁSSZERVIZ

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉ-
TÁZÁS, kőműves-, burkolatjavítás, 
díszlécfelrakás, bontás, sittelszállítás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBA-
FESTÉS, tapétázás, parkettázás, 
csempézés, vízszerelés, villanysze-
relés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 
06-30/251-3800.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, ta-
pétázás. Tel.: 06-30/964-1315.

FESTÉS-, BURKOLÁS-, KŐMŰ-
VESMUNKÁT vállalok. Nyugdíja-
soknak kedvezménnyel, bútormozga-
tással, takarítással. Tel.: 06-30/422-
1739.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

ALPINISTA munkák: hom-
lok zat fel újí tás, lefolyó és eresz-
csatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, veszélyes 
fák kivágása, dryvit szigetelés. Tel.: 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitá-
masztók, aknafedelek, ajtóbehúzók, 
postaládazárak cseréje, kapaszkodó-
korlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

 
 
 

TÉRKŐ- ÉS BURKOLATJAVÍ-
TÁS, földmunka kézi erővel, bontás, 
fakivágás, telektakarítás, járdakészí-
tés. 06-30/577-8060.

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, járdák, vízóraaknák készítése, 
javítása, utólagos falszigetelés, bur-
kolatjavítás, térkövezés. 06-30/341-
3423, Kara László.

BÁDOGOS MUNKÁK, te-
tőjavítások, viharkárok számlás 
rendezése 06-20/391-5982. www.
koczohbadogos.hu

TAKARÍTÁS
 
 
 

AZONNALI KISEBB-NA-
GYOBB takarítást vállalok Budapest 
területén. 06-20/580-4700.

MAGÁNLAKÁSOK TAKARÍ-
TÁSÁT vállalom, 06-30/129-9551.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZAK/LAKÁS-

SZÖVETKEZETEK könyvelését, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 1000 Ft/hó/albetét díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-n: 06-
1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁ-
ZAK takarítását, télen hólapátolá-
sát vállaljuk 25 000 Ft/hó díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-n: 06-
1/605-5000 vagy www.petpek.hu.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS
 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZON-
NAL! Hibaelhárítástól a teljes fel-
újításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. ELMŰ-ügyintézéssel. Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

VÍZSZERELÉS! Villanybojlerek 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása. Anyag-
beszerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, 
vécétartályok javítása, cseréje, mosó-, 
mosogatógépek bekötése. Ingyenes 
kiszállással. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/447-3603.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat azonnali fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN KE-
RES hosszú távra kiadó igényes 
házat, ikerházat, sorházat és laká-
sokat külföldi és magyar ügyfelei és 
családjaik részére. Tel.: 06-1/326-
0618, 06-20/974-0571.

INGATLANKÖZVETÍTÉS ked-
vező feltételekkel, 1%-tól, www.
alacsonyjutalek.hu. Tel.: 06-30/984-
3962.

2 SZOBÁS, ÉTKEZŐS, 3. emeleti 
(felújítandó), 53 nm-es, téglaépítésű 
lakás eladó a Thomán István utcá-
ban. 06-30/441-7236.

KIS LAKÁST, SZOBÁT, alacsony 
rezsivel, bérelne férfi kutyával. 06-
30/911-9576.

TÜNDÉR UTCÁBAN, KERTES 
társasházban kétszobás, 52 nm-es la-
kás hosszú távra, 220 000 Ft/hó-ért 
kiadó. 06-20/991-7442.

ELADÓ A HEGYVIDÉK KED-
VENC, 40 éve működő üzlete, stabil 
vendégkörrel, a Böszörményi úton. 
32 nm + galéria + 10 nm pince. Ár: 
89 M Ft. 06-30/213-1521.

I. KER., ATTILA ÚTON eladó 61 
nm-es, 2 szobás, felújított, magas-
földszinti lakás. Irányár: 88 M Ft. 
Tel.: 06-20/911-8689.

SOLYMÁRON 166 NM-ES, 6 
szobás családi ház eladó. Irányár: 169 
M Ft. Tel.: 06-20/911-8689.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOL-
BÓL vizsgafelkészítés egyénileg: 06-
30/074-1572.

 
 
 

BRIDZSTANFOLYAM A MOM-
NÁL, Pasaréten és Mechwart téren 
márciustól, májustól. Információ a 
06-30/517-2765 számon.

R É G I S É G

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰ-
TÁRGYBECSÜS vásárol régi keleti 
szőnyegeket és műtárgyakat, sérült 
állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-
3938.

N V/25/03H 1

Tel . : 06 (30) 622 1 661 E-mai l : audiokutvol gyi@widex.hu

XI I . kerül et, Kútvögyi út 1 4. /föl dszint audiol ógia

Ne törődjön bele! Jel entkezzen be miel őbb ingyenes

hal l ásvizsgál atra, és kérjen tanácsot audiol ógusunktól !

NEHEZEN ÉRTI A BESZÉDET?

VÍZ-,  GÁZ-,  
FŰTÉSSZERELÉS  
DUGULÁSELHÁRÍTÁS 
GÁZKÉSZÜLÉK-JAVÍTÁS  

ÉS -CSERE 
Az év minden napján!  
06 30 604 8971 

ANTIKVITÁS VÁSÁROL kész-
pénzes fizetéssel festményeket, por-
celánokat, könyveket, kerámiákat, 
ezüsttárgyakat, karórákat, lakbe-
rendezési tárgyakat. Teljes hagya-
tékkal. Díjtalan kiszállással. www.
hildaantkvitas.hu. Tel.: 06-30/462-
8883. Üzlet: 06-1/951-8307.

AN TIK VI TAS BU DA PEST.HU, 
06-30/343-5233.

XII., ORBÁNHEGYEN FO-
DOR antikvitás vásárol: festményt, 
Zsolnay–herendi porcelánt, arany 
ékszereket, 19 500 Ft-tól 33 000 
Ft-ig ezüsttárgyakat, pénzérméket, 
karórákat, hagyatékfelszámolás, 
könyveket, lemezeket. XII., Fodor 
u. 31., 06-20/229-7774.

ALMÁSI KATALIN VÁSÁROL 
legmagasabb áron bútorokat, por-
celánokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, kristályt, könyveket, 
lemezeket, bizsukat, ezüstöt, kitün-
tetést, régi pénzt, teljes hagyatékot, 
értékbecsléssel, díjtalan kiszállással! 
Tel.: 06-30/308-9148.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜN-
KET! Vásárlunk: bundákat, ruhane-
műket, festményeket, kitüntetéseket, 
régi pénzt, porcelánokat, órákat, 
arany-ezüst ékszereket. Teljes körű 
hagyatékfelszámolás. II. kerület, 
Török utca 4., 06-20/324-6562, 06-
20/231-0572.

 
 
 

NERC-, RÓKA-. MINDENFAJ-
TA szőrmebundát vásárlok, teljes 
ruhaneműhagyatékot, kiegészítőket, 
ékszereket, könyveket és dísztárgya-
kat, régiségeket. 06-20/229-0986.

NAPI LEGMAGASABB ÁRON 
vásárlok! Arany ékszereket, -érméket, 
-fogat. Házhoz megyek, díjtalan ki-
szállással. 06-70/392-4354.

BÉLYEGET, PAPÍR-, FÉMPÉN-
ZEKET, festményeket, egyéb régisé-
get vásárlunk, árverésre átveszünk. 
VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-
4757, H: 12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 
10–19.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉ-
HEZ vásárlok: festményeket, ezüstö-
ket, porcelánokat, bronzokat, órákat, 
bútorokat, teljes hagyatékot stb. 06-
70/218-4477.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, REUMA-
TOLÓGIA, akupunktúra, gerinc-
ferdülés, csontritkulás, csípő- és 
térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, porckorongsérv ellá-
tása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-
6349, 06-20/968-6886.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor 
készítését, javítását vállalom garan-
ciával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

PSZICHOLÓGUS, XII. KERÜ-
LET, herberttannapszichologus.
com, XII. kerület, Győri út 20. 
Tel.: 06-30/292-7315.

E G Y É B

 
 
 

NE HAGYJA POROSODNI 
HANGHORDOZÓIT! Kis és nagy 
hanglemezeket, műsoros magnóka-
zettákat vásárlok korrekt áron, kész-
pénzért. 06-30/082-9801.

VÁSÁROLNÉK SZOCIALISTA 
motorkerékpárokat, (Pannónia, MZ, 
Jawa, Simson stb.), ezekhez tartozó 
leírásokat, alkatrészeket. Lada-2103-
as (ezer öcsi) személygépkocsit, tu-
lajdonostól, felújított nem érdekel! 
06-30/950-9383.

EGYEDÜLÁLLÓ, BUDAPESTI, 
középkorú férfi, jó anyagi háttérrel 
rendelkező magánvállalkozó keresi 
hasonló erényekkel bíró, középkorú, 
idősebb hölgy partnerét ismerkedés-
hez, programozáshoz. 06-70/749-
1940.

A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött,
mely a TF honlapján érhető el
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mögöttünk a tél, a farsangi napok, már benne vagyunk a böjti időszakban. Akár lemond valaki ilyenkor a húsevésről, akár nem, a tavasz elején mindenkinek ajánlott egy kis 
diéta, például minél több hal fogyasztása. Nincs ugyan halszezon, de sokféle hal kapható, hazai és tengeri, friss és mélyhűtött egyaránt. Nehéz húsok helyett a csirkemellet 
válasszuk, az újdonság kedvéért különleges sajttal töltve, például a boursin márkanéven különféle ízekben kapható lágy krémsajttal. Az első ún. boursin-ízt, a fokhagymával 
kevert finom fűszernövényekét, François Boursin, egy normandiai sajtkészítő „alkotta” meg 1957-ben, és azóta világszerte népszerű lett. már megjelent a medvehagyma is, és 
miután rövid a szezonja, érdemes minél többet, minél változatosabban felhasználni. Nagy csokrokban árulják, de ez nem gond, mert a felesleget le lehet fagyasztani. célszerű 
kisebb adagokban, ami később egy-egy fogáshoz elegendő. Végül meg kell emlékeznünk 200 éve született jeles írónkról, Jókai mórról, aki a magyar konyha nagy csodálója, 

hagyományainak féltője és népszerűsítője volt, és akinek tiszteletére alkották meg az utókor cukrászmesterei a máig népszerű Jókai tortát.

Tavasz előtt, télen túl – mi legyen a tányéron?

MEDVEHAGYMÁS 
GOMBÓC LEVESBE
Ez a túrós, medvehagymás 
gombóc bármilyen egyszerű 
zöldséglevest, vagy erőlevest 
ízben és látványban egyaránt 
„feldob”. Előre elkészíthető, elég 
tálalás előtt a levesbe főzni.

A túrót szitán áttörjük, majd 
a liszttel, a reszelt sajttal és a 
tojással jó simára keverjük. 
Megsózzuk, megborsozzuk, 

szerecsendióval fűszerezzük. 
(Utóbbival óvatosan bánjunk, 
nehogy elnyomja a gombóc 
ízét, mert akkor élvezhetetlen 
lesz!) A fűszeres túrómasszát 30 

percig hűtőszekrényben pihen-
tetjük.

Közben a medvehagymát 
megmossuk, leszárogatjuk, és 
nagyon vékony csíkokra vágjuk. 
A túróba keverjük, majd apró 
gombócokat formálunk belőle, 
és lobogva forró, sós vízben ad-
dig főzzük, amíg feljönnek a víz 
tetejére. Leszűrjük, és forró erő- 
vagy zöldségleves betétjeként 
tálaljuk. Akár egyenesen a leves-
be is főzhetjük, igaz, akkor nem 
lesz szép átlátszó a leve, de az 
ízén nem változtat.

SZALONNÁS TÖLTÖTT 
CSIRKEMELL
A töltelékbe szánt krémsajt lehet 
a készen is kapható, boursin 
néven árusított lágy krémsajt. 
Ettől különlegesebb lesz a hús, de 
ki-ki a kedvére valók közül is 
válogathat, sőt saját ízlése szerint 
fűszerezheti a natúr változatot.

A krémsajtot a zúzott fok-
hagymával, egy kevés sóval, őrölt 
borssal és a finomra vágott pet-
rezselyemmel simára keverjük. 

A csirkemellfiléken egy éles kés-
sel hosszú zsebet vágunk, és a 
fokhagymás sajtkrémmel meg-
töltjük. Mindegyiket enyhén 

besózzuk, majd egyenként egy-
egy szalonnacsíkba göngyöljük. 
Tűzálló tálba vagy tepsibe egy-
más mellé rakjuk.

A levessel és az ecettel felen-
gedjük, majd 220 °C-ra (légkeve-
réses sütőben 200 °C-ra) előme-
legített sütőbe toljuk, és 35 perc 
alatt puhára, ropogósra sütjük. 
Ezután a tekercseket kiemeljük a 
tepsiből, és tálalásig melegen tart-
juk. A visszamaradó levet egy 
kevés vízzel simára kevert kuko-
ricaliszttel besűrítjük. Burgonya-
pürével, párolt parajjal és a már-
tással körülöntve tálaljuk.

JÓKAI TORTA
Ez egy ünnepi torta, ízekben, 
töltelékekben gazdag. Olyan, 
ami illik ahhoz, akinek a 
tiszteletére készült!

A tojások fehérjét a cukorral 
kemény habbá verjük. A puha 
vajat a porcukorral, a tojások 
sárgájával és a vaníliás cukorral 
habosra keverjük, majd a tojás-
habot beleforgatjuk. A sütőport 
a lisztbe forgatjuk, és fakanállal 
apránként a vajas-tojásos masz-
szába dolgozzuk.

Kb. 23 centi átmérőjű torta-
formát kivajazunk, a tésztát be-
letöltjük, és 180 °C-ra (légkeve-

réses sütőben 165° C-ra) előme-
legített sütőben közepes lánggal 

kb. 35 percig sütjük. Ha kihűlt, 
lapjában kettévágjuk.

Amíg a torta sül, a zselatint 
egy kevés vízben kevergetve ad-
dig melegítjük, amíg teljesen 
felolvad. Lehúzzuk a tűzről, és 
kissé hűlni hagyjuk. A tejszínből 
a porcukorral kemény habot ve-
rünk, a rumot apránként bele-
csöpögtetjük, végül a zselatint is 
beleforgatjuk. A háromnegyedét 
az egyik tortalapra kenjük, a le-
csöpögtetett, kimagozott cse-
resznyével megszórjuk, a másik 
tortalapot rátesszük. A sárgaba-
racklekvárt jól kikeverjük, sima 
csöves habzsákba töltjük, majd 
csigavonalban a torta tetejére 
nyomjuk.

(pákozdi)

BROKKOLIS 
HALRAGU
Ehhez a fogáshoz friss hal való, a 
zöldségekkel, tejszínnel 
mindegyik harmonizál. Előnye, 
hogy gyorsan elkészül, és az 
ízesítése csakis rajtunk múlik. A 
tetejére szórt kaporral vagy 
petrezselyemmel, továbbá – ha 
van – friss kakukkfűvel egészen 
tavasziasra varázsolható.

A meghámozott, apróra vá-
gott hagymát a vajon megfuttat-
juk. Közben a sárgarépát meg-
tisztítjuk, vékonyan felszeletel-
jük, a brokkolit megmossuk, és 
rózsáira bontjuk. Mindkettőt a 

hagymára dobjuk. A burgonyát 
meghámozzuk, megmossuk, kis 
kockákra vágjuk, és a többi zöld-
séghez adjuk. A levessel felen-

gedjük, megsózzuk, borssal és a 
kakukkfűvel fűszerezzük. A 
borral ízesítjük (de ez el is ma-
radhat), és addig főzzük, amíg 
minden benne lévő megpuhul, 
ami legalább 15 perc.

Ezalatt a halfilét egyforma 
kockákra vágjuk, a citromlével 
meglocsoljuk, megsózzuk, eny-
hén megborsozzuk. Óvatosan a 
megpuhult zöldségbe forgatjuk, 
a tejszínt ráöntjük, és 5-7 percig 
pároljuk. Nem kevergetjük, a 
serpenyőt csak rázogatjuk, ne-
hogy a halhús összetörjön. Tá-
lalás előtt a ragut a felaprított 
friss kaporral vagy petrezse-
lyemmel meghintve tálaljuk. 
Friss, ropogós franciakenyér illik 
hozzá.

Hozzávalók (4 személyre):
15 dkg túró
3 evőkanál liszt
2 evőkanál reszelt sajt
1 tojás
só
őrölt bors
reszelt szerecsendió
5-6 medvehagymalevél

Hozzávalók (4 személyre):
1 közepes vöröshagyma
5 dkg vaj
2 közepes szál sárgarépa
1 kis fej brokkoli
3-4 burgonya
5 dl zöldségleves (biominőségű 

kockából is készülhet)
só, őrölt bors, kakukkfű
1,5 dl száraz fehérbor
2 dl tejszín
60 dkg halfilé (ponty, sügér, harcsa 

stb., de tengeri hal is lehet)
1 citrom leve
1 csokor kapor vagy petrezselyem

Hozzávalók (4 személyre):
15 dkg natúr krémsajt
4 gerezd fokhagyma
só, őrölt bors
1 csokor petrezselyem
8 szelet csirkemellfilé
8 vékony szelet füstölt szalonna 

(ún. sliced bacon)
5 dl csirkeleves (leveskockából is jó)
2 evőkanál vörösborecet
2 evőkanál kukoricaliszt

Hozzávalók (16 szeletes tortához):
5 tojás
10 dkg cukor
25 dkg vaj vagy margarin
15 dkg porcukor
1 csomag vaníliás cukor
1 csomag sütőpor
30 dkg finomliszt
…a töltelékhez:
1 púpozott evőkanál zselatinpor
8 dl tejszín
10 dkg porcukor
0,5 dl rum
20 dkg kimagozott cseresznye 

(fagyasztott vagy befőtt is lehet)
…a tetejére: 4 evőkanál 

sárgabaracklekvár
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Kutyakukás fejlesztések
sok panasz érkezett az ötletes megjelenésű kutyakukák használatával kapcsolatban 
az előző években, ezért az önkormányzat a saját hatáskörébe vette a probléma 
megoldását. A már megtörtént és a leendő változásokat foglaljuk össze röviden.

Az ebtulajdonosok az évek alatt már megszokták a zacskós kutyapiszok gyűjtésére kihelyezett 
kukák használatát, ám tavaly egyre nagyobb számban érkeztek lakossági panaszok ezek ürítésével 
kapcsolatban. A helyzet rendezése érdekében a korábbi szerződéses szolgáltató helyett az önkor-
mányzat ettől az évtől a saját cégét bízta meg a mintegy háromszáz kuka ürítésével.

Az intézkedés hatására, az elmúlt két hónap tapasztalatai alapján, jelentősen csökkent a beje-
lentések száma. Inkább egyedi esetek a jellemzők, mint például amikor valaki kommunális hul-
ladékkal tölti meg az edé-
nyeket, vagy eldugítja a 
bedobónyílást. A fejlesztés 
részeként a jelenlegi szolgál-
tató gyorsan reagál minden 
észrevételre, és a lehető leg-
rövidebb időn belül meg-
szünteti a problémát.

Ugyanakkor a lakosság 
együttműködésére is szük-
ség van a kutyakukák kul-
turált használatához. Fon-
tos betartani, hogy ezekbe 
az edényekbe senki ne dob-
jon szemetet (cigarettacsik-
ket se!), csak zacskókba 
kötött kutyapiszkot, azt is 
úgy, hogy az beleessen a 
kukába.

Semmi esetre se tegyük 
a zacskókat a kuka tetejére! 
Ha valami okból nem lehet beledobni, akkor inkább keressünk a közelben egy másik kukát. 
Ezeket az egyszerű szabályokat figyelembe véve minimálisra csökkenhet a kutyatulajdonosok és 
a többi lakos közötti konfliktusok száma, és megmarad a XII. kerület tiszta, kulturált lakókörnye-
zete.

A kukák használatának tapasztalatai alapján az önkormányzat jelenleg finomhangolja az elszál-
lítás rendjét is. Alapvetően minden kukát heti egyszer ürítenek, de ahol indokolt – például a 
Greguss utcában –, ott megduplázzák a szolgáltatást. A közeljövőben mind a háromszáz kukán 
tájékoztató matricát helyeznek el, amelyen rajta lesz az ürítés időpontja, valamint az az elektroni-
kus levélcím is, amire az esetleges anomáliák kapcsán írhatunk.

(Barta)

Nem mindig kell engedély favágásra
Sok mindentől függ, hogy enge-
délyköteles-e kivágni egy ma-
gánterületen lévő fát, vagy sem.
Gyümölcsfák esetében – idetar-
toznak a csonthéjasok is, mint a 
dió – nincs semmilyen teendő, 

nem kell engedélyt kérni a kivá-
gáshoz az önkormányzattól, sőt 
bejelentésre sincs szükség.

Némileg bonyolultabb a hely-
zet az invazív fajoknál. Magán-
telkeken jellemzően a bálvány-

fákról van szó, ezek eltávolításá-
hoz szintén nincs szükség enge-
délyre, ám bejelentésre igen. Ha 
a telken 100 négyzetméterenként 
legalább egy fa található, az ön-
kormányzat nem ír elő fapótlást.

Kiszáradt vagy más okból 
életveszélyes fa eltávolítását elég 
utólag bejelenteni, de igazolni 
kell a kivágás szükségességét, 
például fotókkal, és még jobb, 
ha szakvélemény is rendelkezés-

re áll. Ilyenkor is a 100 négyzet-
méterre eső fák száma mérvadó 
a pótlás tekintetében.

Építkezés miatt kizárólag elő-
zetes engedély birtokában lehet 
fát kivágni, és az önkormányzat 
előírja a fapótlást akkor is, ha 
100 négyzetméterenként adott a 
legalább egy fa. Egy kivétel van: 
nemcsak a minimális, hanem a 
maximális faállományt is szabá-
lyozzák. Amennyiben 100 négy-
zetméterenként több mint há-
rom fa található a telken, akkor 
kötelező ültetés helyett fapótlási 
díjat kell fizetni a környezetvé-
delmi alapba. Ezt a pénzt a XII. 
kerület zöldítésére használja az 
önkormányzat.

Van még egy lényeges tudni-
való! A fa fajtájától függetlenül a 
10 centiméter törzsátmérő alatti 
példányok kivágását nem szük-
séges bejelenteni, és ezért pótlási 
kötelezettség sem terheli a tulaj-
donost.

mm.

Védjük együtt a sünöket!
A sün, azonkívül, hogy a gyerekmesék szúrós, mégis kedves állata, a hegyvidéki kertész 
gyakori és hasznos segítője is. Tavaszi nagytakarításkor azonban figyelnünk kell a 
gyakran „láthatatlan” éjszakai állatokra, nehogy tudtunkon kívül kárt tegyünk bennük!

A tavaszias idő beköszöntével örömmel töltjük 
időnket a szabadban, és nagy lendülettel kezdünk 
a kert szépítésébe. Az első feladatok egyike az ősz-
szel elmaradó munkák pótlása és a tél nyomainak 
eltüntetése.

Ennek egyik gyakori lépése a farakások, lomb-
kupacok, ág- és rőzsegúlák felszámolása, a kom-
poszthalmok átforgatása, fel-
használása. A nálunk előforduló 
keleti sünök pedig éppen ezeken 
a helyeken szeretnek téli szállás-
helyet készíteni, itt töltik a nap-
palokat, és hozzák világra utó-
daikat is, általában májusban.

A sün nem disznó, rendszer-
tanilag a rovarevők közé tarto-
zik, és éppen ez a tulajdonsága 
az, ami sok segítséget jelenthet a 
kertben. A tüskéshátú ugyanis 
nagy területet bejár éjszakán-
ként, és elfogyaszt minden kifej-
lett ízeltlábút, lárvát, csigát, 
férget, ami az útjába kerül. Mivel 
ezek többsége növényekkel táp-
lálkozik, ezért gyérítésük a kert 
virágainak hathatós védelmét is jelenti.

Szúrós segítőtársaink megóvása érdekében tehát 
hagyjuk háborítatlanul lehetséges búvóhelyeiket, 
vagy ha mindenképpen szükséges ezeket megboly-
gatni, felszámolni, akkor tegyük körültekintően: 
óvatosan, rétegről rétegre bontsuk le a rakást, le-

gyen szó akár ágakról, akár levelekről! Ha sün vagy 
más állat (például hüllő, kétéltű) rejtőzik a kupac 
alatt, néhány napra szakítsuk félbe a munkát, hogy 
a lakók új szállás után nézhessenek.

További gondoskodást nem igényelnek ezek a 
kertben élő állatok, ez a kis odafigyelés is éppen 
elég a túlélésük biztosítására. Ha feltétlenül tenni 

szeretnénk valamit az érdekükben – például okta-
tási, szemléletformálási céllal –, akkor a Magyar 
Madártani Egyesület honlapján találunk ötleteket 
mesterséges süntanya otthoni elkészítésére, ami 
akár egy jó családi program is lehet.

B.

Riasztó külső, jámbor belső
A darázscincérek az év beporzói

Három kevéssé ismert bogárcsoportból választhatták ki az év beporzóját az 
érdeklődők a magyar Környezeti Nevelési Egyesület által szervezett szavazáson. 
Toronymagasan a darázscincérek végeztek az első helyen, ami alkalmat ad arra, 
hogy jobban megismerjük ezeket a hasznos és ártalmatlan ízeltlábúakat.

Már sokszor írtunk a beporzók fontosságáról, de 
a méhek és dongók árnyékában talán kevés figye-
lem irányult a bogarakra, amik a világ „legsikere-
sebb” rovarcsoportját képezik. A Földön ma mint-
egy 400 000 bogárfajjal osztozunk, de közülük ha 
tucatnyit tudnánk felsorolni, pedig az összes élő-
lényfaj egynegyedét alkotják.

Akinek volt már dolga szarvasbogárral, az tud-
ja, hogy a bogarakat erős kitinpáncél borítja, tes-
tüket három részre tagolhatjuk (fej, tor, potroh), 
és petéből fejlődnek ki, hosszú lárvaállapoton át. 
A bogarak egyik legnagyobb 
családjára, a cincérekére ezek a 
tulajdonságok tökéletesen ráille-
nek – gondoljunk csak a hőscin-
cérre, netán a havasi cincérre!

A több mint kétszáz hazai cin-
cérfaj megítélése nagyon eltérő 
lehet. Az erdészek szempontjából 
a fában járatokat rágó lárvák ká-
rosak, míg a természetvédelem-
ben ugyanez a tevékenység pozi-
tívnak minősül. A lábon álló és 
fekvő holtfák lebontásában fon-
tos szerepet játszanak azáltal, 
hogy kétéves fejlődésük alatt 
feltárják a faanyagot, amit így 
más élőlények is el tudnak fo-
gyasztani. A viráglátogató fajok pedig nektárral és 
virágporral táplálkoznak, miközben részt vesznek 
a beporzásban.

A legdarázscincéresebb darázscincér az élénk-
sárga-fekete csíkozású, úgynevezett díszes darázs-
cincér. Nyáron találkozhatunk vele leggyakrab-
ban, főleg tágas ernyősvirágzatú növényeken. A 
lucernacincér nevéhez méltó módon lucernatöve-
ken időzik, ahol a növény gyökerében fejlődik. 
Kevésbé szívesen látott vendég a behurcolt ameri-
kai darázscincér, amelynek lárvái gyakran a nyári 
aszály miatt legyengülő fákat károsítják.

A két tucat darázscincérfajjal nem a faanyagba 
vájt járatok révén találkozunk, hanem a tavaszi, 
nyári virágokon, amikre táplálkozni, szaporodni 
járnak. Nevüket a jellemzően sárga-fekete (vagy 

legalábbis világos-sötét) színezetükről és a nagy 
jóindulattal csíkosnak mondható mintázatukról 
kapták. Ezzel a feltűnő megjelenéssel igyekeznek 
megtéveszteni a gyengén látó ragadozók közül 
azokat, amelyeknek már volt rossz tapasztalata 
darázzsal.

Fontos megjegyezni, hogy a darázscincérnek 
csak a színe veszélyes, máskülönben a riasztó kül-
ső nemes és jámbor belsőt takar. Nyugodtan kéz-
be vehetjük, de a tüzetes szemrevételezés után 
engedjük el ott, ahol rátaláltunk.

Ha meggyőződtünk arról, hogy milyen csinos 
fajok vannak köztük, akkor felvetődik a kérdés: 
hogyan tudunk segíteni ezeknek a hasznos rova-
roknak a Hegyvidéken? Kézenfekvő a válasz: 
biztosítsunk táp lál ko zó he lyet számukra, vagyis 
egyrészt hagyjunk meg a kertben vastagabb fa-
törzsdarabokat, másrészt ültessünk sok – lehető-
leg őshonos – virágot. A kert végében „felejtett” 
fadarabokban háborítatlanul fejlődhetnek a cin-
cérlárvák (és más rovarok), kikelve pedig a nap-
sütötte virágokon találnak terített asztalt. Ennyi 
segítséggel megelégszenek a darázscincérek, és – 
különösen akkor, ha nagyobb rétek, bokros terü-
letek vannak a közelben – meg is jelennek a kert-
ben.

B. I.

Szemérmes apróság
A legalább négyszáz fajt számlá-
ló ibolya nemzetség névadója a 
hazánkban őshonos és a hegyvi-
déki kertekben ültetés nélkül is 
gyakori illatos ibo-
lya. Lágyszárú, évelő 
vadvirág, kora ta-
vasztól nyílik. A fű 
között felbukkanó 
kis levelei közül akár 
már február végén 
kibonthatja jellegze-
tesen lila, illatos virá-
gait, amik a boron-
gós, hideg napokon 
különösen szívme-
lengető módon hir-
detik a kikelet köze-
ledtét.

Ha ibolyánk nem 
illatos, akkor egy kö-
zeli rokonnal, az erdei ibolyával 
van dolgunk, amely egyébként 
minden szempontból hasonló az 
említett fajhoz. Gyorsan elsza-
porodik a ritkábban nyírt, félár-
nyékos részeken, és helyenként 
színes társaságot nevel rózsaszín-

től püspökliláig terjedő árnyala-
taival. A színválasztékot tovább 
növelik a szintén spontán meg-
települő, hófehér és fehér mintás 

virágú ibolyák. A sárga ibolya 
viszont ritka, védett, természet-
védelmi értéke 50 000 forint.

Ellenálló növény, elviseli a hi-
deget is. Nem igényel különö-
sebb gondoskodást, de a nyári 
aszályos hónapokban meghálál-

ja az öntözést. Tavaszi virágzása 
után levelei megnőnek. Indákat 
nevel, amelyek leválasztásával 
könnyen szaporíthatjuk a nö-

vényt. Magvetése 
és tőosztása is jó 
eredményt hoz, 
ezért főleg a gye-
rekek számára le-
het izgalmas ker-
tészeti feladat a 
vele való foglala-
toskodás.

A virága ehető, 
kissé mentára 
emlékeztető ízű, 
de legtöbbször in-
kább díszítésként 
kerül a desszer-
tek, saláták mellé. 
Olaja a parfüm-

ipar értékes alapanyaga, teája 
vérnyomáscsökkentő, köhögés-
csillapító és altató hatású. Sok 
népszokás, babona is kötődik az 
ibolyához, például tartották sze-
relmet hozó virágnak is.

B.

A csonthéjasok, így például a diófa eltávolításához nem kell engedély
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A sün nem disznó, és rovarevőként hatékonyan védi a kert virágait
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Az ibolya a nedves talajt és a félárnyékot kedveli

Darázscincérek cickafarkon
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